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سال پنجم شماره 181

سیاست

 استراتژی اصلاح طلبان
برای انتخابات

اسماعیل گرامی مقدم، فعال سیاسی اصلاح طلب در روزنامه 
آرمان ملی نوشــت: ... اساســاً از دوره های قبل با توجه به 
تجربه هایی که جریان اصلاحات و اصلاح طلبان کســب 
کردند می توان دریافت کــه باید در انتخابات های پیش رو 
با رویکرد و شناســنامه اصیل اصلاح طلبانه وارد شــوند و 

نمی توان از کاندیدای نیابتی یا اجاره ای که منتســب هم 
به جریان اصلاحات باشند استفاده کرد، درواقع مردم دیگر 

حضور پای صندوق های رأی با این شرایط را نمی پذیرند.
اصلاح طلبان ... همواره در همه رویدادهای سیاسی حضور 
داشته و شــرکت کرده و مطالبات مردم را پیگیری کردند 
و با همین آرمان گرایی فارغ از اینکه چه نتیجه ای حاصل 
می شــود قطعاً در انتخابات 1400 نیز شــرکت می کنند 
اما این حضــور در انتخابات این بار بایــد با هویت کامل 
اصلاح طلبی شــکل بگیرد، این مسیر برای اصلاح طلبان 

برگشــت ناپذیر خواهد بود و دیگــر نمی توانیم از افرادی 
که مســتقل هستند، حمایت کنیم چراکه این روش کاملًا 
متناقض با راهبردی اســت که در شورای عالی در آذرماه 
1398 به تصویب رســیده اســت، مگر آنکه شورای عالی 
راهبــرد خود را تغییر بدهد که چنین اتفاقی بعید اســت و 
ممکن نیست اصلاح طلبان بخواهند از نامزدی در انتخابات 
حمایت کنند که رویکرد این جریان را ندارد چراکه مجبور 
به پرداخت هزینه این حمایت اســت، طی سال هایی که 
دولت روحانی بر سر کار بود هم همین مشکل پیش آمد...

بازتاب

احتمال ریاست محمدرضا خاتمی 
بر شورای عالی سیاستگذاری 

اصلاح طلبان
فارس نوشت: شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان پس از آنکه 
در دوم اسفند سال 98 لیست انتخاباتی ارائه نکرد و اصلاح طلبان 
تمام کرســی های مجلس در تهران را به رقیب سنتی خود باختند 
جلســات این شورا برگزار نشد. ســیدعبدالواحد موسوی لاری 5 
اردیبهشت ماه 99 طی نامه ای استعفای خود را به رئیس این شورا 
یعنــی محمدرضا عارف اعلام کرد...بهزاد نبوی و عبدالله نوری از 
جمله چهره های اصلاح طلب هســتند که هم اکنون برای ریاست 
شورای عالی سیاســتگذاری اصلاح طلبان گمانه زنی می شوند، اما 
پیگیری ها ... حکایت از این دارد که احزاب رادیکال شورای عالی 
اصلاح طلبان به دنبال به ریاست رساندن محمدرضا خاتمی برادر 
رئیــس دوره اصلاحات و دبیرکل حزب منحله مشــارکت در این 

شورا هستند.
لواسان آغاز کار است

آیت الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه در نشست شورای عالی حفظ 
حقوق بیت المال با بیان اینکه مردم منطقه لواسان دغدغه درست 
و به حقی دارند، گفت: دغدغه این است که این منطقه خوش آب 
و هوا متعلق به همه مردم اســت و باید منافع آن برای همه مردم 
باشــد و اختصاصی کردن منطقه بوسیله یک عده خاص، آن هم 
با تخلف از قوانین و مقررات و زیر پا گذاشــتن نظامات معماری و 

شهرسازی مجاز نیست.
رئیســی گفت: این لواسان امروز، لواسانی نیست که مردم بومی و 
ساکنان بپسندند و حال سؤال این است چرا با همه اقدامات انجام 
شده، مردم گله مند هستند و باید دید که وضع مطلوب با آنچه که 

باید باشد چه فاصله ای دارد...
رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشــاره به اقدامات صورت گرفته در 
برخورد با زمین خواری در منطقه لواسانات گفت: چند حکمی که 
در منطقه لواســان در زمینه مقابله با تعدی به اراضی ملی و منابع 
طبیعی صادر شــده است، به معنای آغاز قضیه است و ما موضوع 
لواســان را رها نمی کنیم و در پیگیــری این موضوع، بنیانی را بنا 
می نهیم که مسئولین بعد از ما نیز موضوع تخلفات مرتبط با اراضی 

را در لواسان پیگیری کنند.

هیات نظارت بر رفتار نمایندگان از 
»ویترین« خارج می شود؟

فرهیختگان نوشت: داســتان نظارت بر رفتار نمایندگان از سوی 
مجلس شــورای اســلامی از آن قصه های پرغصه ای است که 
سال هاســت چالش های زیادی درخصوص آن وجــود دارد و با 
وجود نقص قابل توجهی که دیگر قابل کتمان هم نیست همچنان 

رسیدگی به آن در پیچ وخم های مجلس باقی مانده است...
اصــل ماجــرا البته به ســال 89 و تذکر رهبری برای تشــکیل 
سامانه ای خودنظارتی در مجلس شورای اسلامی برای نظارت بر 
رفتار نمایندگان برمی گردد، توصیــه ای که تحقق آن حدود یک 
سال ونیم به طول انجامید و در اردیبهشت ماه 91 به تصویب رسید. 
مصوبه ای ناقص و کم اثر که عملًا بود و نبودش تغییری در اصل 
ماجرا ایجاد نکرد، چنان که از ســال 1391 تاکنون کسی خروجی 
قابل توجه و قابل ذکری از هیات نظارت بر رفتار نمایندگان شاهد 

نبوده است.
ماجرای نظارت اما در این ســال ها بــا وجود تذکرات فراوان افراد 
و نهادهای مختلف دست کم گرفته می شد تا انتخابات یازدهمین 
دوره مجلــس که تعداد زیــادی از نمایندگان به دلیل تخلف های 
مختلــف اداری، اقتصــادی و اخلاقی از جانب شــورای نگهبان 
ردصلاحیت شــدند، حتی دو نفر از آنها کــه چندی قبل از پایان 
مجلس با حکم قضایی دستگیر و سپس با سفارش رئیس مجلس 
و تودیع وثیقه آزاد شده بودند پس از پایان دوره نمایندگی محاکمه 
و راهی زندان شدند و بعدتر در ماجرای پرونده غلامرضا تاجگردون 
منتخب حوزه نمایندگی گچساران و باشت هم چالش بزرگی پدید 
آمد و در اعتبارنامه وی توسط نمایندگان فضایی ایجاد کرد تا این 
سؤال در افکار عمومی مطرح شود که بالاخره چه نهادی و در چه 
زمانی قرار است به صورت دقیق و قاطع بر رفتار نمایندگان مجلس 

نظارت داشته باشد و درصورت تخلف با آنها برخورد کند؟
اصلاح طلبان ممکن است به کمُا بروند

مجید متقی فر، ســخنگوی جبهه پایداری، درباره برنامه انتخاباتی 
احزاب برای انتخابات ریاست جمهوری 1400 به باشگاه خبرنگاران 
گفت: اصلاح طلبان برای انتخابات 1400 قدرت تصمیم گیری و 
یا معرفی کاندیدا را ندارند و یا دست کم این گونه به نظر می رسد. 
وی ادامه داد: اصلاحــات الان ظرفیت اجتماعی خود را کاملًا از 
دست داده و به فکر یک فضای تنفس است تا بتواند حیات سیاسی 
خود را در یابد، زیرا به شــدت احساس خطر کرده و حتی ممکن 
است به کمای سیاسی بروند؛ لذا آن ها وضعیتی ندارند که بتوانند 
در انتخابات حرفی برای گفتن داشته باشند و حتی انتخابات 1400 
ممکن اســت این ها را عقب تر ببرد؛ این موضوعی است که آنها 
به شدت از آن نگرانند. متقی فر افزود: اصلاحات حقیقتاً خطاهای 
استراتژیک بســیاری داشته که مردم را همواره از آرمان های خود 
مأیوس کرده و حرف هایی را که گفته اند هیچ کدامشــان اجرایی 
نشــد. ســخنگوی جبهه پایداری گفت: امروز اصلاحات در یک 
ورشکستگی کامل به سر می برد و برای جلوگیری از این وضعیت 
در صدد هســتند تا اقدامی انجام دهند که بتواننــد زنده بمانند؛ 
بنابراین شما نباید این وضعیت را با جریان انقلابی مقایسه کنید، 
زیرا جریان انقلابی باقدرت جلو می رود، هر چند فراز و فرودهایی 

هم دارد.

یک کارشناس روابط بین الملل معقتد است که ایران در بحث انرژی 
مانند کشورهای دیگر چون عربستان، قطر و غیره به آمریکا وابسته 
نیست و در بحث انرژی دارای استقلال مطلق است. چنین امتیازی 
چینی ها را ترغیب خواهد کرد که به تهران متعهد باشــند تا در دراز 

مدت بتوانند این منابع را از ایران خریداری کنند.
 دیپلماسی اقتصادی ایران این روزهابیش از هر زمان دیگر فعال تر 
شده است. چه بسا که اســتارت آن زمان جنگ تحمیلی با ریاست 
مرحوم هاشــمی رفسنجانی آغاز شــد و امروز که شدت تحریم ها 
بیشتر شده است وزارت خارجه کشــورمان هم تمام نیروی خود را 
برای حل اقتصاد و معیشت مردم و ورود ارز به کشور گذاشته است. 
در همین راستان قرارداد ایران و چین یکی از پربحث ترین اتفاقات 
روزهای اخیر کشور شده است. همچنین سفر الکاظمی به تهران نیز 
حول محور همین موضوع و تزریق ارز به کشــور صورت گرفت. در 
همین باره با علی اصغر زرگر کارشناس پیشکسوت مسائل بین الملل 

در اینباره گفتگو کرده ایم که در ادامه می خوانیم:
مراودات اخیر وزارت خارجه با کشورهای همسایه و بعضا  ��

دوســت را چه طور ارزیابی می کنید و در چه راســتایی صورت 
گرفته است؟

اخیرا شاهد تحرکات تازه ای در دیپلماسی اقتصادی ایران بوده ایم. از 
بحث سند راهبردی 25 ساله ایران و چین، تمدید قرارداد با روسیه و 
سفر نخست وزیر عراق به ایران.اما فعالتر شدن دیپلماسی اقتصادی 
ایران موضع تازه ای نیست. ایران مدت هاست که در تحریم و تنگنا 
به ســر می برد. از زمان جنگ بین ایران و عراق، کشورمان همواره 
سعی داشته تا اقتصاد بین المللی خود را به هر گونه ای که شده است 
تقویت کند. در این مسیر ایران متحمل هزینه هایی نیز شده است. 
در برهه ای مجبور به خرید غیرمستقیم و دیگر موارد شدیم که بعدها 

به »دور زدن تحریم ها« معروف شد.
ایران همچنین با مشــکلاتی در خصوص فروش نفت و تأمین مواد 
اولیه روبرو بود، اما در نهایت زیر بار کشــورهای سلطه گر نرفت و 
امتیازی به آنان نداد. برای ایستادگی و مقاومت در برابر جهان سلطه 
نیاز به برنامه ریزی بودیم که ایران در نهایت دیپلماســی اقتصادی 

را برای رهایی از چالش های موجود در دستور کار خود قرار داد.
در این برهه نیز ایران ســعی بر این دارد تا روابط اقتصادی خود را با 
کشــورهای مختلف تقویت کند. از زمان همه گیری ویروس کرونا 
چند ماهی سپری شده و به همین دلیل کشورهای بسیاری را در دنیا 

با مشکلات اقتصادی روبرو کرده است.
برخی ناظران می گویند که این فقط شامل ایران نیست بلکه  ��

این روزها کشورهای جهان همگی به دنبال خودکفایی افتاده 

اند خصوصا پس از روی کار امدن ترامپ و شــیوع گســترده 
کرونا، نظر شما چیست؟

آمار بالای بیکاری، فلج شــدن بخش های مختلف اقتصاد، محدود 
شــدن رفت و آمدهای هوایی و زمینی و دیگر عوامل سبب شده تا 
قیمت نفت در جهان با شــیب تندی کاهش یابد. اگر این کشورها 
حتی به اندک موفقیتی هم در راســتای مهار ویروس کرونا دســت 
یابند شکی نیست که بایدتدابیر تازه ای برای برون رفت از معضلات 
اقتصادی بیاندیشــند و از همه مهمتر سیاست های اقتصادی ملی 
گرایانه جدیدی را در پیش بگیرند. افزایش میزان تعرفه ها و کاهش 
میزان وابســتگی تولید از جمله سیاست هایی است که کشورهای 
زیــادی به دنبــال آن هســتند. از همین رو به نظر می رســد که 

خوداتکایی و تولید داخلی در بسیاری از کشورها پدیدار خواهد شد.
در همین راســتا اوضاع برای ایران نیز راحت تر شده است و با توجه 
به این شــرایط به دنبال بهره گیری از فرصت های موجود اســت. 
همانطور که شاهد هســتیم رقابت های بین المللی میان آمریکا با 
کشــورهای غربی و همینطور رقابت کشورهای غربی با آمریکا به 
علاوه چین و روســیه  افزایش یافته و با گذشت زمان بر شدت آن 
نیز افزوده خواهد شد. در همین حال آمریکا و کشورهای غربی سعی 
خواهند کرد که تجارت بین المللی خود را محدود کنند و در مسیری 
گام بردارند که روند تولید به جای اینکه در کشورهایی مانند چین و 
غیره انجام شود در داخل شکل بگیرد و متعاقباً با افزایش تعرفه ها، 
درصد بیکاری کاهش یافته و بخش های ورشکســته اقتصادی بار 
دیگر احیا شوند. چنین فضایی فرصت خوبی را برای ایران فراهم می 
کند که از غرب به شرق تمایل پیدا کند و در این بین با کشورهایی 
که با آمریکا اختلاف شــدید دارند ائتلاف اقتصادی تازه ای تشکیل 
دهد. روابط اقتصادی ایران با روســیه می تواند پررونق تر از گذشته 
شــود؛ به خصوص با چین که با افزایش ســطح تنش ها با غرب و 
آمریکا و همچنین سد تعرفه ها، به تدریج انگیزه همکاری این کشور 

با ایران می تواند در آینده ای نزدیک پررنگ تر شود.
پس همه این ها برمی گردد به راهبرد دیپلماسی اقتصادی  ��

کشور؟
بله، دیپلماسی اقتصادی ایران از دیرباز فعال بوده و همواره سعی بر 
این بوده تا به بهترین شــکل از فضای تنش آلود قدرت های بزرگ 
به نحو احســن استفاده شود. روابط اقتصادی با کشورهای همسایه 
از جمله عراق نیز برای دو کشــور حائز اهمیت بوده است. در عراق 
طیف های مختلفی وجود دارند که از آمریکایی ها دل خوشی ندارند 
و سیاستمداران این کشــور نیز به خوبی اهمیت روابط اقتصادی با 
کشــورهای همسایه را درک می کنند. آنها بر این مساله واقفند که 
رونق و شکوفایی اقتصادی   و همچنین برقراری صلح بدون روابط 
با کشــورهای همسایه ممکن نیست. برای اهمیت این موضوع می 

توان به اظهارات زلمی خلیلزاد نماینده آمریکا در امور صلح افغانستان 
اشــاره کرد که گفته بود برقراری صلح در افغانستان تا حدود زیادی 
به ایران بستگی دارد و ایران با صلح آمریکایی موافق نیست. چنین 
موضوعی به خوبی نشــان می دهد که ایــران چه نقش مهمی در 
ایجــاد صلح و ثبات در منطقه و همچنین اقتصاد منطقه دارد. حتی 
مقــام های عراقی نیز بارها اعلام کرده اند که حل معضلات بزرگ 
این کشــور مانند تأمین برق، گاز و از همــه مهمتر امنیت به ایران 

وابسته است.
در رابطه با چین هم به همین صورت اســت؟ ایا در حالی  ��

که شــما می گویید جهان به ســمت خودکفائی در حرکت است 
با توجه به اینکه ایران نیز پس از انقلاب این سیاست را پیشه 
کرده، تحلیل شــما از ســند 25 ســاله چیست و چه نفعی برای 

ایران دارد؟
دیپلماســی اقتصادی این در این روزها در حالی فعال تر به نظر می 
رسد که کشورهای مختلف دنیا به طور کامل از تبعات بیماری کووید 
19 متأثر نشده اند و پیامدهای سنگین تر آن به صورت میان مدت 
و حدود یک سال دیگر به طور خاص نمود پیدا خواهد کرد. در چنین 
فضایی که بازنگری اقتصادی صورت می گیرد و کشورها تولید ملی 
را جایگزین خواهند کرد فرصتی مغتنم پیش رو خواهد بود تا کشور 
چین بیش از پیش به سمت ایران گرایش پیدا کند. ایران با دارا بودن 
منابع عظیم انرژی مانند نفت و گاز می تواند نقش مهمی برای چین 
ایفا کند. ایران در بحث انرژی مانند کشورهای دیگر چون عربستان، 
قطر و غیره به آمریکا وابسته نیست و در بحث انرژی دارای استقلال 
مطلق اســت. چنین امتیازی چینی ها را ترغیب خواهد کرد که به 
تهران متعهد باشــند تا در دراز مدت بتوانند ایــن منابع را از ایران 
خریداری کنند. ایران پیش از این نیز همکاری هایی با چین در زمینه 
های مختلفی چون استفاده از تکنولوژی در زمینه ماشین آلات داشته 
است اما ضرورت قانونمند شدن این همکاری ها در قالب قرارداد می 

تواند نفع بیشتری را برای ایران به همراه داشته باشد.
در خصوص همکاری های ایــران با چین انتقاداتی هم مطرح می 
شود. در خصوص روسیه این کشور در زمینه گاز همواره سعی بر این 

داشته تا نگاه ایران به سمت شرق باشد. مسکو درصدد آن است تا در 
زمینه گاز اهرم فشار را روی اروپا حفظ کند. حتی در برهه ای شاهد 
مذاکرات سوئیســی ها با ایران در خصوص خط لوله گاز به اروپا بود 
که به نتیجه نرســید. اما باید توجه داشت که در موضوع نفت چنین 
نیست و روسیه با ایران رقابتی ندارد و چینی ها به راحتی می توانند 

آن را از ایران خریداری کنند.
 در خصــوص روابط تهــران و پکن نیز با توجه بــه نزدیک بودن 
انتخابات در ماه نوامبر، آمریکایی ها ســعی دارند اهرم فشــار را بر 
روی ایران حفظ و چینی ها را از تجارت با ایران منصرف کنند. حتی 
صحبــت از تحریم چین در صورت روابط اقتصادی با ایران نیز می 
شود که این موضوع به مسائل سیاسی، امنیتی و نظامی وابسته است. 
آنچه که بین پکن و واشنگتن می گذرد رقابت اقتصادی نیست؛ چرا 
که آمریکایی ها چین را یک رقیب امنیتی و اســتراتژیک در آسیای 
شرقی می دانند.  مسائل سیاسی، امنیتی و نظامی وزن مهمی در این 
بین دارند و به نظر می رســد در این موضوع چین در مقابل آمریکا 
ایســتادگی کند. پکن به خوبی می داند که رقابتش به آمریکا صرفا 
در بعُد اقتصادی نیســت و با توجه به پروژه وســیعی که در منطقه 

خاورمیانه دارد به نزدیک شدن خود به ایران ادامه خواهد داد.
 سند راهبردی ایران و چین دارای ابعاد وسیع و گسترده ای است که 
باید به صورت عمقی آن را بررسی کرد. تحقیق روی جزئیات قرارداد 
به منظور انعقاد قراردادهای دیگر بســیار حائز اهمیت است تا در پی 
آن جمهوری اسلامی بتواند علاوه بر ایجاد اشتغال مسائل توسعه ای 
را نیز به پیش ببرد. بی شک در این راه پر و پیچ خم آمریکایی ها نیز 
دســت بسته نخواهند نشست و به تبلیغات خود برای سنگ اندازی 
و تخریب روابط دو کشــور ادامه خواهند داد. در دوره ای که آمریکا 
تمام توان خود را برای محاصره اقتصادی ایران به کار بســته است 
جمهوری اســلامی ایران نیز باید متقابلا بیش از هر زمان دیگری 
فعالتر عمل کند تا در نهایت بتواند یک ائتلاف اقتصادی را در مقابل 
فشارهای آمریکا تشــکیل دهد. از همین رو به نظر می رسد که از 
لحاظ تاکتیکی و استراتژیک چین و روسیه در خط مقدم این ائتلاف 

قرار خواهند داشت.

زرگر:دیپلماسی اقتصادی، ایران را از فشار تحریم نجات می دهد

ائتلاف اقتصادی روسیه،چین و ایران، علیه آمریکا

ابوالفضل خدائی

همزمان با اینکه دولت آمریکا در اقدامی بی سابقه، یک کنسولگری 
چین را درون کشورش می بست، وزیر خارجه این کشور نیز سخنان 
بی ســابقه ای علیه دولت چین مطرح کرد که عصاره آن، این جمله 
وی اســت: »اگر جهان آزاد چین کمونیستی را تغییر ندهد، چین ما 
را تغییر خواهد داد«. از زمان پایان جنگ ســرد تاکنون، بکارگیری 
چنین ادبیاتی از ســوی مقامات آمریکایی بی سابقه است. دوقطبی 
سازی نهفته در دو عبارت »جهان آزاد« و »چین کمونیستی« یادآور 
گفتمان دیگرساز دروان جنگ سرد است. گفتمانی که در آن ایالات 
متحده سعی می کرد دو قطبی از یک »جهان آزاد« به رهبری آمریکا 
و »جهان کمونیســتی« به رهبری شــوروری برسازد. برساختن دو 
جهان خیر و شر، حربه ای بود که علاوه بر رونالد ریگان، یکبار هم 
جورج بوش پسر سعی کرد بواســطه آن جایگاه هژمونیک ایالات 
متحــده را تثبیت کند. با این تفاوت که »تروریســم« را جایگزین 

»کمونیسم« نمود.
گرچه برچسب های »امپراتوری کمونیستی«، »امپراتوری شیطانی« 
و »جهان شــر«، عباراتی بودند که آمریکایی ها برای توصیف اتحاد 
جماهیر شــوروی و متحدانش از آن دائماً اســتفاده می کردند، ولی 
هیچگاه پیکان حملات خــود را در این خصوص متوجه جمهوری 
خلق چین ننمودند. دلیلش هم این بود که در دوره ریاست جمهوری 
ریچارد نیکســون، به تدبیر وزیرخارجه مشهورش هنری کسینجر، 

سیاســت جذب چین و دور کردن هرچه بیشتر آن از شوروری پی 
گرفته شــد و دوران جدیدی از روابط چین و آمریکا آغاز گشته بود. 
با این تفاســیر، اکنون این سؤال بســیار مهم مطرح است که چرا 
آمریکا بعد از چندین دهه، ناگهان بر وجه کمونیســتی چین تأکید 

نموده است!؟
بر مبنای نظریه راهبردی »موازنه قدرت« در حوزه روابط بین الملل، 
جنگ بین قدرت های بزرگ زمانی درمی گیرد که احســاس شــود 
تــوازن موجود قــدرت در بین آن ها در حال بر هم خوردن اســت. 
برپایه نظریه »نبرد هژمونیک«هم، ابرقدرت حاضر زمانی وارد جنگ 
هژمونیک می شود که احساس کند یک قدرت نوظهور به سرعت در 
حال کم کردن فاصله با اوست و این احتمال وجود دارد که بزودی 
خود را همردیف با ابرقدرت مطرح کرده و جایگاه هژمونیک آن را به 
چالش بکشد. البته برخی از اندیشمندان حذف نرم و بدون جنگ و 
خونریزی شوروی از رقابت با ایالات متحده را موردی از نقض این 
نظریه می دانند. شاید چین هم با تأسی از همین مثال نقض، در طول 
دهه های گذشته، بی سر و صدا و بدون چالش جدی با ابرقدرت، به 
بالای نردبان قدرت خزیده است. وقایع سال های اخیر اما، بیانگر آن 
است که دوران توسعه نرم و بدون مزاحم چین به پایان رسیده است.

هرقدر که چین بر روی نوار پرشــتاب صعود اســت، جایگاه ایالات 

متحده در جهان رو به افول اســت. همین صعود و افول همزمان، 
چیــن را آنقدر بــه ابرقدرت حاضر نزدیک کرده کــه آمریکا دیگر 
نتواند نســبت به آن بی تفاوت بماند و در نتیجه، »مهار چین« را به 
مهم ترین دستورکار سیاست خارجی خود بدل نماید. چرخه جهانی 
قدرت، با گذار از ثبات هژمونیک، اکنون به مرحله ای رســیده است 
که مفاهیم لیبرالیستی چون همکاری، وابستگی متقابل و دستاورد 
مطلق، به تدریج کارکرد خود را در تبیین واقعیت از دست می دهد و 
بی اعتمادی و جنگ قدرت را، در یک فضای کاملًا رئالیستی به اوج 
می رساند. دولت باراک اوباما کوشید با اتخاذ راهبرد چرخش تمرکز 
سیاست خارجی آمریکا به سوی شرق آسیا با بحران افزایش قدرت 
چین مقابله کند. در دولت ترامپ اما، رقیب آنقدر نزدیک شــده بود 
که کار با جنگ بی ســابقه تجاری آغاز شده و سرآخر هم به جنگ 
لفظی شــدید بر سر بحران کرونا برســد. به نظر می رسد برای دو 
طرف این رقابت، ورود به دروان تشــدید تنش گزینه ای گریزناپذیر 
باشــد. افزایش حضور نظامی آمریکا در دریای چین جنوبی و تنگه 
مالاکا، بحرانی شدن مســئله هنگ کنگ، اقدامات آمریکا و کانادا 
علیه شــرکت هوآوی و توسعه فناوری نســل پنجم اینترنت آن و 
افزایش تنش با متحدان آمریکا همانند هند و استرالیا، نمودهایی از 

این دوره جدید است.

اکنون اما، گویی ایالات متحده می خواهد مرحله جدیدی از این نبرد 
هژمونیک را کلید بزند. مرحلــه ای که وضعیت فانتزیک »رقابت« 
را بــه موقعیت تراژیک »جنگ« رهنمون می ســازد. مرحله ای که 
قبلًا دوبار در جریان مبارزه با »کمونیســم شوروی« و جنگ علیه 
»تروریســم«، آن را آزموده است. مرحله »نبرد ایدئولوژیک«. وقتی 
حتی جنگ تجاری هم جواب نداده است و چین اکنون تنها دولتی 
در دنیاســت که بحران کرونا را بدون ســقوط اقتصادش ســپری 
می کند، گویی دیگر برای آمریکا چاره ای باقی نمانده اســت. دروان 
مماشــات با رقیب به سر آمده و برای حذف آن باید هزینه بپردازد. 
آمریکا یکبار در نبردی ایدئولوژیک، رقیبی کمونیستی را از دور خارج 
کرده اســت. هرچند این کمونیست به ویژه از منظر اقتصادی با آن 
کمونیســت، زمین تا آسمان تفاوت دارد ولی حداقلش این است که 
آمریکا را امیدوار می کند تا با راه اندازی یک دوقطبی سازی گفتمانی 
جدید، لشــکری از کشــورهای لیبرال را مجدداً با خود همراه کند. 
همانگونه که در دوران جنگ سرد و در جنگ علیه با تروریسم انجام 
داد. اکنون لحظه ای اســت که به قول آقای پمپئو: »ایالات متحده 
دیگــر نمی تواند اختلافات ایدئولوژیک خود را با حزب کمونیســت 
چین نادیده بگیرد«.ســخن آخر این که، ایــن دوره جدید تاریخی، 
واجد فرصت های بسیاری برای ایران اسلامی ماست. فرصت هایی 
کــه پرداختن به آن مجال دیگری می طلبد. تهیه و تصویب ســند 

همکاری های 25 ساله ایران و چین، نمودی از این فرصت هاست.

حسین رجائی

اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در هفته گذشــته 
اظهارات جالبی درباره مدیریت در کشــور بیان داشــته اســت. 
جهانگیری گفته است: »با رویکردهای قدیمی نمی توان ایران را 
اداره کرد باید شیوه های حکمرانی را اصلاح کرد و شرایط گذشته 
کــه همه چیز متکی به دولت و یا درآمدهای نفتی بود باید تغییر 

کند ما باید کارآمدی مدیران کشور را بالا ببریم.«
در نگاه اول بیان گزاره ای که توســط جهانگیری بیان شده است 
به شــدت مبهم است. اینکه رویکردهای قدیمی باید اصلاح شود 
ناظر به چه چیزی اســت؟ آیا این ســخن همان انتقاد همیشگی 
اصلاح طلبان است که ایشان همواره ساختار سیاسی را مهمترین 

مشکل کشور می دانستند و اصلاح آن را خواستار بودند؟
اگر منظور ایشان همین نکته باشد باید از ایشان پرسید آیا اصلاح 
ساختار سیاسی به تنهایی همه مشــکلات ما را حل می کند؟ آیا 
تجربه 40 ســاله به ما نشان نمی دهد همه مشکلات ما با اصلاح 

ساختار سیاسی حل نمی شود؟

از سویی دیگر جناب جهانگیری و دوستان ایشان، به غیر از 8 سال 
احمدی نژاد، در سال های بعد از انقلاب همواره در مصدر حکمرانی 
بوده اند. ایشان اکنون هشــتمین سال معاون اولی را می گذرانند. 
آیا بیان این سخنان از سوی ایشان موجه است؟ چگونه است که 
معمولًا مسوولانی که بیشترین سابقه حضور در حکمرانی را دارند 

منتقدتر هم هستند!؟
ایشان و دوستانشــان اکنون باید جوابگوی عملکرد خود باشند. 
اگر کارآمدی مدیران پایین اســت ایشــان باید پاســخ دهند که 
برای افزایش کارآمدی مدیران حداقل در هشــت ســال گذشته 
چه کرده اند. سخنان جهانگیری بی ارتباط با اظهارات علی ربیعی، 
سخنگوی دولت نیســت. ربیعی گفته است:  »زندگی مردم یک 
دلشــوره برای دولت اســت و مدام دولت در ایــن زمینه تلاش 

می کند.«
اوضاع کشــور به خصوص شــرایط اقتصاد کشــور نشان دهنده 

ناکارآمدی مزمن دولت اســت. در چنین وضعی ســخن گفتن از 
دلشوره برای زندگی مردم و اصلاح رویکردهای قدیمی از جانب 
اصحاب دولت از جانب مردم پذیرفته نمی شود. مردم شاهد تورم 
روزانه هســتند و افزایش بیکاری و رکود اقتصادی را با گوشت و 

پوست خود لمس می کنند.
در کنار اینهــا می بینند تصمیمات اقتصــادی در دولت مدام در 
جهت بدتر کردن شرایط است و هیچ عقبه کارشناسی آن را تأیید 
نمی کند. ماجرای ارز 4200 تومانی و روایت رئیس کل سابق بانک 
مرکزی از آن تصمیم نشــان دهنده عمق بی توجهی این دولت به 

نظرات کارشناسی است.
یا نمونه دیگر موضــوع افزایش قیمت بنزیــن در آبان 98 بود. 
تصمیمی که هیچ کارشناســی از اجرای آن در آن شرایط و با آن 

شکل حمایت نمی کرد.
آیا جناب ربیعی در آبان 98 برای زندگی مردم دلشوره نداشت؟ یا 

جناب جهانگیری در جلسه تصمیم گیری برای »دلار جهانگیری« 
به اصلاح حکمرانی فکر نمی کرد؟

جهانگیری ایــن ســخنان را در حالی بیان می کنــد که عموم 
تحلیلگران و به خصوص دوستان اصلاح طلب جهانگیری بر این 
باورند که ایشــان در دولت نقش مهمی ندارند و عملًا تشریفاتی 
هســتند. در اینجا هم باز به شــخص آقای جهانگیری ایراد وارد 
است. اگر ایشان نقشی ندارند بهتر نیست استعفا دهند و با قدرت 

خداحافظی کنند؟
اما اگــر همچنان نقش دارند پس ســخنان اصلاح طلبان درباره 
نقش نداشتن جهانگیری با چه هدفی گفته می شود؟ آیا سخنان 
جهانگیری و ادعای اصلاح طلبان با گمانه زنی های درباره نامزدی 

جهانگیری در انتخابات 1400 مرتبط است؟
اخیراً یکی از فعالان سیاســی اصلاح طلب گفته است جهانگیری 
صراحتاً بیان داشــته برای انتخابات 1400 نامزد می شــود. شاید 
ســخنان جهانگیری درباره اصلاح حکمرانــی بی ارتباط با این 
موضوع نباشد و احتمالًا در یک سال آینده باید منتظر تکرار چنین 

سخنانی از سوی او باشیم!

جهانگیری و پرسش های بی پاسخ! محسن کریم پور

 آیا جهان به سمت دوران جنگ سردی جدید پیش می رود!؟
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 دوشنبه 6 مرداد ماه 1399 
سال پنجم شماره 181

اقتصاد

دلار؛ پیشوای تعیین کننده قیمت ها

زمانی که اقتصاد کشور با سایر کشورها در طبقه قیاس قرار می گیرد، 
با توجه به پتانسیل های فرصت آور برای توسعه بخش های مختلف 
اقتصــادی، می توان دریافت که کشــور در اکثــر متغیرهای کلان 
اقتصــادی نمی تواند با هیچ مدل اقتصادی فعلی تطبیق یابد. آن چه 
در بازارهای مالی کشــور در حال رخ دادن است با چارچوب مفاهیم 
اقتصــادی تناقض دارد و همین موضــوع از انعطاف پذیری اقتصاد 
می کاهد و آن را در برابر شوک های اقتصادی آسیب پذیرتر می سازد.

شکل گیری ثبات و آرامش در بازارهای کشور زمانی محقق است که 
دولت حداقل دخالت را داشته باشد و نخواهد با اعمال بخشنامه های 
دســتوری جامعه بزرگی از فعالان اقتصادی را ملزم به کاری کنند؛ 
درســت مانند تهدید به تعلیق یا ابطــال کارت بازرگانی افرادی که 
تعهدات ارزی خــود را تا پایان تیرماه انجــام نداده اند. تا زمانی که 
شرایط پیمان سپاری ارزی شــفاف و صحیح انجام نگردد و مراجع 
تصمیــم گیرنده چندین ســازمان – مانند مجلــس، دولت، بانک 
مرکزی- باشــد، صادرکننده دچار سردرگمی است و به واسطه این 

وضعیت مشمول جریمه خواهد شد.
در یک ماه گذشته نیز شرایط بازار ارز به شدت دست خوش تغییرات 
شــد و افزایش نرخ های بین المللی، عمل به تعهدات ارزی را گرانتر 
نمــود. تولید محصولات با قیمت روز دلار و فروش ارز در ســامانه 
نیمایی به قیمتی بســیار پایین تر برای صادرکننده صرفه اقتصادی 
نداشــت، ضمن آن که بسیاری از سپرده ها که می توانست از طریق 
بانکها به بنگاه ها و بخش های تولیدی در قالب تسهیلات اعطا گردد 
روانه این بازار و بازار ســکه شد و با افزایش تقاضا بر قیمت ها افزود. 
در اوایل هفته گذشته نیز با افزایش تقاضا قیمت دلار روند صعودی 
داشت و در روز دوشنبه به قیمت 25100 تومان رسید اما از آن جایی 
که نرخ حواله درهم کاهش یافــت و در حدود 300 میلیون دلار به 
ســامانه نیمایی تزریق شد و همچنین بازیگران شروع به فروش ارز 
نمودند از اواســط هفته قیمت دلار در مســیر نزولی قرار گرفت. از 
اوایل ســال 99 شاهد هســتیم که حواله های ارزی به شدت بر نرخ 
ارز تأثیــر می گذارند بنابراین ایجاد یک تعــادل پایدار در این بازار از 
طریق تقویت مناسبات تجاری به منظور گسترش صادرات و مدیریت 
انتظــارات می تواند آرامش را بر این بازار حاکم نماید. از طرف دیگر 
سیاســت فروش اوراق ودیعه با سررسید دو ساله و افزایش نرخ سود 
سپرده در کنار کاهش نرخ ارز ممکن است بتواند نقدینگی را مجدد 

به بانکها بازگرداند.
ســکه نیز مانند دلار افت قیمتی 5.9 درصدی را تجربه نمود با این 
تفاوت که شــیب نزولی سکه به دلیل بالا بودن قیمت اونس جهانی 
کمتر از دلار بوده اســت. ســکه در اوج قیمت خود در روز شنبه به 
11200 هزار تومان رســید و در نهایــت در آخرین روز هفته با یک 
میلیون 100 هزار تومان کاهش به 10100 هزار تومان رسید. طلای 
جهانی رکود 9 ســاله خود در هفته گذشــته را شکست و به دلایلی 
همچون خبر کشف واکسن کرونا و توافق اتحادیه اروپا بر سر بسته 

حمایت پولی به قیمت کم سابقه 1900 دلار رسید.
در حالی که بازار سهام از اوایل سال روند صعودی بی سابقه ای را طی 
کرده و ارزش شــاخص آن به بیش از یک میلیون واحد رسید اما در 
هفته گذشته با کاهش قیمت دلار، آهنگ رشد آن کاهش یافته و در 
دو ماه اخیر کمترین رشد )3 درصد( را به ثبت رسانده است. با کاهش 
قیمت ارز و ترس سرمایه گذاران از تکرار تجربه تلخ گذشته، در اوایل 
هفته بسیاری از شرکت های بزرگ اقدام به فروش سهام خود کردند 
کــه باعث کاهش 1.8 درصدی ارزش در اوایل هفته شــد. چنانچه 
روند کاهشی قیمت دلار افزایش باید، حجم زیادی از سرمایه ها وارد 
بازار مســکن خواهد شد که ضمن ایجاد تورم، از جذابیت بازار سهام 
می کاهد. نظرات متفاوتی در خصوص وضعیت بازار سهام وجود دارد 
اما آن چه که مســلم از ابتدای ســال تاکنون بازار سهام رشد 2۷0 
درصدی را تجربه کرده اما ســکه و دلار به ترتیب افزایش ۷0 و 40 
درصدی را ثبت کرده اند؛ همین موضوع افراد بیشتری را برای تزریق 

نقدینگی به این بازار ترغیب می کند.
بانک مرکزی اعلام کرده است در چارچوب اجرای عملیات بازار باز 
به دولت کمک کرده تا کســری بودجه خود را از طریق انتشار اوراق 
بدهی و فروش آنها به بانک هــا و نهادهای مالی غیر بانکی تأمین 
کنــد. در این روش که »حراج اوراق بدهی دولت« نام دارد، دولت از 
منابع موجود در بازار پول تأمین مالی و از مراجعه به بانک مرکزی و 
دریافت پول پر قدرت خودداری می کند. گفته شده در این چارچوب 
تاکنــون ۷ مرحله اوراق بدهی دولت حراج شــده و حدود 3۶ هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه دولت از این محل تأمین شده بدون آنکه 

نقدینگی جدیدی خلق شود.
* رییس اتاق بازرگانی شیراز  

۱۴ درصد؛ افزایش تجارت با اوراسیا ��
حجم کل تجارت فیمابین ایران و اوراسیا 14 درصد رشد داشته است. 

۹ مرداد؛ مهلت ثبت نام وام ودیعه مسکن ��
ثبت نام پیامکی دریافت کمک ودیعه مسکن تا 9 مرداد ادامه دارد. 

66۰ درصد؛ میزان قابل فروش سهام عدالت ��
براساس آیین نامه سهام عدالت ۶0 درصد سهام عدالت قابل فروش است. 

۱۰۰ درصد؛ فاصله قیمتی کارخانه و بازار خودرو ��
فاصلــه قیمتی خودرو کارخانه و بازار آزاد خودرو در حال حاضر برای 

برخی خودروها به 100 درصد هم رسیده است. 
۱۸5۰۰۰ریال؛ قیمت دلار نیمایی ��

بانک مرکزی اعلام کرد که طی 5مردادماه 235میلیون دلار با نرخ 
185000ریال به ازای هــر دلار )نرخ میانگین موزون معاملات( در 

سامانه نیما عرضه شده است. 

تحلیل هفته

دلالان و سوداگران که همواره با ایجاد تقاضاهای کاذب، بازار ارز 
را متلاطم می کنند، این بار به اجاره کارت های ملی به مبلغ 250 تا 

300 هزار تومان برای خرید ارز سهمیه ای روی آورده اند.
این روزها بــازار ارز با موج جدید افزایش قیمت ها و تلاطم مواجه 
شــده که عوامل مختلفی در آن نقش دارنــد. از خودداری برخی 
صادرکننــدگان در عرضه ارز صادراتی به بازار به عنوان مهم ترین 

عامل برای بی ثباتی بازار ارز نام برده می شود.
در این میــان، آنچه که کمتر بدان پرداخته شــده، موضوع ایجاد 
تقاضای کاذب برای خرید ارز توسط دلالان و سوداگران بازار است. 
در واقع، دلالان با دامن زدن به درخواســت ها برای خرید انواع ارز 
و ایجاد صف در مقابــل صرافی ها باعث تحریک انگیزه خرید در 

جامعه می شوند.
این روزها اگر از جلوی صرافی ها عبور کرده باشــید، احتمالًا شاهد 
حضور پرتعــداد خریدارانی در مقابل برخی صرافی ها بوده اید که با 
هدف خرید سهمیه دو هزار یورویی، به صرافی ها مراجعه کرده اند.

این افراد با هــدف خرید ارز به نرخ صرافی بانکی و فروش آن به 
نرخ آزاد که تــا چند هزار تومان تفــاوت دارد، اقدام به خرید این 

ارزها می کنند.
بر اســاس تصمیم بانک مرکزی، ســالانه برای هر نفر معادل دو 
هزار یورو تعلق می گیرد. افراد متقاضی می توانند با ارائه کارت ملی، 
ارزهــای مورد نظر خود را به نرخ صرافــی بانکی ارز تحویل داده 

می گیرند.

اجاره کارت های ملی ��
بر اساس گزارش میدانی، افرادی که برای خرید این سهمیه مراجعه 

کرده اند به دو گروه تقسیم می شوند.
گروه اول افرادی هســتند که به امید کسب سود بیشتر و سرمایه 
گذاری اقدام به خرید می کنند. به نظر آنها چشــم انداز قیمت ارز، 

صعودی است و به همین دلیل اقدام به خرید کرده اند.
زمانی که با این گروه صحبت می کنیم متوجه می شویم که تحت 
تأثیر فضای کاذب بازار ارز قرار گرفته و شناخت کاملی از این بازار 
ندارند، به طوری که حتی احتمال می دهند که شــاید قیمت ارز به 

یکباره کاهش یافته و متضرر شوند.
گــروه دوم افرادی که جلوی صرافی ها صف کشــیده اند، افرادی 
هستند که پول لازم برای خرید دو هزار یورو )بیش از 40 میلیون 
تومان( را ندارند، اما توســط دلالان اجیر شده اند تا اقدام به خرید 

کرده و در مقابل، دستمزد دریافت کنند.
این افراد در واقــع کارت ملی خود را به دلالان اجاره داده و ارز را 

خریداری کرده و به دلالان تحویل می دهند.
مشــاهده از این گروه نشان می دهد که حتی برخی از آنها، نه تنها 
هیچ اطلاعی از قیمت روز دلار و یورو نداشــته و حتی پیش بینی 
هم درباره افزایش یا کاهش قیمت ارز در روزهای آتی ندارند. آن ها 
فقط آمده اند تا ســهمیه ارزی سالیانه ارزی خود را که به ازای هر 

کارت ملی 2 هزار یورو یا معادل آن است را بگیرند.
دختــر جوانی که در جلوی یک صرافی در حاشــیه میدان فاطمی 

تهران ایستاده و تازه سهمیه دلار خود را خریداری کرده به خبرنگار 
ایرنا می گوید: نیازی نیســت ما کاری انجام دهیم، مبلغی که برای 
خرید ارز باید بپردازیم را به حســاب ما واریز می کنند و بعد ما با در 
دســت داشتن کارت ملی به صرافی می رویم و پس از آنکه دلار را 
خریدیم به همراه سررسید به فرد اصلی )دلال( می دهیم و در مقابل 

مبلغی که بابت اجاره توافق کرده بودیم را می گیریم.
وی که به همراه دوستانش کارت ملی خود را بابت خرید دلار اجاره 
داده اســت، اضافه کرد: به ازای هــر کارت ملی 250 تا 300 هزار 

تومان پرداخت می کنند.
مردی که شاهد این گفت و گو بود به خبرنگار ایرنا می گوید: »برای 
اولین بار اســت که این کار را می کنــم اصلًا نمی دانم در روزهای 
آینده دلار ارزان می شــود یا گران؟ راستش را بخواهید فرقی هم 
برای من ندارد،   چون پولی برای سرمایه گذاری در ارز ندارم و تنها 
به خواسته دوستم که معتقد است دلار بالا می رود آمده ام و هر چی 

دلار بگیرم به او می دهم.«

وی در پاســخ به این ســؤال که کارت ملی خود را اجاره داده اید؟ 
گفت که »این کار من، بیشــتر رفاقتی است و ما سر مبلغ خاصی 
توافق نکردیم، اما خوب بعد از سود مطمئناً شیرینی هم می دهد.«

لزوم مهار تقاضای کاذب ارز ��
در شــرایط تحریم و شــیوع کرونا که تأمین درآمدهای ارزی به 
دشــواری امکان پذیر است، ارز صادراتی باید وارد چرخه اقتصادی 
کشور شده و صرف تأمین و واردات کالاها و نیازهای اساسی کشور 

شود.
بر این اســاس، شــکل گیری تقاضاهای کاذب توســط دلالان و 
سوداگران در بازار ارز می تواند موجب اخلال در روند اجرای سیاست 

ارزی شده و منابع کشور را به هدر بدهد.
تجربه نشــان داده حتــی در صورت ورود حجم قابــل توجه ارز 
صادراتــی، در صــورت عدم کنتــرل تقاضــای کاذب، دلالان و 
ســوداگران می توانند بخش قابل توجه از ارز تزریق شده به بازار را 
منبع: ایرنا بلعیده و همچنان بازار ارز را متلاطم کنند.  

یک هفته با اقتصاد

شکل گیری تقاضاهای کاذب توسط دلالان و سوداگران در بازار

اجاره کارت ملی برای خرید دلار 

بانــک مرکزی به تازگــی اطلاعیه ای صادر کــرد که دود آن 
به چشــم اقتصاد کشــور خواهد رفت. بر اســاس این اطلاعیه 
صادرکنندگان مجبور هستند که 80 درصد ارز خود را به صورت 
حواله در ســامانه نیما و 20 درصــد آن را می توانند به صورت 

اسکناس به فروش رسانند.
با توجه به قیمت ارز در این ســامانه و بازارهای رقابتی و اصلی 
ایران همانند عراق و افغانستان دیگر هیچ صرفه اقتصادی برای 
صادرات وجود ندارد. از طرفی بازار ایران با توجه به مشــکلات 
معیشتی، بسیار کوچک شده و به دلیل کاهش قدرت خرید خانوار 

بخش بزرگی از کالاهای مصرفی، با تولید مازاد مواجه هستند.
همچنین در دو ســال اخیر به دلیل تشدید تحریم های ظالمانه 
از ســوی آمریکا فروش نفت ایران به میزان قابل توجهی پایین 
آمده که کفاف هزینه های کشــور را نمی دهد. بنابراین صادرات 

غیرنفتی از اهمیت بالایی برخوردار شده است.
حــال با توجه به بالا رفتن قیمت مــواد اولیه و به صرفه نبودن 
قیمــت ارز نیمایی و چالش کرونا که موجــب بالا رفتن هزینه 
حمل، تولید و … شــده اســت، جذابیت صادرات و ارزآوری به 
حداقل رســیده اســت و تصمیم چند روز گذشته بانک مرکزی 
جهت به دست آوردن ارز بیشــتر کاملًا نتیجه معکوس خواهد 

داشت.
ما می دانیم مشــکلات بسیاری در زیرســاخت ها وجود داشته و 

بانک مرکزی جهت حفظ اقتصاد کشور تمام توان خود را به کار 
گرفته اما نتیجه تصمیمات غیرکارشناســی و همچنین مشورت 
نگرفتن از سازمان های مرتبط نظیر سازمان توسعه تجارت باعث 

شده نتایج کاملًا خلاف انتظار شود.
متاســفانه هنوز برای فعالان اقتصادی روشــن نشــده اســت 
که فرماندهی اقتصــاد با کدام یک از ســازمان ها بوده و باعث 
سردرگمی فعالان اقتصادی شده است. از یک طرف با فشارهای 
تحریمی، دور زدن تحریم ها، تبادلات مالی و دیگر مشــکلات، 
تمام ریســک های تجارت را قبول کرده ایم و از طرف دیگر خود 
را با قوانینی سخت و تصمیمات خلق الساعه از طرف سازمان ها 
وفــق داده ایم.در این میان به محض قبول تطبیق با شــرایط و 
دســتور العمل ها ناگهان سازمانی دیگر، آن را نقض می کند و ما 
نمی دانیم به ســاز کدام یک از سازمان ها برقصیم تا بتوانیم چرخ 
اقتصاد را بچرخانیم.در ماه های اخیر بارها و بارها ســازمان های 
مختلف اصرار بر بازگشــت ارز به صور مختلف داشــته اند که با 
توجه به شرایط کشور اعم از کرونا و تحریم ها، هر صادرکننده به 
گونه ای خاص امکان برگرداندن ارز را خواهد داشت و اطمینان 
می دهم بسیاری از شرکت های بزرگ نمی توانند به گونه ای که 

بانک مرکزی دستور داده نظر آنها را جلب کنند.
همینطور اینکه صنایع بزرگ با شرکای تجاری خود قراردادهای 

پرداختی ســه ماهه تا یکساله داشــته اند، که به خاطر تحریم ها 
مجبور به امتیاز دادن به شــرکای خارجی شــده اند و با توجه به 
درخواســت بانک مرکزی جهت ارائه ارز به سامانه نیما تا 3 ماه 
این امر موجب می شــود، ســاز و کار برنامه صادراتی شرکت ها 
بهم ریخته و دســت از صادرات بردارند. ناگفته نماند که برخی 
شرکت ها وجود دارند که از شرایط موجود سواستفاده کرده و ارز 
خود را برنگردانده اند اما بسیاری از فعالان به دلیل شرایط سیاسی 
و بین المللی نمی توانند با شرایط درخواستی بانک مرکزی تطبیق 
یافته و باید به صورت های دیگر مانند واردات در مقابل صادرات 
یا انواع دیگر تهاتر اقدام به برگشت ارز نمایند. یکی از دلایل بالا 
رفتن ارز در روزهای اخیر نیز عدم بازگشــت واقعی ارز بوده و به 
دلیل فشار بانک مرکزی و رویه تنبیهی، صادرکنندگان اقدام به 
تهیه ارز از بازار داخلی نموده اند که فشار بسیار بالایی بر بازار وارد 
کرده اســت. اما آیا دولت نمی توانست تصمیم کارشناسی شده 
دیگری بگیرد؟ مطمئناً راهکارهای فراوان دیگری وجود داشت 
که نادیده گرفته شــده است و می توان گفت بدترین تصمیم در 
خصوص برگشت ارز همانی شد که به تازگی بانک مرکزی آن 
را اعلام کرده اســت. با از دست دادن بازارهای صادراتی و نبود 
مشوق های کافی تولید به پایین ترین سطح خود خواهد رسید چرا 
که هیچ وقت قدرت خرید افراد جامعه تا این حد پایین نبوده و در 

نتیجه محصولات مازاد بیش از پیش انبارها را پر خواهد کرد و با 
این رویه چرخه اقتصاد به زودی مختل خواهد شد.

با عدم فروش کالاهای تولیدی، کارخانه ها یکی پس از دیگری 
بســته خواهند شــد و مطمئناً تأمین اجتماعی با معضل بزرگی 
به نام بیکاری روبه رو خواهد شــد. علاوه بر بیکاری بی سابقه ای 
که در دنیا به دلیل شــرایط کرونا پیش آمــده، با تصمیم بانک 
مرکزی این ضربه سهمگین تر و پایه های اقتصاد را در هم خواهد 

شکست.
از جانب دیگر با نبود ارز جهت واردات با کمبود مواد اولیه مواجه 
خواهیم بود که موجب بالا رفتن قیمت ها و تســریع در تعطیلی 
واحدهای تولیدی خواهد بود و همانطــور که می دانید در ادامه 

کمبود کالا و … رخ می دهد.
به جرات می گویم که با شــرایط موجود در حــال جهاد و ایثار 
هســتند و خود را با تمام مشکلات داخل و خارج خود را سازگار 
کرده اند تا بتوانند اقتصاد را از تنگنای نجات دهند. بسیاری از آنها 
می توانستند در این سال ها از ایران رفته و به دنبال کسب و کار 

در خارج از مرزها باشند.
با این وجود آنها به دلیل علاقه به کشور ریسک سنگین را نسبت 
به سرمایه هایشان پذیرفته اند و برای مردم اشتغال ایجاد کرده اند. 
تولیدکنندگان نه خائن هســتند و نه محتکر و اگر تصمیم بانک 
مرکزی به مرحله اجرا برسد جهش تولید جای خود را به سقوط 

تولید خواهد داد.
*عضو انجمن جوانان کارآفرین اتاق بازرگانی تهران  

چهکسیدلارراگرانمیکند؟ سینا تقی زاده *

جمالی رزاقی *

شاه کلید آرامش به بازارها

مردم همیشه از دولت ها انتظار داشته اند که گرانی را کنترل کند. در این زمینه توقع مردم بی جا نبوده و نیست.
این دولت اســت که مردم را در این موضوع متوقع کرده اســت. دولت سازمان ساخته به نام سازمان حمایت از 
مصرف کننده و تولیدکننده و ســازمان تعزیرات که مأموریت آنها کنترل قیمت ها است و یا چند سالی است شورا 

رقابتی ایجاد شده که مثلًا بازار را کنترل کنند.
این انتظارات را دولت ها برای مردم ایجاد کرده اند. اما اقتصاددانان به خوبی می دانند که مکانیسم دخالت در بازار 

توسط دولت به هیچ وجه جواب نخواهد داد، اما مردم عادی هنوز این موضوع را نپذیرفتند.
در اوایل ســال جاری همه کارشناسان چشم انتظار دیدن سیاست های انقباضی جدی برای کنترل تورم از سوی 
دولت بودند، این در حالی است که نرخ سود بانکی به 15 درصد کاهش یافت و این موضوع، به معنای افزایش نرخ 
بهره منفی به مقدار معناداری بود. منفی بودن نرخ بهره حقیقتاً نیز به معنای مجازات افرادی بود که پول هایشان 
را در سپرده های بانکی یا اوراق نگه داشته بودند. حاصل این سیاست پر از ابهام نیز چیزی به جز خروج نقدینگی 

از بانک ها و هجوم به بازارهای موازی همچون ارز و سکه نداشت.
موضوع مهم دیگری که همگان ازآن مطلع اند کســری بودجه بیش از 150 هزار میلیارد تومانی دولت در ســال 
99 است. در شرایطی که فروش نفت به شدت کاهش پیدا کرده است، دولت می توانست با انتشار اوراق قرضه و 
دارایی های خود، بخشی از آن را جبران کند. اما به دلیل عدم واگذاری کرسی های مدیریتی شرکت های بورسی، 
نســبت به فروش مستقیم آن ها اقدام نکرد و از سوی دیگر، با کاهش نرخ بهره، فرصت فروش اوراق قرضه به 
مردم را از بین برد. دولت باید بپذیرد که شــاه کلید آرامش دادن به بازارهای سرمایه ای و دارایی و کنترل تورم، 

نزد خودش و بانک مرکزی است.
فــروش اوراق قرضه با نرخ های بالاتر از نرخ بانکی نه تنها می تواند منجر به فروش حجم عمده ای از این اوراق 
شود و مشکل کسری بودجه دولت را بدون چاپ پول حل کند، بلکه می تواند بخش عمده ای از نقدینگی سرگردان 
در جامعه را نیز جمع آوری کند. تا زمانی که دولت از منابع بانک مرکزی استفاده کند، همچنان شاهد تورم های 
دورقمی موجود خواهیم بود.تا زمانی که چشــم انداز آینده اطمینان بخش نباشد، انگیزه برای سرمایه گذاری در 
بازارهایی که هنوز تکلیف ســودآوری آنها نسبت به تورم مشخص نبوده و البته نقدشوندگی خوب ندارند، وجود 
ندارد؛ سرمایه ترسو است. بدون تردید امنیت سرمایه گذاری در شرایطی اتفاق می افتد که متغیرهای اقتصاد کلان 
)همانند نرخ ارز، نرخ رشد، نرخ بیکاری، نرخ تورم و...( با ثبات و قابل پیش بینی باشند.در این شرایط، اما دومینویی 
از خطاهای مکرر، حاصل از اقتصاد امروز کشــور اســت. این که اقتصاد کشور در هفته ها و ماه های پیش رو کجا 

می رود، به تصمیم سیاست گذار اقتصادی باز می گردد.
* تحلیلگر اقتصادی  

» خودرو« و حواشــی مربوط به آن از تولید، کیفیت، شرایط فروش، قیمت 
وغیره؛ به یکی از مهترین دغدغه های مردم تبدیل شده است. در مورد کل 
» صنعت خودرو ایران« و جایگاه و رتبه آن در دنیای امروز و شــرایطی که 
خودروسازهای ما پس از 40 ســال در جازدن ایجاد کرده اند، در جای خود 
سخن خواهد رفت. بحث مهم و فوری روز در این زمینه، » قیمت خودرو » 

و افزایش »رسمی و دولتی » آن در روزهای اخیر است.
در طول 2 ماه گذشته تقریبآ 2 بار قیمت رسمی خودرو افزایش پیدا کرده؛ و 
این » بدعت تازه و بسیار خطرناک » و مخربی است که متآسفانه دولتمردان 
کشور به آن دست زده اند. اینکه مشکلات خودرو کشور، از تولید کم، کیفیت 
بسیار پایین، خدمات تآسف بار و قیمتها ی بالا و نجومی خودروهای داخلی 
و صدها مشکل و کم کاری این حوزه را فقط به پای مدیران خودرو سازی 
بنویســم؛ در واقع بزرگترین » خودفریبی » را مرتکب شــده ایم. متاسفانه 
ازبالاترین مقامات اجرایی دولت، تا مجلس و قوه قضاییه در این باره دارای 

تقصیر و قصور می باشند.
بــه این موارد در مقالات بعدی خواهیم پرداخــت، و در این جا فعلآ بحث 
افزایش قیمت خودرو و آنهم از نوع رســمی آن را مورد بررسی قرار خواهیم 
داد. چندی پیش؛ مســئولین محترم برای بحث قیمت گذاری؛ » فرمول 5 
درصد« زیر قیمت بازار را ارائه دادند. در آن مقطع زمانی بنده به شــوخی به 
دوســتان گفتم که اگر قیمت بازار پراید 100 میلیون شود؛ قیمت رسمی آن 
باید 95 میلیون تومان تعیین شــود. از همان ابتدا مضحک بودن این طرح 

کاملآ آشکار بود.
در آن زمان هرگز تصور نمی شــد که ســناریویی که بخشی از مسئولین با 
همراهی خودروسازان و پادوی دلالان طرح کرده اند؛ به این نتایج فاجعه بار 
منجر شــود. در واقع با این تخم لقی که کاشتند، اصالت و مرجعیت قیمت 
گذاری خودرو را« آگاهانه و تعمدآ » و البته به طور »غیر رسمی » به دلالان 
ســپردند. خوب نتیجه آن هم کاملآ مشخص بود؛ دلالان قیمتهای بازار را 

هر روز افزایش می دادندو مسئولین محترم هم به همین بهانه و به بهانه پر 
کردن »شکاف پر نشدنی » قیمت بازار و کارخانه؛ قیمت های خود را افزایش 

می دادند. در واقع یک دور باطل از افزایش قیمت درست کردند.
ایــن روزها البته بدعت جدیدتر و مخرب تری بنا نهاده اند و آن هم افزایش 
ماهانه و یا هر چند ماه یکبار قیمت های رســمی است. هر 1 ریالی که اینها 
به قیمت رسمی می افزایند تا به خیال خودشان )البته به خیال فریب مردم و 
مسئولین رده بالا( شکاف قیمتی را پر کنند؛ در بازار 2 ریال به قیمتها افزوده 

می شود؛ و این دور باطل همچنان ادامه دارد.
 تکلیف خوردوســازان و بخشی از بدنه دولت و دلالان که روشن است؛ در 
اینجا با وجود شکل گیری« مجلس جدید » و داعیه هایی که منتخبین آن 
داشته اند؛ ضرورت ورود سریع؛ جدی و قاطع » مجلس »به این بحث و در 
درجه اول » ابطال مصوبه افزایش ماهانه قیمت رســمی خودرو » به شدت 
احساس می شــود. در واقع » مجلس »بایستی از حالت انفعال و نظاره گر 
صرف بودن خارج شــده و به نقش اصلی خود در »نظارت قاطع و محکم 
و اصولی »در این زمینه عمل کند. ســپردن »سرنوشت خودرو کشور »)که 
تقریبآ تمامی آحاد جامعه با آن ســرو کار دارند(؛ به چند مدیر میانی دولتی 
و عده ای دلال و سودجو؛ خســرانی بسیار بزرگ است که » کشور و نظام 
»را دچار خســارتهای عظیم و جبران ناپذیری می کند. )که هم اکنون نیز 

شاهدعوارض سوء آن هستیم(.
متاسفانه هم اکنون مباحث مربوط به خودرو، کیفیت، قیمت، نحوه فروش، 
خدمات پس از فروش و به طور کل حواشــی مرتبــط با آن؛ به یکی از » 
بزرگ ترین عوامل نارضایتی، ناامیدی، سرخوردگی و احساس حقارت »مردم 
بویژه جوانان تبدیل شــده اســت و اگر مجموعه نظــام ورود جدی به این 
بحث نداشــته باشد؛ به طور قطع بایســتی با عوارض حاد و ناراحت کننده 

آن مواجه شود.
مخلص کلام اینکه بخشــی از دولت و حاکمیت به همراه خودروســازان و 
دلالان؛ نشســته و هر روز با افزایش قیمت خودرو، جیب خود را پر کرده و 

فشار گرانی خودرو را بر گرده مردم افزایش می دهند.

مجید سلیمی بروجنی * 

همدستیخودروسازانودلالانبرایافزایشقیمتخودرو
محمد سعادتمند

قیمت خودرو خارجی دیگر 
گران نمی شود

دبیــر انجمــن واردکنندگان خــودرو می گویــد: قیمت 
خودروهای خارجی هم قیمت خانه شده است. از این پس 

خودروهای خارجی دیگر گران نمی شود.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در پاســخ به این پرسش 
که امســال احتمــال واردات خــودرو چقدر اســت؟ به 
تجارت نیوز گفت: واردات خودروهای خارجی هم تا پایان 

امسال صد درصد منتفی است. با ممنوعیت واردات، قیمت 
خودروهای خارجی هم قیمت خانه در جنوب شهر تهران 

شده است. معتقدیم قیمت فعلی خودروها حباب است.
مهدی دادفر افزود: در حال حاضر خودرو سانتافه با قیمت 
یک میلیارد و 400 میلیون تومان و ســیتروئن سی 4 نیز 
به قیمت یک میلیارد و 200 میلیون تومان خرید و فروش 
می شود که قیمت این خودروها واقعی نیست. خودروهای 
خارجی به اندازه کافی گران شده است و از این پس قیمت 

خودروهای خارجی گران نخواهد شد.
او به چرایی ادامه ممنوعیت واردات خودرو در ســال 99 

اشاره و تصریح کرد: افراد به بهانه کمبود ارز اجازه واردات 
خودروهــای خارجــی را به بخش خصوصــی نمی دهند. 
معتقدیــم تا زمانی که دولت پای خود را از خودروســازی 
بیرون نکشــد، قیمت خودروهای داخلی به همین منوال 

افزایش خواهد یافت.
دادفر اظهار کرد: مســئولان با واردات خودروهای خارجی 
و جذاب کردن این حوزه می توانند سرمایه گذار خارجی را 
برای تولید خودروهای مشترک ترقیب کنند، اما بی توجهی 
به این حوزه هزینه تولید را برای خودروسازان هم افزایش 

داده است.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 دوشنبه 6 مرداد ماه 1399 
سال پنجم شماره 181

جامعه

 رییس اتاق بازرگانی ایران و سوئیس خبر داد؛

انجام نخستین تراکنش SHTA برای 
دریافت داروهای بیماران سرطانی

رییس اتاق بازرگانی ایران و ســوئیس اظهار داشت: این 
تراکنش برای داروهای مختص بیماران سرطانی و خونی 
است که توسط شــرکت های سوئیسی یا شرکت های که 

در این کشور فعالیت دارند، انجام شده است.

شــریف نظام مافی در مورد خبر انجام نخستین تراکنش 
تحت ســاز و کار کانال تجارت بشردوســتانه سوییس ) 
SHTA( اظهار داشــت: تا این لحظه اطلاعات زیادی در 
این مورد جزییات آن نداریــم، اما می دانیم این تراکنش 
برای داروهــای مختص ســرطان و بیماری های خونی 
است که توسط شــرکت های سوئیسی یا شرکت های که 

در این کشور فعالیت دارند، انجام شده است.
وی افزود: البته ماهیت این تراکنش با  محموله شش ماه 

قبل که خرید و فروش شد، تفاوتی ندارد.

نظام مافی تصریح کرد: این علامت خوبی برای شــروع 
معاملات در چارچوب این ســازوکار است و نشان دهنده 
واریز پول از سوی بانک مرکزی برای این تراکنش است.

خبرگــزاری رویتــرز از دبیرخانه دولتی امــور اقتصادی 
ســوئیس در ایمیلی اعلام کــرد: می خواهیم تاکید کنیم 
که عملیاتی شدن شتا در حال پیشرفت بوده و تعدادی از 
شرکت ها همین حالا تایید شده اند و شرکت های بیشتری 
نیز همین رونــد را در پیش خواهند گرفت. تراکنش های 

بیشتر به زودی انجام خواهد شد.

»سازمان جنگل ها از صدور سند وقف یک برش 
از کــوه دماوند خبر داده اما ســازمان اوقاف در 
واکنــش به این خبر اعلام کــرد که زمین وقف 
شده بخشــی از کوه دماوند نیست، بلکه بخشی 
از یک مرتع اســت.« وقتی با ایــن خبر مواجه 
می شوی باید تحقیق کنی که آیا این یک شوخی 
اســت و یا واقعاً برای دماوند سند ثبت شده و از 

طرفی بخشی از مراتع آن هم وقف شده است.
ماجــرای زمین خــواری، کوه خــواری، جنگل 
خواری، تجــاوز به حریم رودخانــه و دریا و به 
طور کلــی از بین بردن منابع طبیعی برای منافع 
شــخصی یا سازمانی در کشــور به یک موضوع 
عجیب و پیچیده تبدیل شــده اســت.در آخرین 
جلسه شورای عالی قضایی، رئیس سازمان ثبت 
اســناد خبر از ثبت ســند برای قله دماوند و 18 
هزار هکتــار اراضی کوهپایــه ای آن داد اما بر 
اســاس ادعای روزنامه همشهری ظاهراً سازمان 
اوقــاف برای یک پلاک از 11 پــلاک ثبتی )از 
دامنه تا قله دماوند( ســند وقفی گرفته است. به 
نوشته همشــهری، برای بخشی از قله دماوند به 
عنوان مهم ترین اثر ملی طبیعی سند وقفی صادر 
شــده اســت. تصور کنید قله دماوند یک کیک 
است که به 11 قسمت تقسیم شده و حالا برای 
10 قسمت از آن یک ســند به نام منابع طبیعی 
صادر شده و یک قسمت آن نیز با صدور سند به 

تملک اوقاف در آمده است.
هم چنین حجت الاســلام محمــود علوی وزیر 

اطلاعات در نشست شــورای عالی حفظ حقوق 
بیــت المال که به ریاســت رئیس قــوه قضائیه 
برگزار شــد، با اشاره به تشــکیل معاونت مبارزه 
با مفاســد کلان اقتصادی در این وزارتخانه، بر 
همکاری وزارت اطلاعات با دســتگاه قضایی در 
برخــورد با زمین خواری هــای کلان تأکید کرد 
و گفــت کــه 80 درصد پرونده هــای مربوط به 
تجــاوز به منابع طبیعی با کمک این نهاد امنیتی 

شناسایی و رسیدگی شده است.
البته ســازمان اوقاف در واکنش به این موضوع 
تکذیبیه ای صادر کرده و در بخشــی از آن آورده 
اســت: »به منظور تنویر افکار عمومی یادآوری 
این نکته ضروری اســت که موقوفه ملار مربوط 
به قریه و مراتع ملار اســت که تاریخچه آن به 
حدود 90 ســال پیش بازمی گردد. به دلیل اینکه 
ایــن موقوفه به تملک پهلوی اول درآمده بود در 
ســال 1323 در دادگاه به وقفیت برگشــته و در 
سال 13۷4 نیز در شــعبه 29 دیوان عالی کشور 
وقفیت پلاک ۶8 و ۶9 اصلی بخش ۷ لاریجان 
محــرز گردیده و متعاقباً در ســال 1384 پس از 
طی تشــریفات قانونی ثبت املاک، پلاک های 
فــوق به نام موقوفه بر اســاس قوانین موضوعه 
کشور تثبیت شده است لذا این موقوفه مربوط به 
یک قریه و مراتع آن در اطراف کوه دماوند است 
و به هیچ وجه شامل خود کوه دماوند نمی شود.«

از طرفــی طی روزهای اخیر فــردی پس از 20 
سال تلاش توانست 5۶00 هکتار از جنگل های 
هیرکانی که به عنوان میراث جهانی بشــر ثبت 
شــده اند را به نام خــود کند. این فــرد حالا با 

اســتناد به سندی که گفته می شود به دوره قاجار 
بازمی گردد مالک بخش وســیعی از جنگل های 
بکر کشــور در روستای آق مشــهد ساری شده 
اســت و حالا از ســازمان جنگل ها مجوز قطع 
درخت می خواهد. این کار یعنی 5۶0 هزار درخت 
کهنســال کمیاب با خطری جدی قطع شــدن 
مواجه اند.از طرفی هر از چندی اخباری از تجاوز 
عده ای به حریم کوه ها، جنگل ها، دریاها، رودها 
و به طور کلی منابع طبیعی شــنیده می شود. به 
طور مثال روز یکشــنبه 5 مرداد حجت الاسلام 
ســید ســعید لواســانی، امام جمعه لواسانات در 
نشست اختصاصی با رئیس قوه قضائیه به تشریح 
شهروندان  درخواست های  و  لواسانات  مشکلات 
پرداخت و در بخشی از صحبت های خود خطاب 
به ســید ابراهیم رئیسی گفت: زمین خواری های 
گســترده مثل تپه ســرخه و تپه تاریخی تنگل 
خانه روســتای برگ جهان، سندسازی و اهمال 
کاری اداره ثبت اســناد، تجاوز به حرائم روستاها 
و رودخانه ها نیز وضعیت بســیار بدی در منطقه 

دارد.
همین چند اتفاق مربوط به منابع طبیعی کشــور 

پرسش هایی را ایجاد می کند:
1. چرا در سال های اخیر این گونه اقدامات )زمین 
خواری، کوه خواری، جنگل خــواری، تجاوز به 

حریم رودخانه و دریا و...( افزایش داشته است؟
2. متولــی برخورد قاطع با چنیــن اتفاقاتی کدام 

نهاد است؟
3. چــرا برخوردهایی که تاکنــون صورت گرفته 

بازدارنده نبوده است؟

4. چه کســانی و با اســتفاده از چه رانتی چنین 
اقداماتی را انجام داده و می دهند؟

5. اساســاً آیا منابع طبیعی نیاز به ثبت سند برای 
ســازمان خاصی را دارند؟ این ثبت سندها آیا در 
آینده مشکلات حقوقی و قضایی دیگری را برای 
ســازمان ها و نهادهای مختلف ایجاد نمی کند و 
باعث ایجاد مدعیانی جدید برای منابع طبیعی و 

اموال عمومی مردم نمی شود؟
۶. مگر منابع طبیعی و ملی کشــور که متعلق به 
همه مردم اســت را می توان ثبت ســند، خرید و 

فروش، وقف و... کرد؟
۷. آیا منابع طبیعی و ملی کشــور ملک شخصی 
برخی افراد است که با گرفتن مجوز یا ارائه سند 
بــه حریم آن تجاوز یــا آن را وقف و یا خرید و 

فروش می کنند؟
8. آیا تنها عده ای خاص می توانند هر بلایی که 
دلشان خواست بر سر منابع کشور بیاورند و یا از 

مواهب آن به صورت ویژه برخوردار شوند؟
9. در دنیایی که برخی مدارک و اســناد موجود 

که از نظر امنیتی امکان جعلشــان بسیار سخت 
است، از سوی عده ای جعل می شوند آیا نمی توان 
اســناد قدیمی را که در برخی موارد مثل جنگل 
هیرکانی یا دماوند به آنها اســتناد شــده است را 

جعل کرد؟
10. بر اساس ماده 5۷ قانون مدنی، »واقف باید 
مالک مالی باشــد که وقف می کنــد و به علاوه 
دارای اهلیتی باشد که در معاملات معتبر است«. 
در حالی که دماوند و متعلقات آن از جمله مراتع 
و کوهپایه هایش، علــی القاعده نباید در مالکیت 
کســی باشد. با این وجود چگونه بخشی از مراتع 
آن وقف شــده اســت؟ درباره جنگل هیرکانی و 
بســیاری دیگر از منابع طبیعی و اموال عمومی 

تصاحب شده اند همین سؤال مطرح می شود.
11. مسئول وضعیت کنونی و عدم نظارت و نبود 
قوانین مشــخص برای حفاظت از منابع طبیعی 
کیست؟ آیا نباید دولت، مجلس و قوه قضاییه در 
چنین مــواردی به دنبال حفظ منافع عموم مردم 

باشند؟

سند دماوند به نام چه کسانی زده شده است

وقف دماوند؟!
آرین افخمی

بازتاب
مجوز روحانی برای مراسم محرم

 سخنان و در واقع مجوز رییس جمهوری در مقام »رییس 
ستاد ملی مبارزه با کرونا« برای برگزاری مشروط مراسم 
محــرم در وضعیت کرونایی با واکنش های متفاوتی رو به 

رو شده است.
آقــای روحانی گفته اســت: »ایجاد دوگانــهٔ عزاداری و 
ســلامت، غلط اســت. مراســم محرم بــا رعایت کامل 

پروتکل های بهداشتی برگزار می شود.«
رییــس جمهوری این تعبیر را هم بــه کار برده تا منظور 
خود را روشن تر بیان کرده باشد: »برگزاری عزاداری های 
محرم، حتماً. رعایت پروتکل های بهداشتی، قطعاً«. با این 

تأکید که این دو »مانعة الجمع« نیست. 
مدیر مســؤول روزنامــهٔ جمهوری اســلامی اما که خود 
روحانی اســت )حجت الاسلام مســیح مهاجری( و حامی 
دولــت روحانی هم هســت معتقد اســت »پروتکل های 
بهداشــتی در محرم قابل رعایت نیســت« و »سلامت، 
امری اســت واجب حال آن که عزداراری مستحب است 
و به خاطر امر مســتحب نباید ســلامت مردم را به خطر 
انداخت« و یادآور شــده این سخن درست در روزی گفته 
شده که از 31 استان، 25 استان در وضعیت قرمز بوده اند 

و تازه ۶ اســتان دیگر هم سفید و بی مشکل نیستند.
روحانی منتقد دیگر که او نیــز اتفاقاً حامی آقای روحانی 
اســت، حجت الاســلام محمد علی ابطحی اســت که به 
رییس جمهوری یادآور شــده یا طعنه زده که شــما باید 
در مقام »رییس ســتاد ملی کرونا« دستور دهید و تصمیم 

بگیرید نه »منبریِ سال های دور«.
بــا این کــه انتظار می رفــت فعالان سیاســی اصول گرا 
دســت کم اســتقبال کنند احمد توکلی هم زبان به انتقاد 
گشــوده و گفته اســت: »عزاداری امام حسین ع خلوص 
می خواهد نه شــکوهی که جان هزاران عزادار را به خطر 
انــدازد و در حافظهٔ مردم، از عاشــورا خاطره ای ناخوش 

بسازد.«
به این بهانه چند نکته را می توان یادآور شد:

1. مشــخص نیســت منظور رییس جمهــوری برگزاری 
مراســم به همان شیوهٔ سنتی اســت یا جنبهٔ نمادین آن 
را مد نظــر دارد. مثلًا همان گونه کــه آموزش و پرورش 
می گوید مدرســه ها 15 شــهریور باز می شــود ولی این 
گشــودن الزاماً به معنی حضور بچه ها ســر کلاس و به 

صورت فیزیکی نیست.
با این حال چون تصوری از برگزاری آنلاین مراسم محرم 
وجود ندارد فرض بر شــیوهٔ ســنتی اما با ماسک )پنام( و 
دست کش و پس از شست وشوی دست و با فاصله گذاری 
اجتماعی است. ماســک، قابل تحقق است و ماسک های 
منقــوش به نمادهای محرم نیز چاپ و تولید شــده اما به 
دشواری می توان پذیرفت که هیأت ها و دسته ها در اوج و 

غلیان احساسات فاصله گذاری را رعایت کنند.
2. هــر چند یکی از روزنامه ها از تیتر »هم ســلامت، هم 
دیانت« اســتفاده کرده اما پیش از این شــعار »هم جان، 
هم نان« گویای توجه هم زمان به ســلامت و معیســت 
مردم بود و هست حالان که دیانت تنها در عزاداری خود 
را نشــان نمی دهد و تعطیل موقت عــزاداری نفی دیانت 
نیست. چرا که بالاتر از مناسک حج نداریم و کرونا بر حج 

هم تأثیر گذاشته است.
3. حســن روحانی، قبل از آن که رییس جمهوری باشد، 
روحانی اســت و نه تنها لباس او این گونه گواهی می دهد 
که نام خانوادگی خود را از »فریدون« به »روحانی« تغییر 
داد تا بتواند بــه عنوان »روحانی« فعالیــت تبلیغی کند. 
ســال های دور منبر می رفته و خطیب هم بوده است. آیا 
این دســتور و موافقت را براساس همین هویت و پیشینه 
صادر کرده اســت؟ درست است که این عامل مؤثر است 

اما می توان موضوع را از زاویه ای دیگر هم نگریست:
فرض کنیم او می گفت: برگزاری مراســم محرم سلامت 
مردم را بــه مخاطره می افکند و شــمار مبتلایان و جان 

باختگان کرونا را بالا می برَد و ممنوع است.
چــه اتفاقــی می افتاد؟ آیا دیگــر هیچ مراســمی برگزار 
نمی شــد یا اتفاقاً عده ای انگیزهٔ مضاعــف پیدا می کردند 
چون می دانســتند هیچ کس نمی تواند مانع شود. احتمال 
دســتوری برای لغو آن ممانعت هم وجود داشــت و تازه، 
به شبکهٔ پرقدرت و صاحب رســانهٔ مداحان، سوژهٔ حمله 

و انتقاد، می داد.
از ایــن رو می تــوان گفــت روحانی، خطر نکــرده و بر 
پروتکل ها تأکید دارد. ضمن این که 5 ماه اســت مظاهر 
دینی تحت الشعاع شــیوع کرونا قرار گرفته و نهاد دیانت 
و حــوزه نمی توانــد بیــش از ۶ ماه صبر کنــد. محرم و 
عاشــورا هم به عنوان مهم ترین نماد و شناســهٔ عاشورا 

نیست. محدودیت پذیر 
با این همه فراموش نکنیم روح عاشــورا، »نه« به ظلم و 
تن دادن به ابراز عقیده تحمیلی و درس فتوت و شجاعت 

اســت و یگانه جلوهٔ آن نیز، عزا و سوگ و اشک نیست.
دکتر شــریعتی حتی تعبیر »عید خون« را به کار می برد. 
اگر عاشــورا را در ســوگ و سوگ را در شــکل سنتی و 
گرامی داشــت عاشــورا را در توصیف »چگونگی« واقعه 
محدود نکنیم و به چرایی و جنبه های مختلف آن بپردازیم 

مجال بزرگداشت در ایام کرونا هم فراهم خواهد بود.

مهرداد خدیر

وسوسهبرجسازیدریکیازگرانترینخیابانهایتهران

عدم ابطال مجوز بلندمرتبه ســازی در موقوفــه »باغ خوردین« و 
سکوت مدیران آستان قدس رضوی در برابر شایعات، نگرانی هایی 
را از تبدیل این ملک ارزشمند به بناهای مسکونی، تجاری یا اداری 

به وجود آورده است.
روســتای خوردین یکی از روستاهای نزدیک به تهران قدیم بوده 
اســت که قدمتش به دوره ناصرالدین شاه باز می گردد و اکنون در 
بخشــی از محله شهرک غرب واقع شده و نامش در میان نام های 

جدید شهری به فراموش سپرده شده است.
گفته می شود این روستا نخست جزئی از املاک مستوفی الممالک 

دولتمرد معروف در عصر قاجار بوده است.
در ســال 13۷8، 5 هکتار از این روســتا که از موقوفات مستوفی 
الممالک است، به آستان قدس رضوی واگذار شد. بخشی از باغ به 
حوزه اداری آستان قدس اختصاص یافت و قسمت دیگر به عنوان 
فضایی اقامتی برای برگزاری جلسات و اسکان تولیت در تهران در 

نظر گرفته شد.
بایگانی مجوز برج ســازی با هدف ایجاد کاربری عمومی ��

در زمان تولیت مرحوم طبسی، مجوز ساخت یک برج بلندمرتبه اخذ 
می شــود، مجوزی که تا اواسط دهه 90 از آن استفاده نمی شود تا 
اینکه آیت الله رئیسی به عنوان تولیت آستان قدس رضوی منصوب 
شــد و یکی از سیاســت هایش را بر بهره برداری بهینه از امکانات 

و موقوفات آســتان در راســتای خدمت به مردم و کشور بنا کرد. 
بنابراین تصمیم، به دستور آیت الله رئیسی استفاده از باغات درون 
شــهری متعلق به این نهاد برای اســتفاده عموم کاربری جدیدی 
پیدا کردند و بر همین اســاس، ایده ارتقای کاربری باغ خوردین به 
مجموعه ای با اهداف تربیتی و آموزشی مطرح شد و فصل جدیدی 

در تاریخ این باغ قدیمی رقم خورد.
بدین ترتیب، در دی 139۷، 3.5 هکتار از مساحت 5 هکتاری این 
باغ حیات جدیدی یافت و به گفته مســئولان این مرکز، تا پایان 
سال گذشــته حدود 2۶ هزار نفر 98 از خدمات فرهنگی و تربیتی 

آن بهره برده اند.
بــاغ خوردین امروز با نام »پردیس تربیتــی توانا« علاوه بر حفظ 
ارزش های اکولوژیکی، هویتی فرهنگــی پیدا کرده و برنامه های 
تربیتی و اردوهای کودکان و نوجوانان را با رویکرد تربیت اسلامی 

میزبانی می کند.
درختان تنومند باغ خوردیــن که عمر برخی از آنها به بالای 500 
ســال هم می رســد، مامن پرندگان و حیواناتی هستند که امروز 
برای کودکان شــهری و آپارتمان نشین، شگفتی های طبیعت بکر 

محسوب می شوند.
آیت الله رئیســی بارها در سخنرانی هایش بر این تاکید داشت که 
آســتان قدس برای فعالیت های عام المنفعه از مجوز اقتصادی و 

ساخت برج در باغ خوردین چشم پوشی کرده است.
بنا بر شــنیده ها، در حال حاضر آستان قدس برای بار دیگر مساله 

مجوز انبوه ســازی و درآمدزایی تجاری از این باغ ارزشــمند را که 
اکنــون در یکی از گران ترین مناطق تهران اســت، مطرح کرده و 

پیگیری هایی نیز در این زمینه در حال انجام است.
مجتبی همتــی فر، مدیر پردیس تربیتی توانــا، پیش تر در پیامی 
توئیتری درباره تصمیم احتمالی برخی از مدیران آســتان نوشــته 
است: »یکی از بزرگترین نهادهای موقوفه جهان اسلام، گران ترین 
ملــک موقوفه خود را از بــاغ اختصاصی به کار فرهنگی و تربیتی 
اختصاص داده اســت، گویا تیم مدیریتی جدید دوباره هوای برج 
ســازی به سرشان زده اســت. 50 هزار متر در بام تهران وسوسه 

انگیز است«.
البته رســول کشــت پور، شــهردار منطقه 2 تهران، در گفت وگو 
با خبرنــگار مهر از به جریان افتادن این طــرح قدیمی اظهار بی 
اطلاعی کرد و با یادآوری این نکته که با تدبیر آیت الله رئیسی این 
باغ به اردوگاه تربیتی فرهنگی تبدیل شده است، گفت: این تصمیم 

مورد استقبال شهرداری قرار گرفته است.
شــهردار منطقه: درخواســتی مبنی بر تغییــر کاربری باغ  ��

خوردین نداریم
وی با اشــاره به اینکه بعد از این پیشــنهاد و تبدیل باغ به اردوگاه 
تربیتی دیگر درخواستی مبنی بر برج سازی از سوی متولیان آستان 
قدس به شهرداری منطقه نرسیده است.، تاکید کرد: اکنون پس از 
ســال ها، این باغ به یک فضای عمومی تبدیل شده است و در گام 
نخست، فعالیت های فرهنگی از جمله اردوگاه تربیتی و فرهنگی در 

آن فعال شده است.
کشت پور ابراز داشــت: اگر آستان قدس لازم بداند، شهرداری به 
عنوان مشاور برای استفاده از ظرفیت های دیگر این باغ به نفع عامه 

مردم ورود خواهد کرد.
وی اظهار داشت: بر اساس اطلاعاتی که در دست دارم خوشبختانه 
آســتان قدس رضوی نگهداری خوبی از باغ داشــته و تا به حال 
درخواستی برای تغییر کاربری و مجوز ساخت برج در این محدوده 

نداشته ایم.
»توانا« یا برج؛ مسئله این است! ��

براســاس آخرین پیگیری های خبرنگار مهــر، مدیران اقتصادی 
و موقوفات آستان قدس بدنبال ســاخت دو مجموعه مسکونی و 
تجاری در این زمین ارزشــمند و کم نظیر هستند اگر چه تاکنون 
به صورت شــفاف و رســانه ای به این تصمیم اشاره ای نکرده اند، 
اما بهتر است صریح شــفاف سازی کنند، حفظ هویت فرهنگی و 
محیط زیستی و استمرار فعالیت های تربیتی را در دستور کار دارند 
یا فعالیت های اقتصادی خاص، همچون برج سازی که مخاطبینی 
خاص از قشــر مرفه را دارد؟ اگر قرار است آستان قدس رضوی به 
عنوان نهادی عام المنفعه و دینی به درآمدزایی از طریق ســاخت 
و ســاز بپردازد، سوای تبعات و آسیب های زیست محیطی احتمالی 
ناشــی از تخریب باغات، آیا بهتر نیســت که این ساخت و ساز و 
درآمدزایی در مناطق دیگر با رویکرد حمایت از اقشار ضعیف تر و در 

جهت محرومیت زدایی باشد؟

سمیرا خباز

۵۰ درصد زنان معتاد مصرف کننده مواد صنعتی اند
دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر اســتان تهران با تاکید بر اینکه باید در موضوع درمان اعتیاد به زنان توجه بیشتری شود، 
گفت: اکثر دستورالعمل ها و برنامه های درمان اعتیاد فاقد نگاه جنسیتی است، این درحالیست که برنامه ریزان و دست اندرکاران این حوزه 

باید به زنان توجه ویژه ای داشته باشند.
مصطفی هادیزاده در گفت وگو با ایسنا، درباره ورود پلیس به موضوع جمع آوری زنان معتاد متجاهر در خردادماه بیان کرد: در این طرح 
اداره کل بهزیســتی استان تهران اعلام آمادگی کرد و به دنبال آن 150 زن معتاد متجاهر از محلات مرکزی مانند شوش، هرندی و 

مولوی جمع آوری و در یکی از مراکز شرق استان تهران پذیرش شدند. 
وی با بیان اینکه موضوع درمان اعتیاد زنان باید بیشــتر مورد توجه قرار گیرد، افزود: میزان آســیب پذیری زنان در اعتیاد به مراتب از 
مردان بیشــتر اســت؛ به طور مثال مصرف مواد مخدر در مردان، بعد از چهار سال آنها را به آخر خط می رساند، این درحالیست که این 
مدت زمان در زنان 2 سال زمان می برد. از سوی دیگر یک چهارم جمعیت معتادان کشور مواد صنعتی مصرف می کنند، حال آنکه 50 

درصد زنان معتاد، مصرف کننده مواد صنعتی هستند.
هادیزاده با اشــاره به اینکه درمان اعتیاد هزینه  بر و نیازمند تحمل، صبوری و فداکاری است، ادامه داد: اغلب زنان در مواجهه با اعتیاد 
مردانشــان آنها را به سمت درمان اعتیاد ســوق می دهند، این درحالیست که هنگامی که زنی روی به اعتیاد می آورد از سوی خانواده 

رانده می شود.
وی با اشاره به اینکه دانشگاه علوم پزشکی برای تاسیس مرکز سرپایی زنان مجوز صادر می کند، تصریح کرد: این درحالیست که زنان 
برای مراجعه به مراکز سرپایی درمان اعتیاد مردان رغبت بیشتری نشان می دهند، چراکه علاقه ندارند در معرض عموم قرار گیرند، لذا 
یکی از دلایل آسیب جدی زنان معتاد این است که آنها مجبورند اعتیادشان را پنهان کنند. زنان معتاد متجاهر نیز دچار مشکلات خاص 

خود هستند؛ زنان معتاد متجاهر اغلب از خانواده هایشان هیچ خبری ندارند و پس از درمانشان باز باید به محله سابق خود بازگردد.  
دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر اســتان تهران با تاکید بر اینکه باید در موضوع درمان اعتیاد به زنان توجه بیشتری شود، 
گفت: اکثر دستورالعمل ها و برنامه های درمان اعتیاد فاقد نگاه جنسیتی است، این درحالیست که برنامه ریزان و دست اندرکاران این حوزه 

باید به زنان توجه ویژه ای داشته باشند.
وی در ادامه به تشــریح بخش دیگری از مشــکلات درمانی که زنان معتاد با آن مواجه هستند پرداخت و گفت: اولین موضوع برای 
درمان اعتیاد به ویژه درمان اعتیاد زنان این است که تیم درمانگر متخصص باشد. از سوی دیگر موضوع ظرفیت مراکز است؛ در استان 
تهران ظرفیت های پذیرش زنان معتاد بسیار اندک است، البته اینکه آیا این مراکز برای درمان بانوان معتاد استاندارد است یا خیر؟ نیز 

ابهام وجود دارد. 

۹۰ درصد دانشگاه های دنیا کنکور را به سبک ایران 
برگزار نمی کنند

رییس کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مقایســه آزمون ها و کلاس های آنلاین ایران با ســایر 
کشورهای جهان گفت: ایران با وجود زیرساخت های ضعیف توانست کلاس های آنلاین را به خوبی برگزار کند، اما آزمون های آنلاین 

نیازمند نظارت بیشتری است که ما برای انجام این نظارت ها برای اساتید کارگاه های آموزشی برگزار کردیم.
»علی اکبر صفوی« رییس کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در خصوص 
وضعیت و چگونگی آموزش الکترونیکی در کشورهای اروپایی گفت: در موضوع برگزاری کلاس های آنلاین عمدتا دو روش کلی را می 
توان ذکر کرد؛ اول این که در اغلب کشورها محیطی را ایجاد کردند که در آن علاوه بر این که اساتید درس ها، محتواهای آماده شده، 
جزوات و مطالبشان را قرار می دهند، کلاس های زنده و همزمان را هم برگزار می کنند که ما به آنها کلاس های مجازی می گوییم. 

وی ادامه داد: در واقع در کلاس های همزمان به صورت زنده اســتاد و دانشــجو در کلاس حاضر می شوند و گفت و گو می کنند، استاد 
توضیح می دهد و آنها هم زنده ســوال می کنند؛ این روش اول اســت که هم به صورت آفلاین یا غیربرخط و هم به صورت آنلاین و 
روی خط انجام می شــود.صفوی افزود: این در اصل پیشرفته ترین نوع کاری است که در طول ترم انجام می شود، البته زحمت زیادی 
دارد زیرا برگزاری کلاس های همزمان دشــوار است و هم زیرســاخت قوی تری لازم دارد، ولی از سوی دیگر کیفیت و کارآمدی آن 
خیلی بهتر است.رییس کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری افزود: مورد دوم این است که محیطی ایجاد 
می کنند که کلاس زنده و همزمان در آن چندان برگزار نمی شود و فقط استاد در بستری مانند یک سایت، لکچرهایش را در آنجا قرار 
می دهد، در ادامه دانشجو می تواند سوالاتش را بنویسد و استاد پاسخ دهد. همچنین می توانند پیام های صوتی بگذارد و پیام های صوتی 
و جزوه ها را جداگانه قرار دهد و چندان با هم همزمان و همراه نیســتند. صفوی با بیان اینکه کشــور ما از روش مناسبی برای آموزش 
آنلاین اســتفاده کرده اســت، گفت: این دو روش عمده  ترین روش از نگاه من است. ما معتقدیم بهترین عملکردها و ساختارها مربوط 
به روش اول است، اما روش اول زحمت بیشتری دارد و زیرساخت بیشتری می طلبد. بسیاری از کشورهایی که امکانات خوبی داشتند 
از روش اول استفاده کردند. در ایران هم بیش از 80 ، 90 درصد دانشگاه ها از روش اول استفاده کردند.  وی اشاره کرد: دانشگاه های 
برخی کشورها مثل آلمان، چین و انگلیس عمدتا از روش دوم استفاده کردند؛ یعنی برگزاری کلاس های همزمان، یا با ارائه محتواهای 
همزمان صوت و متن خیلی کم بوده است، اغلب روش آنها به این شکل بوده که جزوه هایشان را می فرستادند و بعد صوت دروس را 
به صورت ناهمزمان ارسال می کردند، یا به عنوان مثال در کشور چین و برخی دانشگاه های آلمان اغلب از روش دوم استفاده کرده اند. 

در انگلیس تعدادی فیلم های آموزشی از قبل توسط اساتید تهیه شده بوده که آنها را به اشتراک گذاشتند.



زنده زنده دفن شدن زن سنندجی 

در آوار یک خانه

گودبرداری غیراصولی در ســنندج بلای هولناکی سر یک 
زن آورد.

گودبــرداری غیر اصولی و ناپایداری ســازه همجوار در 
بلوار کردستان، مناطق شهر سنندج منجر به وارد آمدن 

خسارت مالی به شهروندان سنندجی شد.
پیمانکار ساختمانی مشغول به گود برداری یک ساختمان 
مســکونی بود که در حین کار به دلیل ناپایداری ســازه 
همجوار وقدیمی بودن ســاختمان همســایه، ریزش و 

تخریب شد.
با اعلام حادثه ریزش آوار در بلوار کردســتان، اورژانس 
و آتشنشــانی و پلیس 110 راهی محل حادثه شــدند و 
خوشــبختانه تلفات جانی نداشــت، یک نفر خانم که به 

صورت جزئی مجروح شده بود به صورت سرپایی مداوا 
شد.

محل حادثه ســاختمان مســکونی دو طبقه اســت که 
بخشــی از طبقات آن در محل گودبرداری شده کنار آن 
فرو ریخته است. سهل انگاری و توجه نکردن به اصول 
ایمنی در گودبــرداری زمین مجــاور همچنین قدیمی 
بودن ســاختمان از جمله عوامل رخداد این حادثه بوده 
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حوادث

رییس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ به تشریح یازداشت سارقانی که 
در پوشش ســرایداری، اقدام به ســرقت چهار میلیاردی کرده بودند، 

پرداخت.
بنا به اعلام پایگاه خبری پلیس، ســردار کیوان ظهیری با اعلام خبر 
بازداشت ســارقانی که در پوشش ســرایداری، اقدام به سرقت چهار 
میلیاردی کرده بودند، دربــاره جزئیات این خبر اظهار کرد: حدود 10 
روز پیش خبری مبنی بر ســرقت از یک خانه ویلایی در محله قلهک 
به پلیس 110 واصل شــد که تیمی از مأموران کلانتری 124 قلهک 

برای بررسی موضوع به محل سرقت مراجعه کردند.
رییس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ افــزود: پس از حضور مأموران 
در محل ســرقت و بررسی های اولیه مشــخص شد اموال باارزشی از 
جمله طلاجات، چند تخته فرش دستباف، حدود 30 عدد ساعت برند، 
مقادیری دلار، چند عدد تابلو فرش و یک دســتگاه خودروی هایما از 

منزل مذکور سرقت رفته است.

وی تصریح کرد: مأموران کلانتری 124 قلهک در تحقیقات بیشــتر 
دریافتند که صاحب خانه ویلایی روز پیش از سرقت، یک آقا و خانم را 
به عنوان ســرایدار منزل خود استخدام کرده بود و اهالی منزل نیز آن 

شــب برای حضور در یک مراسم عروسی، منزل را ترک کرده بودند.
ایــن مقــام انتظامی ادامه داد: بررســی های بیشــتر نشــان داد که 
صاحب خانه ویلایی، یک خانه )ســوئیت( سرایداری در مجاورت خانه 
خود را، در اختیار آقا و خانم سرایدار قرار داده بود که پس از بازگشت 
آن ها به منزل مشــخص شد، ســرایدارها در منزل حضور ندارند، اما 
وسایل آن ها در خانه ســرایداری باقی مانده و لوازم منزل ویلایی نیز 

به سرقت رفته است.
ظهیری با اشــاره بــه ارزش چهار میلیاردی اموال مســروقه در این 
ســرقت، بیان کــرد: مأموران انتظامی نخســتین ســرنخ را در خانه 
سرایداری پیدا کرده و پس از تحقیقات اولیه متوجه شدند با خودروی 
هایما به ســرقت رفته، در شهرســتان بروجرد سوخت گیری صورت 

گرفته است.
رییس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ خاطرنشــان کــرد: مأموران 
کلانتــری 124 قلهک، به ســرعت پس از اخذ دســتور مقام قضائی 
به شهرســتان بروجرد اعزام شــده و با بررسی حساب های بانکی آقا 
و خانم ســرایدار متوجه شدند مقادیر زیادی پول به حساب های آن ها 

واریز شده و در حال واریز است.
وی متذکر شــد: بررسی های تکمیلی نشــان داد سارقان )آقا و خانم 
ســرایدار( اموال سرقت کرده از خانه ویلایی را به مالخران فروخته و 

در ازای فروش آنها، مبالغی را دریافت کرده اند.
این مقام انتظامــی افزود: در ادامه، پس از هماهنگی با مقام قضائی، 
مأمــوران انتظامی پنــج نفر از مالخران این پرونــده را که مبالغی را 
به حســاب های ســارقان واریز کرده بودند و در نهایت دو ســارق را 

بازداشت کردند.
ظهیــری با بیان اینکه در مجموع در این پرونده هفت نفر بازداشــت 

شــدند، گفت: تمام اموال مســروقه از سارقان کشــف شد همچنین 
متهمان پس از انتقال به تهران، به مرجع قضائی معرفی شــده و پس 
از اعتراف به جرم خود با دســتور مقام قضائی به زندان انتقال یافته و 

اموال مسروقه نیز طی صورت جلسه تحویل مالباخته شد.

ماجرای

دستگیریزوج

سرایدارنمایی

کهسرقت

چهارمیلیاردی

داشتند

او همواره مرا کتک می زد و از خانه بیرون می کرد تا جایی که دیگر همه همسایگان 
مرا بدون حجاب دیده بودند! از سوی دیگر هم پدرم مرا در خانه اش نمی پذیرفت و 

مدعی بود که باید با همسرم زندگی کنم.
این ها بخشــی از اظهارات زن 40 ساله ای اســت که سی و یکم فروردین گذشته، 
در جنایتی هولناک، شــوهر بازنشســته اش را با ضربات جسم سخت به قتل رساند 
و ســپس برای از بین بردن آثار قتل، جســد و بخشــی از خانه را آتش زد! آن چه 

می خوانید گفت و گوی خبرنگار با متهم این پرونده جنایی است.
چند سال داری؟ ��

متولد فروردین سال 59 هستم. 40 سال دارم.
تا کلاس چندم درس خواندی؟ ��

تا اول دبیرستان تحصیل کردم البته مقطع ابتدایی را در روستا بودم و بعد برای ادامه 
تحصیل به مدرسه شبانه روزی در چکنه رفتم.

چرا ادامه تحصیل ندادی؟ ��
ازدواج کردم. هنوز اول دبیرستان را تمام نکرده بودم که پسر دایی ام عاشقم شد.

تو هم او را دوست داشتی؟ ��
نمی دانم! نه می توانم بگویم دوست داشتم و نه می توانم بگویم او را دوست نداشتم!

زمان ازدواج چند ساله بودی؟ ��
15 سال داشتم.

فرزند هم داری؟ ��
بله! یک دختر و یک پسر دارم.

آن ها چه کار می کنند؟ ��
پسرم در مدرسه تیزهوشان درس می خواند اما دخترم مشکل ذهنی دارد.

چرا؟ ��
چون ازدواجم فامیلی بود.

مگر آزمایش ژنتیک انجام ندادید؟ چرا؟ ��

ولی خانواده دایی ام نتیجه آزمایش را پنهان کردند چون پســر دایی ام عاشــق من 
شده بود!

چرا از او طلاق گرفتی؟ ��
مــن طلاق نگرفتم آن ها مرا طلاق دادند. شــوهرم بیکار و کارتن خواب بود! هیچ 
سرمایه ای نداشت با فروش طلاها و زیورآلات من سرمایه ای فراهم کرد اما اکنون 

یکی از سرمایه داران آن محل است و تجارت می کند.
چرا طلاقت داد؟ ��

آن زمــان به من تهمت می زد! مشــکوک بود به من می گفــت اعتیاد داری! ودزد 
هستی!

چند سال با هم زندگی کردید؟ ��
10 سال. دخترم 9 ساله و پسرم 4 ساله بود که طلاق گرفتم.

بعد از طلاق چه کردی؟ ��
به خانه پدرم بازگشتم. حدود هفت ماه به کارگری در باغ ها و مزارع پرداختم تا این 

که »محمد« به خواستگاری ام آمد.
چرا بدون اجازه خانواده ات ازدواج کردی؟ ��

وقتی برای برگزاری مراســم عقدکنان به مشــهد آمدیم، پدرم گفت خواستگارت 
کریستالی اســت ولی او می گفت من فقط شیره و تریاک مصرف می کنم! این بود 
که من فرار کردم و به همراه خانواده ام به چکنه بازنگشــتم ســپس به خواستگارم 
زنــگ زدم و گفتم بیا با هم فرار کنیم؟ اما او به دنبالم آمد و صیغه محرمیت جاری 

کردیم و با مهریه ۷2 سکه طلا به عقد او درآمدم.
تو که مدعی هستی شوهرت کریستال مصرف می کرد؟ ��

بله! بعد از ســه ماه وقتی النگوهایم را فروختم تا مرا عقد رســمی کند متوجه این 
موضوع شدم!

اختلافات شما از کجا شروع شد؟ ��
بــه خاطر مواد مخدر اما همیشــه با هم درگیر بودیم و اختلاف داشــتیم البته این 
درگیری هــا زمان خماری شــدت می گرفت تا جایی که احســاس می کردم دیوانه 

شده ام!
او بارها مرا کتک زد و از خانه بیرون انداخت! با آجر ســفالی به ســرم می کوبید به 

طوری که دیگر کارد به استخوانم رسید و از این وضعیت خسته شدم.
چگونه او را کشتی؟ ��

میله بزرگ آهنی را برداشــتم و به ســرش کوبیدم وقتی جان داد جسدش را درون 
حمام کشاندم و با ریختن تینر جسد او را آتش زدم بعد هم برای آن که کسی متوجه 
نشود به قسمت های دیگر خانه هم تینر ریختم و آتش زدم شیر گاز را هم باز کرده 

بودم ولی همسایگان متوجه شدند و با آتش نشانی تماس گرفتند.
چرا اسناد و مدارک را با خودت بردی؟ ��

برای آن که ســهم خودم را بردارم! البته شوهرم اسناد را خودش به من داد و گفت 
عزیزم! نور دو چشــمانم این ها را با خودت ببر چون می ترســم مرد تبعه خارجی که 

برایمان کریستال می آورد آن ها را بردارد!
پشیمانی؟ ��

بله! خیلی! الان حتی از مرده او هم می ترسم! کاش در ازدواج دومم دقت می کردم! 
ولــی با این همه اعتیاد مرا به این روز انداخت چون مجبور شــدم داروهای اعصاب 

و روان مصرف کنم.

سابقه خبر ��
ماجرای این جنایت تکان دهنده در دقایق اولیه بامداد سی و یکم فروردین در خیابان 
طبرسی 38 مشهد زمانی لو رفت که شهروندان با مشاهده دود غلیظی که از پنجره 
یک منزل ویلایی دو طبقه بیرون می زد با آتش نشانی تماس گرفتند و بدین ترتیب 
با کشف جسد نیم ســوخته مردی ۶0 ساله درون حمام، تحقیقات قضایی با حضور 
قاضی احمدی نژاد )قاضی ویژه قتل عمد مشــهد( در این باره آغاز شــد. هنوز 48 
ســاعت از ماجرای این جنایت نگذشته بود که کارآگاهان اداره جنایی پلیس آگاهی 
خراسان رضوی با هدایت سرهنگ غلامی ثانی و راهنمایی های مقام قضایی، همسر 
مقتول را در یکی از روســتاهای منطقه سرولایت نیشــابور دستگیر کردند. این زن 
40 ساله در بازجویی ها به قتل همسرش با انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف کرد.

الان هم از مرده شوهرم می ترسم!

آگهــی تغییرات شــرکت ســرامیک نســوز پارمیدا 
ســهامی خاص به شــماره ثبــت 266641 و شناســه 
ملی 1۰1۰3112326 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی عادی بطور فــوق العاده مورخ 13۹7/۰4/11 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محمد مهدی مقدم با شماره 
ملــی 227۹217۵21 امیــد مقصــودی دماونــدی با 
شــماره ملی ۰۰711638۹1 رضا مقصود دماوندی با 
شــماره ملی ۰۰6۹۹774۰2 به ســمت اعضای هیئت 
مدیــره بــرای مدت 2 ســال انتخاب گردیدند. قاســم 
ســلیمانی کلهائــی بــه شــماره ملــی ۰32۰86۰۵۰7 
به ســمت بــازرس اصلــی و عفت الهی به شــماره ملی 
1۹۵۰477282 بــه ســمت بازرس علــی البدل برای 

مدت 1 سال مالی انتخاب گردیدند. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵166(

 آگهــی تغییــرات شــرکت هیــوا پنجــره شــرکت بــا 
مســئولیت محــدود به شــماره ثبت 1۰48 و شناســه 
ملی 1۰32۰68321۹ به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومــی فوق العاده مــورخ 13۹8/۰۵/1۹ تصمیمات 
ذیــل اتخاذ شــد: منصــور ابراهیم خانی بشــماره ملی 
11۵۹4۹۰۵۰3 با دریافت کلیه سهم الشرکه خود از 
شرکت خارج ودیگر هیچ حق و سمتی در شرکت ندارد 
در نتیجه ســرمایه شــرکت از مبلغ 3۰۰/۰۰۰/۰۰۰ 
ریــال بمبلــغ 147/۰۰۰/۰۰۰ ریــال کاهــش یافت 
وماده مربوطه اصلاح گردید. تعداد اعضا هیئت مدیره 
بــه دو نفــر کاهش یافت و مــاده مربوطه بشــرح فوق 
اصلاح شد. لیست شرکاء بعد از کاهش سرمایه مهدی 
قشــقائی دارنــده مبلــغ 7۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال ســهم 
الشــرکه علیرضا مرادی دارنده مبلغ 72/۰۰۰/۰۰۰ 
ریال سهم الشرکه حجت اله قلی تبار سرپرست اداره 
ثبت شــرکتها و مؤسســات غیر تجاری شهرستانهای 

استان تهران سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره 
کل ثبــت اســناد و امــلاک اســتان تهــران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری پردیس )۹2۵167(

 آگهــی تغییرات شــرکت نور گســتران فاران ســهامی 
خــاص بــه شــماره ثبــت 422۵8۵ و شناســه ملــی 
مجمــع  صورتجلســه  اســتناد  بــه   1۰32۰7۵36۹7
عمومی فــوق العاده مــورخ 13۹۹/۰1/2۵ تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: محل شرکت به آدرس: استان تهران 
- منطقه 18، شهرســتان پاکدشت، بخش شریف آباد، 
دهســتان شــریف آباد، آبــادی شــهرک صنعتی عباس 
آباد، محله شــهرک صنعتی عباس آباد، بلوار فردوسی، 
خیابــان فاز 3، پــلاک 2272، طبقه همکف کد پســتی 
33۹317۹686 انتقــال یافــت و مــاده مربوطــه در 

اساسنامه اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵168(

 آگهی تغییرات شــرکت طرح و گســترش خدمات آتش 
نشــانی ایمن پــارس با مســئولیت محدود به شــماره 
ثبت 11۰448 و شناســه ملــی 1۰1۰1۵417۵6 به 
اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فــوق العاده مورخ 
1۰/۰4/13۹6 تصمیمــات ذیــل اتخاذ شــد: حســن 
عقیلــی به شــماره ملــی ۰383۵2۰۰1۰ بــا پرداخت 
مبلغی به صندوق شــرکت ســهم الشــرکه خــود را به 
مبلــغ 31۰۰۰۰۰۰۰۰ ریــال افزایــش داد. رامینــا 
عقیلــی به شــماره ملــی ۰۰672۹7188 بــا پرداخت 
مبلغی به صندوق شــرکت ســهم الشــرکه خــود را به 
مبلــغ 1۹۰۰۰۰۰۰۰۰ ریــال افزایش داد. ســرمایه 
بــه مبلــغ  از مبلــغ 1۵۰۰۰۰۰۰۰۰ ریــال  شــرکت 
۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال افزایــش یافت و ماده مربوطه 

در اساســنامه اصــلاح گردید. لیســت شــرکاء پس از 
افزایش به شرح ذیل می باشد: حسن عقیلی به شماره 
ملــی ۰383۵2۰۰1۰ دارای مبلــغ 31۰۰۰۰۰۰۰۰ 
ریــال رامینا عقیلی به شــماره ملــی ۰۰672۹7188 

دارای مبلغ 1۹۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵16۹(

 تأسیس شــرکت با مســئولیت محدود شاهین سپندا 
ثبــت  شــماره  بــه   13۹۹/۰4/22 درتاریــخ  نویــن 
۵6136۵ به شناســه ملــی 14۰۰۹283188 ثبت و 
امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــرح 
زیر جهــت اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: 
ارائه خدمــات پیشــخوان دولت الکترونیــک از قبیل 
ایجــاد و بهــره برداری و انجــام کلیه خدمــات مرتبط و 
قابــل ارائه در دفاتر پیشــخوان دولت و بخش عمومی 
غیر دولتــی درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم 
از مراجــع ذیربط مدت فعالیــت: از تاریخ ثبت به مدت 
نامحــدود مرکــز اصلی: اســتان تهــران - منطقه 1۹، 
شهرســتان شــمیرانات، بخش مرکزی، شــهر تجریش، 
محله ســوهانک، کوچه شــهید علی اصغــر زارع، کوچه 
بشــارت، پلاک 16، مجتمــع گلها، بلــوک پامچال، طبقه 
سوم، واحد غربی کدپســتی 1۹۵۵81۹۵۵1 سرمایه 
شــخصیت حقوقی عبارت اســت از مبلــغ 1۰۰۰۰۰۰ 
ریال نقدی میزان ســهم الشرکه هر یک از شرکا آقای 
علی آب برین به شــماره ملی ۰۰1۰۵1۰۰۵2 دارنده 
۵۰۰۰۰۰ ریال ســهم الشــرکه خانم مریم میرزازاده 
به شــماره ملــی ۰۰1411۹۰13 دارنــده ۵۰۰۰۰۰ 
ریال ســهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای علی آب 
برین به شــماره ملی ۰۰1۰۵1۰۰۵2 و به سمت عضو 
هیئت مدیره به مدت نامحدود و به ســمت مدیرعامل 
به مدت نامحدود خانم مریم میرزازاده به شــماره ملی 

۰۰1411۹۰13 و به ســمت رئیــس هیئت مدیره 
بــه مدت نامحدود دارندگان حــق امضا: کلیه اوراق و 
اســناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک، سفته، 
بــروات، قراردادهــا، عقــود اســلامی و همچنین کلیه 
نامه هــا و اوراق عــادی و اداری باامضــاء مدیرعامــل 
و رئیــس هیئــت مدیره همــراه با مهر شــرکت معتبر 
می باشــد اختیــارات مدیر عامل: طبق اساســنامه ثبت 
موضــوع فعالیت مذکور بــه منزله اخذ و صدور پروانه 

فعالیت نمی باشد.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵17۰(

 آگهــی تغییرات شــرکت تولیدی زرچیــن امین غرب 
شــرکت ســهامی خــاص به شــماره ثبــت 28۵2۵6 
اســتناد  بــه   1۰1۰322۰8۵۵ ملــی  شناســه  و 
صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
13۹7/۰4/2۰ تصمیمــات ذیــل اتخاذ شــد: اعضاء 
هیئــت مدیره به قرار ذیل به مدت 2 ســال انتخاب 
گردیدنــد: قهرمــان ســلیمی ک.م 168۹73767۰ 
بــه ســمت مدیــر عامــل و رئیــس هیئت مدیــره و 
 168۹۵27۹27 ک.م  پورعبدالصمدبنــاب  مهیــن 
نایــب رئیــس هیئــت مدیــره و نوید ســلیمی ک.م 
168۰164716 بــه ســمت عضــو هیئــت مدیــره. 
امیرمحمــد عســکری ک.م ۰۰8146۰732 بازرس 
اصلــی و حافــظ هاشــم زاده ک.م 1672626۰8۰ 
به ســمت بــازرس علــی البدل برای مدت یک ســال 
مالــی انتخــاب گردیدند. کلیه اســناد و اوراق بهادار 
و تعهــدآور شــرکت از قبیــل چــک، ســفته، بروات، 
قراردادها و عقوداســلامی با امضاء منفرد مدیر عامل 

همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵171(
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رئیس سازمان بورس:

آیین نامه سهام عدالت نهایی شد 
آزادسازی 6۰ درصد از سهام 

عدالت برای فروش
رئیس سازمان بورس گفت: کسانی که روش مستقیم را در 
آزاد سازی سهام عدالت انتخاب کردند می توانند بعد از عید 
غدیرخــم علاوه بر 30 درصد قبلی، برای 30 درصد دیگر و 

در مجموع ۶0 درصد، حق فروش داشته باشند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ایران گفت: 30 درصد 
دیگر از سهام عدالت قابل فروش شد.

حسن قالیباف اصل افزود: براساس آیین نامه سهام عدالت 
که نهایی شــد و برای ابلاغ به مراجــع ذیربط به امضای 
اعضای شــورای عالی بورس رســید، مقرر شد کسانی که 
روش مستقیم را در آزاد سازی سهام عدالت انتخاب کردند 
بتواننــد بعد از عید غدیرخم علاوه بر 30 درصد قبلی، برای 
30 درصد دیگر و در مجموع ۶0 درصد، حق فروش داشته 

باشند.
رییس سازمان بورس گفت: در روش غیرمستقیم آزاد سازی 

سهام عدالت که شرکت های سرمایه گذاری استانی در آن 
دخیل هســتند، پذیرش این شــرکت ها از اواسط مرداد در 
بورس تهران آغاز می شــود و آن ها نیز بعــد از عید غدیر 
می توانند در مجموع ۶0 درصد ســهام خــود را به فروش 

برسانند.
وی همچنین اظهار داشــت: در این جلسه مقرر شد سهام 
شرکت های ســرمایه گذاری اســتانی بازار گردانی شود تا 
قیمت آن ها کمتر از 98 درصــد خالص ارزش دارایی های 
 )NAV( شــرکت های ســرمایه گذاری در بورس یا همان

نباشد.

برخی کارشناسان معتقدند راه اندازی بازاری به عنوان بازار املاک 
و مستغلات می تواند امکان تأمین مالی از طریق صندوق پروژه ها 
برای تکمیل طرح های نیمه تمام دولت را فراهم کند و از ســوی 

دیگر برای مردم فرصتی برای پیش خرید در بستر شفاف است.
همزمان با اوج گیری شــاخص بورس در ماه های گذشــته، یک 
موضوع به ســرتیتر خبرها تبدیل شده است: »مسکن وارد بورس 
می شــود«. خبر از فروش متری مسکن در بورس در شرایطی در 
محافل مختلف اقتصادی زمزمه می شــد که هنوز اقدام جدی در 
این خصوص دیده نمی شد؛ تا این که دهم تیرماه، مدیرعامل بورس 
تهران در برنامه تلویزیونی، از راه اندازی بورس املاک و مستغلات 
خبر داد. علی صحرایی البته با اعلام این خبر وعده داد که در هفته 
آتی بورس املاک و مستغلات راه اندازی شود، اما این اتفاق تاکنون 

پس از تقریباً سه هفته از این اظهارنظر، نیفتاده است.
اما به گفته او، طبق اصل 31 قانون اساســی دولت موظف اســت 
برای اقشار کم توانمند جامعه با اولویت و کارگران مسکن را فراهم 
کند. در این بورس امتیازات، پروژه ها و زمین لازم برای اینها عرضه 

خواهد شد.
صحرایی عنوان کرد: بورس جدید در این زمینه افتتاح خواهد شد 
و پنجمین بورس کشور است و کار تخصصی این بورس، معاملات 

دارایی های مالی مبتنی بر املاک برای تأمین مالی است.
وی، هدف اول راه اندازی بورس املاک را پایین آمدن قیمت نهایی 
برای مصرف کنندگان و قرار گرفتن اطلاعات بیشتر در اختیار مردم 
عنوان کرد و گفت: هدف دوم این بورس، سرمایه گذاری و پس انداز 
سالانه در مســکن به صورت متری خواهد بود و نگرانی افزایش 

قیمت ها را برطرف کند.
در این میان، فرهاد دژپســند، وزیر اقتصــاد نیز در دیدار با فعالان 
بازار سرمایه از راه اندازی بورس املاک و مستغلات برای دستیابی 
به اهداف مصرح در قانون بودجه امسال مبنی بر واگذاری املاک 
دولتی تا ســقف ۶0 هزار میلیارد تومان خبر داده بود. به گفته وی، 
بســیاری از سازمان ها، چون بنیاد مســتضعفان. بنیاد شهید، ستاد 
فرمان امام، تأمین اجتماعی و دانشگاه آزاد اعلام آمادگی کردند تا 

املاک خود را در این بورس قرار دهند.
مکانیزم خرید متری مسکن در بورس املاک و مستغلات ��

در میان این زمزمه ها، پس از گذشــت تقریباً 25 روز، نایب رییس 
اتاق بازرگانی ایران از تصویب راه اندازی بورس املاک و مستغلات 

در نشست چهارم مرداد شورای عالی بورس خبر داد.
به دنبال آن، شــاهین چراغی، عضو شورای عالی بورس در برنامه 
تلویزیونی درباره ســامان دادن بورس املاک و مستغلات در بازار 
مســکن اعلام کرد: سهم بخش مسکن در اقتصاد ملی حدود 35 
درصد اســت و براســاس اصل 31 قانون اساسی دولت مکلف به 
تأمین مسکن مردم است. بر این اساس، با توجه به اهمیت بخش 
مسکن در سبد خانوار، نیازمند به بورس مسقل برای افزایش تولید 

بخش مسکن هستیم.

به گفته وی، در ســاختار اقتصاد ملی، زمین های بزرگ که موجب 
انبوه سازی های بزرگ و کاهش قیمت تمام شده می شود، در اختیار 
نهادهــای عمومی و مجموعه های دولتی اســت و در حال حاضر 
قوانین و مقرراتی تصویب شده است که دولت و نهادهای عمومی، 

منابع و زمین ها را برای طرح های انبوه سازی قرار دهند.
چراغی تصریح کرد: براساس منابع مالی که در بازار سرمایه ایران 
وجــود دارد، اگر دارندگان زمین و افــرادی که منابع مالی دارند و 
پیمانــکاران بزرگی که در این 40 ســال تجربه خوبی در صنعت 
ساخت و ساز دارند را کنار هم قرار دهیم، تحول اساسی در بخش 

ساخت و ساز ایجاد خواهیم کرد.
وی با بیان این که به طور متوســط سالانه حدود یک میلیون واحد 
مسکونی در کشور باید ساخته شود، عنوان کرد: در بورس املاک و 
مستغلات، اوراق مختلفی مانند »صندوق های زمین و ساختمان« و 

»طرح های فروش متری« طراحی خواهد شد.
عضو شــورای عالی بورس متذکر شــد: براســاس مصوبه هیات 
وزیران، تمامی مجموعه های دولتی می توانند با قیمت کارشناسی، 
دارایی های خود را تبدیل به اوراق کنند و این اوراق، قیمت گذاری 
و قابل معامله تا انتهای طرح خواهد بود. دارندگان اوراق می توانند 
ملک شان را براساس مدل قیمت گذاری تحویل بگیرند یا به افراد 

دیگر واگذار کنند.
۳۰ درصد بورس املاک در اختیار عموم ��

حســن قالیباف اصل، دبیر شــورای عالی بورس و اوراق بهادار نیز 
درباره مصوبه یکصد و هشتاد و هفتمین جلسه شورای عالی بورس 
برای تأسیس بورس املاک، مستغلات و امتیازات با سرمایه ثبت 
شده 5 هزار میلیارد تومانی تاکید کرد: تشکیل این بورس علاوه بر 
کمک به حوزه املاک و ساخت وساز مسکن و امتیازات در کشور، 
طیف وســیعی از دارایی ها را نیز پوشــش خواهد داد که در سایر 
بورس ها قابلیت معامله و ابزار تأمین مالی آن به این شــکل وجود 

ندارد.
وی افزود: بنا بر این مصوبه، ســه گروه سهامداری بورس املاک، 
مستغلات و امتیازات، شامل 35 درصد تشکل های بخش خصوصی 
و تعاونــی، 35 درصد نهادهای عمومــی دولتی و غیر دولتی و 30 

درصد نیز عامه مردم خواهند بود.
ســخنگوی ســازمان بورس و اوراق بهادار توضیح داد: بنا بر این 
مصوبه، مقرر شد که سه گروه سهامداری در این بورس به عنوان 
سهامداران مشارکت داشته باشند و 35 درصد از این سهام در اختیار 
تشکل های بخش خصوصی خواهد بود که توسط اتاق تعاون و اتاق 
بازرگانی مشخص شده و فعالان صنعت ساخت و ساز و ساختمان 

کشور در آن حضور خواهند داشت.
قالیباف اصــل عنوان کرد: 35 درصد گروه ســهامداری نیز مربوط 
به نهادهای عمومی دولتی و غیردولتی اســت که مالکیت بخش 
عمده ای از زمین های کشــور را در اختیار دارند. 30 درصد از سهام 
بورس جدید نیز از طریق پذیره نویســی عام عرضه خواهد شد که 

صرفاً اشخاص حقیقی می توانند با مشارکت در این پذیره نویسی به 
عنوان سهامدار حقیقی سرمایه گذاری کنند.

وی متذکر شد: ســازمان بورس و اوراق بهادار کشور مکلف شده 
اســت که مقدمات لازم را فراهم کند تا هر چه سریع تر زمینه های 
تأسیس این بورس مهیا شــده و حداکثر تا چهار ماه آینده، نهایی 

شود.
اما در میان این خبرها، گروه هایی موافق راه اندازی بورس املاک 
هستند و گروهی نیز با آن مخالفت می کنند. حسام عقبایی، نایب 
رییس اتحادیه مشاوران املاک در کافه خبر خبرگزاری خبرآنلاین 
درباره بــورس املاک عنوان کرد: نــگاه داری از درون بانک دارد 
به بنگاه داری در درون بورس منتقل می شــود. بورس مسکن چه 
معنایی دارد؟ اول باید شفاف سازی کنند که بورس مسکن چیست! 

در دنیا یک چنین چیزی من ندیدم.
وی افزود: آنچه که از بورس مسکن می شنویم و آنچه که می گویند، 
در دو بخش اســت. یک بخش هم مربوط به صندوق هاست که 
مردم در صندوق ها ســرمایه گذاری کنند که در نهایت مردم از این 

صندوق ها استقبال نخواهند کرد.
عقبایی تصریح کرد: به دلیل این که حاشــیه ســود قیمت مسکن 
و ســرمایه گذاری مســکن را سرمایه گذار مســکن حاضر نیست 
با فرد دیگری تقســیم کند، بنابراین از حــالا می گویم این طرح 

شکست خورده است.
نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک عنوان کرد: نکته دوم، بحث 
ورود امــلاک مازاد بانک ها و وزارتخانه ها و نهادها اســت. این که 
ما املاک مازاد را در بورس بفروشــیم، بنگاه داری می شود؛ بورس 
نیســت. فروش املاک کار دلال و بنگاه است، نه بورس. بورس 

مسکن باید تعریف شود.
احمد ســرحدی، کارشناس بازار مســکن نیز معتقد است: فروش 
متری مســکن در بازار بورس هیچ تاثیری در شــرایط فعلی بازار 
مسکن نمی گذارد؛ ضمن اینکه ممکن است بازار را با اختلال مواجه 

کند.
به گفته وی، طرح فروش مســکن در بازار بورس یک طرح جدید 
نیست و حدود 15 سال پیش در کشور اجرا و با شکست مواجه شد.

این کارشناس بازار مسکن بیان کرد: دولت با این ذهنیت که رونق 
در بازار بورس یک زمینه مناسبی برای فروش مسکن در این بازار 
فراهم کرده است، اقدام به اجرای طرح مذکور کرده، اما این طرح 

نمی تواند تاثیرات مثبتی از خود به جای بگذارد.

سرحدی با اشــاره به این که اجرای طرح فروش مسکن در بورس 
مستلزم شروط خاصی اســت، ادامه داد: هم اکنون قیمت گذاری 
برای هر واحد مســکونی در کشور بر اســاس نظرات کارشناسان 
انجام می گیرد و هیچ تعرفه مشــخصی وجود ندارد، با این وجود، 
این طرح باید در صورتی در کشور اجرا شود که برای قیمت گذاری 

مسکن تعرفه وجود داشته باشد.
وی مطرح کرد: دولت می تواند شــرکت های بزرگ ساخت مسکن 
در کشــور راه اندازی کند و این شرکت ها با فروش سهام خود در 
بازار بورس اقدام به افزایش سرمایه و ساخت مسکن ارزان قیمت 

در شهرها کنند.
اما حســین ســلاح ورزی، نماینده اتاق بازرگانی در شورای عالی 
بورس معتقد اســت: راه انــدازی بازاری به عنــوان بازار املاک و 
مســتغلات می تواند امکان تأمین مالی از طریق صندوق پروژه ها 
برای تکمیل طرح های نیمه تمام دولت را فراهم کند و از ســوی 
دیگر برای مردم فرصتی برای پیش خرید در بستر شفاف است.

به گفته وی، به نظر می رســد موضوع راه اندازی بورس املاک 
و مســتغلات در تحلیل های عامیانه به بورس مسکن تقلیل داده 
شده اســت در حالی که این گونه نیست و کارکردهای گوناگون 

بیشتری دارد.
نماینده اتاق بازرگانی در شــورای عالی بورس گفت: بر اســاس 
برخی از گزارش ها، املاک مســکونی و تجــاری در ایران بیش 
از 80 درصد خالص ثروت را تشــکیل می دهد، بنابراین با توجه 
بــه تنوع کارکردها در این بخش، بــورس تخصصی در این باره 

ضرری ندارد.
 ســلاح ورزی با اشــاره به اینکه فروش متری مسکن، ابزاری 
برای تأمین مالی طرح هاست، تصریح کرد: قرار است تعداد زیادی 
سازنده، طرح های متعدد انبوه ســازی را تعریف کنند و سپس از 
طریق فروش متری، شــفاف تأمین مالی شــوند. این موضوع، 

عرضه و تقاضا را در بازار مسکن متعادل خواهد کرد.
محسن خدابخش، مدیر نظارت بر بورس و اوراق بهادار نیز گفت: 
اگر شفافیت بر هر کالایی اعم از املاک و مستغلات که حاصل 
قیمت های ناشــی از عرضه و تقاضاست به درستی شکل بگیرد 

می تواند سبب تعیین قیمت های عاقلانه و منصفانه شود.
بــه گفته وی، هر معامله ای که در یک فضا شــفاف برای ایجاد 
رقابت رخ دهد قطع به یقین به نفع تمام بخش های اقتصاد کشور 

و معامله گران آن بخشی از دارایی های مالی خواهند بود.

3۰ درصد بورس املاک در اختیار عامه مردم خواهد بود

بورس املاک، مردم را خانه دار می کند؟

نگاه روز
چشم انداز نرخ تورم

در مورد چشم انداز نرخ تورم در ماه های آینده به نظر می رسد 
که تمرکز روی دو بخش از ســبد مصرفی خانوار می تواند 
تصویر مناسبی از جهت حرکت آتی نرخ تورم مصرف کننده 

ارائه کند.
انتشــار گزارش تورم تیرماه توسط مرکز آمار نشان می دهد 
نرخ تورم نقطه به نقطه در تیرماه برای ســومین ماه متوالی 
افزایش یافته است. در واقع روند نزولی تورم نقطه به نقطه 
که از ابتدای سال 1398 آغاز شده بود، از ابتدای سال جاری 

معکوس شده است.
به شــکلی که نرخ تورم نقطه به نقطه تیرماه به رقم 2۶.8 
درصد رسیده و این رقم رشدی حدود ۷ واحد درصد را نسبت 
به ابتدای سال نشان می دهد. نرخ تورم ماهانه تیرماه به رقم 
۶.4 درصد رســیده که این رقم، دومین نرخ بالا برای تورم 
ماهانه طی یک دهــه اخیر )پس از تورم ۷.1 درصدی مهر 
139۷ در اوج نوسانات ارزی( است. به منظور مقایسه توجه 
داشــته باشید که نرخ تورم ماهانه در فصل اول سال جاری 

همواره کمتر از 2.5 درصد بوده است.
نکتــه قابل ذکر در زمینه تورم تیرماه آن اســت که تمامی 
گروه های کالایی )بــی دوام، کم دوام و بادوام( و خدمات در 
تیرماه نرخ های رشد بیش از 5.5 درصد را ثبت کرده اند. برای 
گروه کالاهای بــادوام نیز نرخ تورم ماهانه برای دومین بار 
در ســال جاری دورقمی بوده که این موضوع تا حد زیادی 
ناشــی از سرعت بالای انتقال نوســانات نرخ ارز به کالای 
بادوام )غالباً وارداتی یا وابســته به نرخ ارز( اســت. با توجه 
به جامعیت رشــد نرخ تورم در بین تمامی گروه های کالا و 
خدمات، و همچنین وقفه اثرگــذاری نرخ ارز بر گروه های 
کالایی کم دوام و بی دوام، انتظار تداوم این رشد در ماه های 

آینده نیز وجود دارد.
در مورد چشم انداز نرخ تورم در ماه های آینده به نظر می رسد 
که تمرکز روی دو بخش از ســبد مصرفی خانوار می تواند 
تصویر مناسبی از جهت حرکت آتی نرخ تورم مصرف کننده 
ارائه کند؛ گروه خوراکی ها با ســهم 2۷ درصدی در ســبد 
مصرفی خانوار، اولین گروهی اســت که می بایســت مورد 
تمرکز قرار گیرد. بررســی نرخ تورم نقطــه به نقطه گروه 
خوراکی ها در برابر سایر اقلام نشان می دهد که طی ماه های 
سپری شده از سال جاری نرخ تورم این گروه تقریباً دو برابر 
شــده است و این رشد، ســهم زیادی در افزایش نرخ تورم 

داشته است.
در مورد دلایل این موضوع به نظر می رسد که حذف تدریجی 
برخی اقلام نظیر برنج و شکر از گروه یک کالاهای وارداتی 
)دریافت کنندگان ارز 4200 تومانی( و همچنین مشــکلات 
ایجاد شده برای واردات اقلامی نظیر کنجاله سویا به دلیل 
محدودیت های تجاری ناشی از بیماری کرونا، از اصلی ترین 
علل رشد قیمت در گروه خوراکی ها بوده است. البته افزایش 
قابل ملاحظه بهای جهانی محصولات کشاورزی در ماه های 
اخیر به دلیل نگرانی های ناشی از کمبود مواد غذایی در دوره 
بیمــاری کرونا، نیز علت دیگری بوده که افزایش نرخ تورم 

گروه خوراکی ها را به دنبال داشته است.
با توجه به آنکه کشورهای آمریکای لاتین، به عنوان یکی 
از تولیدکنندگان بزرگ محصولات کشاورزی، همچنان در 
مراحل ابتدایی روند گسترش بیماری قرار دارند، انتظار می رود 
که در ماه های آینده نیز روند افزایشــی قیمت محصولات 
کشــاورزی در دنیا ادامه یابد. بر این اساس، افزایش بیشتر 
تورم گروه خوراکی هــا در ماه های آینده همچنان محتمل 

خواهد بود.
گــروه دومی که باید در زمینه نرخ تورم آتی مورد توجه قرار 
گیرد و پتانســیل بالایی برای افزایش تورم دارد، اجاره بها و 
رشد محسوس آن در ماه های اخیر است. نرخ تورم اجاره در 
تیرماه به رقم 2۷.8 درصد رسید که این رقم بالاترین میزان 
برای این متغیر در یک دهه اخیر اســت. با توجه به آنکه به 
دلیل افزایش های اخیر قیمت مســکن و وجود قراردادهای 
دوازده ماهه در این بازار، انتظار نمی رود که روند افزایش نرخ 
تورم اجاره در ماه های آینده به ســرعت متوقف شــود و با 
در نظر گرفتن ســهم 30 درصدی این قلم در سبد مصرفی 
خانوار، می توان نتیجه گرفت که در ماه های آینده رشد زیادی 
از این ناحیه به قیمت سبد مصرفی خانوار تحمیل خواهد شد.

به عنوان جمع بندی و ارائه چشم انداز نرخ تورم می توان گفت 
به نظر می رسد بنابر شواهد فوق و همچنین نوسانات اخیر 
بازار ارز، روند صعودی نرخ تورم حداقل در کوتاه مدت ادامه 
خواهد یافت و نرخ تورم به سطوح بالاتری منتقل خواهد شد. 
در یک برآورد خوشبینانه و انتظار نرخ تورم ماهانه 2 درصد 
برای مرداد و شــهریور )کمترین نرخ تورم ماهانه ثبت شده 
در سال جاری معادل 2 درصد بوده است(، نرخ تورم نقطه به 
نقطه در پایان شهریورماه به رقم 30.5 درصد خواهد رسید و 
در برآورد محتمل )نرخ رشد ماهانه 3 درصد( انتظار رسیدن 
نرخ تورم به رقم 33.1 درصد وجود دارد. لازم به ذکر اســت 
که ارقام ذکر شده برای برآورد تورم شهریورماه، با نرخ های 
اخیراً اعلام شــده برای رشد نقدینگی در محدوده 33 درصد 
تناسب زیادی دارد. با این حال، با توجه به اثرات انکارناپذیر 
نوســانات ارزی بر شــکل گیری انتظارات تورمی، اقدامات 
هماهنگ دولت و بانک مرکزی در راســتای مدیریت بهتر 

این بازار می تواند در بهبود چشم انداز نرخ تورم مؤثر باشد.

مهدی کرامتفر

به زبان ساده، یک سهامدار باید بتواند نسبت سود به ریسک خود 
را محاســبه کند و ســپس در مورد ورود به یک یا چند سهم به 

صورت روزانه تصمیم گیری کند.
اگر می خواهید سرمایه خود را به طرز صحیحی در بورس مدیریت 

کنید، باید همیشه به دنبال پاسخ این 3 سؤال باشید که:
 میزان ریسک در هر پوزیشن در پرتفوی من چقدر است؟

 چند معامله باز در یک زمان می توانم داشته باشم؟
 نسبت سودم به ریسکم چقدر است؟

اســتراتژی مدیریت نقدینگی باید به شما کمک کند تعدادی از 
سهام را برای هر معامله ای قرار دهید که می خواهید انجام بدهید.

این روشی است که سرمایه و ریسک شما را مدیریت می کند.
تحلیل بورس ��

یکی از مهم ترین عواملی که در توســعه و رشــد پایدار سرمایه 
نقش موثری دارد، آشــنایی ســرمایه گذاران و معامله گران بازار 
بــورس با روش های تجزیه و تحلیل اوراق بهادار و افزایش توان 

تحلیل گری آن ها است.
بیــش از 100 روش برای تحلیل بورس وجود دارد که هرکدام از 

آن ها مزیت های خاص خودشان را دارند.
افراد ســرمایه گذار باید توجه داشته باشند که براساس استراتژی 

خود از یک یا چند روش تحلیلی استفاده کنند.
یکی از نکات مهم برای ســرمایه گذاری در بورس این است که 
نباید از هر روشــی در تحلیل اســتفاده کرد، بلکه بهتر است از 
روش های شناخته شده که طی سال ها مورد استفاده قرار گرفته و 

نتیجه مثبت داشته، استفاده کرد.
در ادامه به چند مورد از روش های تحلیل بورس اشــاره خواهیم 

کرد:
روش فیبونانچی در تحلیل تکنیکال ��

فیبونانچی یک ریاضی دان بود و دنبال ریشه های عددی بود که 
به واسطه آن بتواند بسیاری از پدیده های علمی را توجیه کند.

او با تحقیقات گسترده خود توانست چند سری از اعداد را که میان 
آن ها روابط منطقی جالب و عجیبی وجود داشت، شناسایی کند.

فیبونانچی در تحلیل بازار بورس، عبارت است از خطوط حمایت 
و مقاومت یک سهم که قیمت سهم میان این سطوح در حرکت 

است.
این سطوح به واسطه ریشه طلایی شکل می گیرد و براساس آن 

می توان قیمت سهم در آینده را پیش بینی کرد.
امواج الیوت در تحلیل تکنیکال ��

رالف نلســون الیوت صاحب نظریه قانون امواج الیوت است. این 
نظریه در تحلیل بورس براســاس چرخــه ای دایره وار و حرکات 

تکرار شونده استوار است.
براســاس این اصل که ریشه در گذشــته دارد، هرکجا جنب و 
جوشی در یک سهم زیاد شود، قیمت یک سهم براساس اصول و 

قاعدهٔ خاصی شکل می گیرد که به آن موج می گویند.
خطوط حمایت و مقاومت در تحلیل تکنیکال ��

این خطوط بســیار اهمیت دارند چرا که در این محدوده عرضه و 
تقاضا به هم می رسند.

خطوط حمایــت از اتصال نقاط حداقلی قیمت ســهم و خطوط 
مقاومت از اتصال نقاط حداکثری قیمت یک ســهم به دســت 

می آید.
بر این اســاس، هرگاه تقاضا برای یک سهم زیاد شود قیمت ها 
بالا می روند و هرگاه عرضه یک ســهم افزایش یابد قیمت سهم 

پایین می آیند.
تحلیل زمانی در تحلیل تکنیکال ��

به بازه های زمانی مشــخص برای انــدازه گیری تغییرات قیمت 
سهام، تایم فریم گفته می شود.

معمولًا کسانی که تازه وارد بورس می شوند قصد دارند که خیلی 
زود به نتیجه برســند به همین دلیل تایم فریم های 1 دقیقه تا 5 

دقیقه را انتخاب می کنند و در نهایت به هدف خود نمی رسند.
باید توجه داشت با بررسی تایم فریم های متفاوت می توان به دید 

بازتری نسبت به روند سهم دست یافت.
همانطور که مشاهده می کنید تسلط یافتن به روش های تحلیل 

سهام پیچیده و مستلزم تمرین و مهارت زیاد است.
کدال بورس چیست و چه اطلاعاتی به ما می دهد؟ ��

امــروزه بازار بورس به یکی از بهترین بازارهای ســرمایه گذاری 
تبدیل شده است و اگر کســی با دانش وارد این بازار شود قطعاً 
انتخاب درســتی کرده و به خوبی می تواند میــزان پول خود را 

افزایش دهد.
اما نکته مهم اینجاست که سرمایه گذاری در این بازار به اطلاعات 
و تحلیل های خرد و کلان نســبت به شرکت های ثبت شده در 

بورس نیاز دارد.
یکی از ابزارهایی که می تواند به جمع آوری این اطلاعات و آگاهی 

پیدا کردن نسبت به وضعیت و فعالیت های شرکت های پذیرفته 
شــده در بورس کمک کند، ســامانه ای با عنوان کدال است که 

اطلاعات جامعی را در برمی گیرد.
منظور از داشتن آگاهی همین است؛ چرا که سرمایه گذاران برای 
بررسی و تجزیه و تحلیل سهام به یک منبع موثق احتیاج دارند.

برای این موضوع می توان به سایت کدال » codal.ir »مراجعه و 
اطلاعات مورد نیاز خود را از آن استخراج کنید.

اما ممکن است این سؤال مطرح شود که آیا اطلاعات کدال نیاز 
به تحلیل دارند یا به تنهایی می توان از آن ها استفاده کرد؟

چگونــه حجــم بزرگ اطلاعات بورســی را تحلیل و نتیجه  ��
گیری کنیم؟

اگر به وب ســایت بورس تهــران » tsetmc.com » مراجعه 
کرده باشید با انبوهی از داده ها و جداول مالی روبرو می شوید. 
تحلیل اطلاعات سهام از این طریق امکان پذیر است که برای 

موفقیت بسیار ضروری است.
کســی که در بــورس ســرمایه گذاری می کند حتــی پس از 

سرمایه گذاری باید این جدول ها را رصد کند.
تحلیل این اطلاعات کاری نیست که یکبار انجام دهید و دیگر 
تمام شــود بلکه برای مراقبت از سرمایه خود باید به آن توجه 

داشته باشید.
بسیار محتمل است که وقت یا انگیزهٔ یادگیری این تحلیل ها را 
نداشته باشید اما ابزارهایی برای دسترسی به تحلیل های دقیق 

وجود دارد که می توانید از آنها استفاده کنید.
یکی از این راهها اســتفاده از اپلیکیشن فانوس است. فانوس 
با بررســی اسناد مالی شرکت ها و بررســی و تحلیل آن ها در 
کمتــر از 5 ثانیه برآیند کلی وضعیت مالی شــرکت مذکور را 
اعلام می کند که برای انتخاب خرید ســهام آن شرکت تعیین 

کننده است.
می توانید از این اپلیکیشــن در جهت افزایش ســرمایه خود در 
بازار بورس استفاده کنید و نتیجه دلخواهتان را به دست آورید.

همینطــور اگر مراجــع قابل اعتماد دیگری داریــد که به آنها 
اعتماد دارید می توانید از آنها اســتفاده کنید اما توجه داشــته 
باشید که اولًا برنامه یا شــخصی مورد نظرتان مجوز سازمان 
بورس را داشــته باشــد و دوما تحلیل ها را با سرعت و قبل از 

اینکه از بازار جا بمانید به شما برساند.

اطلاعات خرید و فروش سهام را از کدام منابع بگیریم؟
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سال پنجم شماره 181

درسال جهش تولید و در چهارمین مرحله؛

5۰ دستگاه ناوگان ریلی به ارزش 69 
میلیارد تومان به بهره برداری رسید

با حضــور وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل راه آهن جمهوری 
اســلامی ایران و درچهارمین مرحله امســال، 50 دستگاه واگن 
 باری نو و لکوموتیو به ارزش ۶9 میلیارد تومان سرمایه گذاری به

بهره برداری رســید. با بهــره برداری از ایــن واگن های باری و 
لکوموتیو در مجموع در چهار ماهه نخســت امسال 259 دستگاه 

انواع واگن مسافری، باری و لکوموتیو به ارزش 494 میلیارد تومان 
در حوزه ریلی کشــور به بهره برداری رســیده است. در سالی که 
توســط مقام معظم رهبری ســال جهش تولید نامگذاری شده و 
با بهره برداری از این 259 دســتگاه نــاوگان ریلی در چهار ماهه 
نخست ســال جاری در مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته در 
مجموع تولید ناوگان ریلی در کشور 48 درصد رشد داشته است. در 
این مرحله 49 دستگاه واگن باری نو در شرکت های واگن سازی 
پارس و واگن سازی کوثر تولید شده و یک دستگاه لکوموتیو نیز 
در شرکت مپنا لکوموتیو پس از بازسازی کامل وارد خطوط ریلی 
کشور شد. در مرحله نخست امسال و در فروردین ماه سال جاری، 

5۶ دســتگاه ناوگان ریلی به ارزش 125 میلیارد تومان، در مرحله 
دوم 88 دســتگاه به ارزش 144 میلیارد تومان، در مرحله سوم ۶5 
دستگاه به ارزش 15۶ میلیارد تومان و در مرحله چهارم امسال 50 
دستگاه ناوگان دیگر به ارزش ۶9 میلیارد تومان سرمایه گذاری، در 
مجموع 259 دستگاه ناوگان به ارزش 494 میلیارد تومان سرمایه 
گذاری وارد شبکه ریلی کشور شده است. گفتنی است، در راستای 
توسعه ناوگان ریلی سال گذشته با برنامه ریزی راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران و در ســه مرحله ۷۷8 دستگاه ناوگان ریلی شامل 
لکوموتیو، واگن مســافری و باری به ارزش 12۷0 میلیارد تومان 

وارد خطوط ریلی کشور شدند.

حمل و نقل

تقریباً هیچ واگذاری بی حرف و حدیث نبوده است. از فولاد خوزستان 
گرفته تا هپکو و نیشکر و گروه ملی فولاد و ماشین سازی و شرکت 
دیگــری در ارومیه. شــرکت های واگذار شــده از پرداخت حقوق 
کارکنان هم عاجزند چه رسد به سرمایه گذاری در توسعه و نوآوری 
و سوددهی. سازمان عریض و طویل خصوصی سازی بعد از 12 سال 
حتی نتوانست دو باشگاه فوتبال پر طرفدار را واگذار کند و در سال 
9۶ این پرونده را مختومه اعلام کرد. بازگشــت شرکت تراورس به 
دامان راه آهن – بعد از ده سال که به بخش خصوصی واگذار شده 
بود – شــاهد دیگری است بر عجز دستگاه خصوصی سازی کشور 
در واگذاری ها. بر چه مبنایی گفته اند که تنها شیوه خصوصی سازی 
واگذاری اســت؟ اصلًا واگذاری چه ربطی دارد به خصوصی سازی؟ 
مقدمه خصوصی سازی، تضمین حق مالکیت فردی، امنیت سرمایه 
و رقابت سالم است. در حال حاضر بزرگ ترین مشکل کشور فقدان 
ســرمایه گذاری است که به رکود و تورم و بیکاری انجامیده است و 
واگذاری شــرکت های دولتی به هدف جبران دیون و جبران کسر 
بودجه، هیچ کمکی به حل مشکل سرمایه گذاری نمی کند. مشکل 
چنان حاد اســت که اگر فاینانس به فریاد دولت نرســد پروژه های 
عمرانی دولت متوقف می شــوند. نمونه های ریلی آن )صرف نظر از 
اینکه آیا این پروژه ها ضرورت دارند یا خیر( عبارتند از برقی کردن 
تهران- مشــهد، قطار سریع تهران – اصفهان، احداث خط زاهدان 
– چابهار و خط خــواف – هرات )که پروژه ترانزیت هند – ایران 
– افغانستان معطل آنهاست(، احداث خط رشت – آستارا )که پروژه 
ترانزیت بین المللی شــمال – جنوب معطل آن است(، احداث 32 
کیلومتر خط شــلمچه – بصره )که تسهیل بسیار زیادی در مبادله 
مسافر و بار با همسایه های غربی و اتصال به مدیترانه ایجاد می کند(. 
فقدان امنیت برای سرمایه، آن را به کجراهه برده است. در شرایطی 
که مردم عادی از آوردن ســرمایه خود به میدان فعالیت اقتصادی 
مولــد اجتناب می کنند و ریال خود را صرف خرید ســکه و طلا و 
ارز و آپارتمان و ویلا و خودرو و خرید خانه در کشــورهای همسایه 
می کنند، چطور از خارجی انتظار داریم که ســرمایه خود را به داخل 
بیاورد؟ برآیند جریان ســرمایه فعلًا از داخل به سمت بیرون است 
و این خشت چهارمی اســت که باید درست شود. معنی خصوصی 
سازی چیزی جز ایجاد زمینه برای سودآوری سرمایه نیست و دولت 
هیچ ماموریتی از این مهم تر ندارد. راه موفقیت در خصوصی سازی 

برقراری امنیت برای سرمایه های ملی ست.
به وضعیت حمل ونقل ریلی بپردازیم. چهل و چند شرکت حمل ونقل 
ریلی برای حمل بار و مســافر و تأمین کشش در این بخش مجوز 
گرفته انــد و یک انجمن صنفی هم دارند، اما در بین آنها شــرکتی 
که واقعاً خصوصی باشــد و پولش مال خودش باشد و مستقل باشد 
به ندرت پیدا می شــود. جمع بندی عملکرد این شــرکت ها از قول 
مدیرعامل وقت راه آهن، ضرر ســالانه هشتصد میلیارد تومانی در 
بخش مسافری است. مدیرعامل رجا از عملی نشدن وعده های داده 
شده شــکایت می کند و چاره ای جز افزایش قیمت بلیت قطارهای 
حومــه ای نمی بینــد. وزارت نفت بــه تعهد خود در مــورد جبران 
صرفه جویی سوخت به صنعت حمل ونقل ریلی کج دار و مریز عمل 
می کند. در بخش درون شــهری، معاون شرکت بهره برداری مترو 
تهران اذعان می کند که هزینه هر ســفر با متــرو بیش از 2400 
تومان است و درآمد بلیت فروشی جوابگوی هزینه ها نیست )به نقل 

از معاون منابع انســانی شرکت بهره برداری مترو تهران و حومه( و 
تاکنون تنها راهکار، تزریق سوبسید به بخش مسافری بود که حالا 
دیگر توان پرداخت همان سوبسید هم وجود ندارد. بحران در کاسبی 

مسافرکشی ریلی به وضوح دیده می شود.
مســافر بین مودهای حمل ونقل مقایســه هزینــه – فایده انجام 
می دهد و بر این اساس برای هر سفر ریلی حاضر است مبلغ معینی 
بپردازد. این مبلغ میزان مطلوبیت ســفر با قطار را در نزد مشــتری 
انــدازه می گیرد و اگر قیمت بلیت بیش از قیمت انتظاری باشــد از 
انتخاب آن منصرف می شود، اما اگر قیمت بلیت کمتر از این قیمت 
انتظاری باشد حتی ممکن است برای بهره مندی از این امکان ارزان، 
سفرهای بیشتری را در برنامه خود بگنجاند. مرور تجربه دهه های 
اخیر، قیمت های پایین بلیت )سوبســیدی( و صف بلیت و کیفیت 
پایین خدمات مسافری ریلی و ضرر انباشته شرکت های حمل ونقل 
را به یــاد می آورد، اما پس از دولت یازدهم، مدیریت راه آهن مجوز 
گرفت و موافقت خود را برای افزایش قیمت بلیت به شــرکت های 
حمل ونقل مسافری نشان داد تا از این رهگذر درآمد بیشتری جذب 
شــود و کیفیت خدمات افزایش یابد و شاید به سوددهی برسند؛ اما 

اهداف این افزایش قیمت محقق نشد. به چه دلیل؟
اولًا( بازار به افزایش ناگهانی قیمت عکس العمل منفی نشان داد و 
در همان اولین سال افزایش قیمت ها، ریزش در مشتری قطارهای 
مسافری دیده شد و حتی در ایام نوروز ضریب اشغال صندلی کاهش 
پیدا کرد. قیمت های ارائه شده بیش از قیمت انتظاری مشتری بودند 
و ریل جذابیت خود را در مقابل مودهای دیگر حمل ونقل مسافر تا 

حدودی از دست داد.
ثانیــاً( این افزایش قیمت، شــرکت های حمل ونقل مســافری را 
به ســوددهی نرســاند و بهبودی در کیفیت خدمات مشاهده نشد. 
از یک شــرکت ضررده نمی توان انتظار بهبود کیفیت داشت، حتی 
اگر میزان ضرر آن مثلًا یک شــبه نصف شده باشد؛ چراکه افزایش 
درآمد بلیت فروشی صرف بازپرداخت بدهی می شود. در شرایطی که 
علی رغم اشباع قیمت بلیت، شرکت های حمل ونقل ریلی نمی توانند 
دخل و خرجشان را بالانس کنند، نباید انتظار بهبود کیفیت داشت.

وضعیت چنان حاد اســت که با گران شــدن قیمت بانداژ )به حلقه 
بیرونی چــرخ آلات ناقله ریلی که با ریل در تماس اســت، بانداژ 
می گوینــد(، انجمن صنفی حمل ونقل ریلی و خدمات وابســته به 
شورای رقابت شکایت می برد )نامه مورخ 1399/3/۷(. این کیفیت 
نازل خود باعث کاهش قیمت انتظاری مشتری می شود. این چرخه 
معیوب همان اســت که خود را در ضرر 800 میلیارد تومانی بخش 
مسافری نشــان می دهد. بانک ها درخواست فعالان ریلی را برای 
دریافت تســهیلات جدی نمی گیرند. کدام بانک حاضر اســت به 
کاســبی که این همه ضرر بالا می آورد وام بدهد؟ واضح است که 
شــرکت های ریلی امکان بازپرداخت وام را ندارند. در این وضعیت 
انجمن صنفی به وام کرونایی با نرخ 18 درصد دست رد می زند که 
این وام هیچ مشــکلی را حل نمی کند و درخواست وام به نرخ 12 
درصدی دارد تا شــرکت ها ناچار به تعدیل نیرو نشوند. درخواست 
پولی که نرخ بازگشتش 29 درصد کمتر از نرخ تورم است، اسمش 
وام نیست. کمک بلاعوض اســت. کمک بلاعوضی که از بودجه 
عمومی باید تأمین شــود )این در حالی ست که نرخ تورم در بخش 
حمل و نقل، بیش از نرخ متوســط 41 درصدی عمومی بوده است. 

تــورم نقطه به نقطه حمل ونقل در خرداد ماه 99، 49 درصد و تورم 
12 ماه منتهی به خرداد 99، 45.1 درصد بوده است(.

حمل ونقل ریلی در ســال های اخیر در حدود 25 میلیون مسافر در 
سال را جابه جا کرده است؛ به عبارت دیگر به ازای حمل هر مسافر 
قریب 32 هزار تومان ضرر داده است. با ادامه شرایط فعلی هرگونه 
تلاش برای توسعه کسب وکار و جذب مسافر بیشتر، ضرر بیشتری 
را تولید می کند و اســباب نارضایتی بیشتر مسافر است )مدیرعامل 
رجا اذعان کرده که به دلیل زیان ده بودن مســیر قطار حومه پرند، 
پیشوا و قم، یک قطار را از خط سیر روزانه کم کرده اند(. هیچ شرکت 
خصوصی مستقل که پولش مال خودش باشد و دنبال سود باشد در 

این فضا امکان فعالیت و بقا ندارد.
اقتصاد مسافرکشــی ریلی در بن بست است و این بن بست دو جنبه 

دارد:
اول پایین بودن قیمت انتظاری مســافر اســت و علت آن ارزان تر 
بودن دیگــر مودهای حمل ونقل به خصوص جاده اســت )با دادن 
سوبسید دولتی به آن(. اغلب مســافرین، جاده و هواپیما را بر ریل 
ترجیح می دهند. با توجه به ارزانی سوخت در ایران، مسافر بیش از 
این حاضر به پرداخت بابت قطار نیســت، بنابراین یک سمت این 
بن بســت، فراریلی است. بر عهده سیاســت گذار و دولت است که 

موانعی که در بالادست بخش ریلی هستند را برطرف کند.
ســمت دیگر این بن بست اما در داخل بخش مسافری ریلی است. 
یک بنگاه اقتصادی در زمانی که با رکود و کسادی مواجه می شود 
بیکار نمی نشیند و تلاش می کند با کاهش هزینه ها از میزان ضرر 
بکاهد. آن ضرر 32 هزارتومانی حاصل تفاضل درآمد بلیت فروشی 
از هزینه های شرکت هاست. حالا که در کوتاه مدت نمی توان قیمت 
بلیــت را افزایش داد آیا شــرکت های حمل ونقل مســافری ریلی 
)به ندرت خصوصی مســتقل و عمدتاً دولتی و شبه دولتی( تلاشی 
برای کاهــش هزینه های خود انجام می دهند یــا این هزینه ها را 
غیرقابــل اجتناب می دانند؟ آیا هیئت مدیره این شــرکت ها به این 
امر حســاس هستند؟ آیا حسابداری روشــنی وجود دارد که قیمت 
تمام شــده حمل هر مسافر را نشــان دهد؟ آیا تحلیل مالی روشنی 
وجود دارد که ضرر فوق الذکر را پیش بینی کند؟ آیا هیئت مدیره این 
شرکت ها از مدیرعامل حساب کشی می کنند که جدول هزینه هایش 
را ارائه کند؟ حساب کشــی می کنند درباره ساختار سازمان، درباره 
فرآیندهــا و فعالیت های غیرضروری؟ آیا کســی بر جدول هزینه 
تمرکز می کند که شــاید بشــود آن را اصلاح کرد؟ که شاید بشود 
هزینه های غیرضروری را حذف کرد؟ آیا هیئت مدیره این شرکت ها 
به ریخت وپاش ها حساس هستند؟ آیا هیئت مدیره و مدیرعامل ضرر 
شرکت را از جیب خود می پردازند؟ آیا هیئت مدیره و مدیرعامل بابت 
ضــرر بالا آمده خود را جریمه می کنند؟ متاســفانه این روزها ضرر 
دادن به عنوان یک ویژگی ذاتی حمل ونقل مسافری ریلی، بدیهی 
تلقی می شــود. این خشت پنجمی اســت که خیلی کج است. اگر 
این ذهنیت مخرب مســلط شود، در آن صورت شرکت حمل ونقلی 
کــه هم اکنون دارد ضرر می دهد برایش چه فرقی می کند که فردا 
ضررش دو برابر شود؟ آیا اصلًا تلاشی برای کم کردن ضرر به خرج 
خواهد داد؟ این بن بســت خود را در شاخص های حمل ونقل مسافر 
به خوبی نشان می دهد که علی رغم خصوصی سازی های انجام شده 
و افزایش طول خطوط ریلی و افزایش تعداد واگن مسافری در این 

دوره زمانی، هیچ بهبود محسوسی در سهم ریل در مقایسه با جاده 
مشاهده نمی شود.

گفتمان خصوصی سازی در این کشور مخدوش است:
– هــدف از خصوصی ســازی رد دیون دولت نیســت. اگر زمینه 
شکل گیری و فعالیت و سرمایه گذاری به بخش خصوصی مستقل 
داده شود، خودش می رود شرکت تأسیس می کند و معطل واگذاری 

شرکت های دولتی باقی نمی ماند.
– هدف از خصوصی ســازی انتقــال مدیریت به بخش خصوصی 
است. انتقال مالکیت کافی نیســت. آیا در شرکت های حمل ونقل 
ریلی وابسته به صندوق کارکنان راه آهن، مدیریت خصوصی اعمال 

می شود؟
– خصوصی سازی باید در یک فضای رقابتی انجام شود. رقابت باید 
قیمت را تعیین کند نه فرمان دولتی. در مسافرکشــی ریلی، قیمت 

بلیت همچنان تحت کنترل دولت است.
– شــرکت خصوصــی قرار نیســت ضــرر بدهد. این با اســاس 
خصوصی ســازی منافات دارد. شرکتی که میزان زیان انباشته اش از 
درصد معینی از ســرمایه اش تجاوز کند، مطابق قانون تجارت باید 
انحلال را در جلســه مجمع عمومی مورد بررســی قرار دهد. اینکه 
تعدادی شرکت حمل ونقل ریلی تشکیل بدهیم که از بدو تولد تاکنون 
پیوســت ضرر بدهند و همیشه دستشان جلوی دولت و وزارتخانه و 
مجلس و شورای رقابت دراز باشد و ضرر آنها با وام کم بهره و کمک 

دولتی جبران شود، لوث کردن خصوصی سازی ست.
– شرکت حمل ونقلی شبه دولتی که سال هاست دارد ضرر می دهد 
برایش چه فرقی می کند که فردا ضررش دو برابر شــود؟ آیا اصلًا 
تلاشــی برای کم کردن ضرر به خرج خواهد داد؟ ملاک موفقیت 
یک شرکت میزان سودی اســت که تولید می کند. چطور می شود 
مدیریتی که شــغلش تولید ضرر است را ارزیابی کرد و به آن نمره 
داد؟ این روزها ضرر دادن به عنوان یک ویژگی ذاتی شــرکت های 
حمل ونقــل مســافری ریلی، بدیهی تلقی می شــود. ایــن با روح 

خصوصی سازی منافات دارد.
– وام دادن بــه شــرکتی که ضــرر می دهد با منطــق اقتصادی 
نمی خواند. بدیهی است که چنین شرکتی نمی تواند اقساط وام خود 
را بپــردازد چون وام را صرف بازپرداخت بدهی های خود می کند نه 
ســرمایه گذاری. وام را به شرکتی می دهند که آن را سرمایه کند و 
تولید/خدمات خود را گســترش دهد و بیشــتر سود کند، بخشی را 
خود بردارد و کســری را صرف بازپرداخــت وام کند. تجربه رفتار 

خودروسازها با وام های اعطایی دولت پیش روی ماست.
– رقابت دولت با بخــش خصوصی معنا ندارد. برنده این رقابت از 
قبل معلوم اســت. شرکت های وابسته به دولت و بخش عمومی به 
آب کُر ثروت عمومی وصل هســتند و به راحتی شرکت خصوصی 
را از میــدان بــه در می کنند. یک شــرکت حمل ونقلی خصوصی 
مستقل چگونه می تواند با شرکتی که به یک بنگاه بزرگ اقتصادی 
مانند شســتا یا بنیاد مستضعفان متکی اســت رقابت کند؟ دولت 
بایــد خود را از رقابت با بخش خصوصی کنار بکشــد. این رقابت، 
لوث کردن خصوصی ســازی است. نقش دولت تسهیل رقابت بین 

خصوصی هاست و داوری در مناقشه بین ذینفعان.
دولت به جای آنکه یکی از شــرکت کنندگان در مسابقه باشد، باید 
پیســت مسابقه را به نفع بخش خصوصی مســتقل خالی کند، در 
موضع داور قرار بگیرد، مراقب باشد که همه شرکت کنندگان همه از 
یک نقطه شروع کنند، تیر شروع را شلیک کند، رکوردها را ثبت کند، 
مراقب باشد که مسابقه دهندگان به همدیگر تنه نزنند و برندگان را 

تشویق کند. دولت باید رقابت سالم را تضمین کند.
– دولت به جای فعالیت و میدان داری در کاسبی مسافرکشی ریلی 
باید به کار اصلی خودش بپــردازد و از طریق اهرم های حاکمیتی، 
به فکر اصلاح شــاخص های کلان اقتصــادی و اقتصادی کردن 
این کسب وکار باشــد. هم اکنون به دلیل ارزانی حامل های انرژی، 
حمل ونقل ریلی نمی تواند از مزیت نســبی خود در مقایســه دیگر 
مودهای حمل ونقل استفاده کند. وقتی اتوبان و سوخت نسبتاً مجانی 
را در اختیار حمل ونقل جاده ای قرار می دهیم، اما برای اســتفاده از 
ریل از مشتری حق دسترسی می گیریم، چرا قیمت انتظاری مشتری 

برای بلیت قطار پایین نباشد؟
– دولت باید شکل گیری سرمایه و ایجاد بخش خصوصی مستقل را 
تقویت کند. خشت اول خصوصی سازی، تضمین حق مالکیت فردی 
است و سپس امنیت ســرمایه و نهایتاً رقابت سالم. اگر خشت اول 
راست گذاشته می شد، امروز دولت نه تنها مجبور نبود به شرکت های 
حمل ونقل مســافری ریلی کمک مالی بدهد، بلکه از محل مالیات 

عملکرد آنها، کسب درآمد می کرد.
جمع بندی و نتیجه گیری: خصوصی سازی در مسافرکشی ریلی ذیل 
فرآیند خصوصی سازی کلی در کشور است و کاملًا تحت تأثیر آن 
اســت. این ره که دولت به نام خصوصی سازی می رود به ترکستان 
است. ظاهراً قافله سالار به ضعف بینایی دچار است والا برج و باروی 

ترکستان از این فاصله بعید هم قابل مشاهده است.

ایستگاه پایانی خیال!
سعید قصابیان

امنیت و سلامت، اولویت اول شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( )AVL( رونمایی از سامانه آنلاین تأمین کنندگان تأیید شده مترو
مدیرعامل شرکت متروی تهران:

اوراق مشارکت سال 98 مترو منتشر شد

علی امام از رونمایی و راه اندازی ســامانه آنلاین تأمین کنندگان تأیید شده مترو 
)ســامانه AVL( خبر داد و گفت: راه اندازی این سامانه ضمن کمک به جلوگیری 
خروج ارز از کشور منجر به کاهش زمان بهره برداری از ایستگاه های مترو می شود.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت راه آهن شهری تهران و حومه 
)مترو( علی امام مدیرعامل این شــرکت از رونمایی و راه اندازی ســامانه آنلاین 
تأمین کنندگان تأیید شــده مترو )سامانه AVL( خبر داد و عنوان کرد: راه اندازی 
این سامانه منجر به کاهش زمان تأمین، نصب و راه اندازی تجهیزات و در نتیجه 
کاهش زمان بهره برداری از ایستگاه های مترو خواهد شد؛ همچنین از خروج ارز 

از کشور نیز جلوگیری می کند.
او خاطرنشــان کرد: خوشبختانه پیمانکاران و مشــاورین داخلی کشورمان دارای 
توانمندی و تجربیات قابل توجهی در حوزه اقدامات اجرایی سازه و سیویل هستند 
و به همین دلیل معمولًا اقدامات این حوزه با کمترین قیمت و به موقع در متروی 

تهران انجام می شود.
امام افزود: اما تأمین تجهیزات برقی، مکانیکی و پنوماتیک )استفاده از انرژی باد 
در امور صنعتی( به علت وابستگی به خارج از کشور معمولًا با تأخیر زمانی و خروج 

مقادیر بسیار زیاد ارز از کشور مواجه است.
مدیرعامل شــرکت راه آهن شــهری تهران و حومه )مترو( با اشاره به این که در 
حال حاضر بســیاری از تولید کنندگان داخلی توان تأمین بخشی از تجهیزات را 
دارند، افزود: اما به دلایل مختلف از جمله تحریم ها، شرکت های داخلی نمی توانند 
تأییدیه های لازم را برای تجهیزات ســاخت داخل تهیــه کنند. حتی اگر بتوانند 

تاییدیه های لازم را دریافت کنند هزینه نهایی آن کالاها افزایش می یابد.
امام در ادامه افزود: راه اندازی ســامانه AVL بستری را فراهم کرده است تا از آن 
دســته از تأمین کنندگان داخلی که قصد دارند برای تولیدات خود استانداردهای 
لازم را به دست بیاورند، پشتیبانی صورت گیرد. در نتیجه این سامانه، فضایی برای 

رقابت تولیدات داخلی و خارجی است.
شفاف سازی و پرهیز از وابستگی به خارج از کشور ��

امام با اشــاره به شفاف سازی و پرهیز از وابستگی به خارج از کشور به عنوان دو 
پیامد مثبت راه اندازی این سامانه تاکید کرد: سیاست گذاری متمرکز، تأمین کالا 
و تجهیزات به صورت غیر متمرکز، تســری قوانین و آیین نامه های مصوب و نیز 

افزایش ســرعت تصمیم گیری و اجرا، از دیگر پیامدهای مثبت راه اندازی سامانه 
AVL است.

او با اشــاره به اینکه ســامانه آنلاین تأمین کنندگان تأیید شده مترو به صورت 
جداگانه و آنلاین برای هر پروژه تمام استانداردهای، الزامات، قطعات و تجهیزات 
مورد نیاز را درج می کنــد، اظهار کرد: تأمین کنندگانی که توان تأمین تجهیزات 
و اســتانداردهای مورد نظر را دارند اعلام آمادگی کرده و با ارائه مســتندات خود 
تاییدیه های مورد نظر را در کمترین زمان دریافت می کند. همچنین شرکت هایی 
که به مرور اســتانداردهای مورد نظر خود را از دســت می دهند از ســامانه خارج 
می شــوند و تا زمانی که اســتانداردهای لازم را به دست نیاورده باشند در سامانه 

وارد نخواهند شد.
مدیرعامل شــرکت متروی تهران با اشــاره به این که تأیید استاندارد تجهیزات 
تولیدی شرکت های داخلی فرآیندی مستمر است، عنوان کرد: به همین دلیل یک 
نقشــه راه برای موفقیت این سامانه تدوین شده تا ادامه فعالیت آن بر اساس این 

نقشه انجام شود.
 اودر ادامه خاطر نشــان کرد: درنتیجه عــلاوه بر پیامدهای مثبتی که راه اندازی 
این سامانه برای متروی تهران دارد، سایر اعضای اتحادیه شرکتهای قطار شهری 
کشــورکه در حال رسیدن به فاز تأمین و نصب تجهیزات هستند نیز از وجود آن 
بهره مند خواهند شد زیرا این سامانه می تواند با مشارکت اتحادیه قطارهای شهری 

کشور نقش ارزنده ای در توسعه صنعت مترو داشته باشد.
مدیرعامل شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( با اشاره به این که فیلدها 
و اطلاعات مد نظر شــرکت مترو برای راه اندازی این ســامانه بر روی »سامانه 
تأمین کنندگان و ارائه دهندگان خدمات شهرداری تهران« بارگذاری شده است، 
گفت: با توجه به اینکه این ســامانه از قبل طراحی شــده از نظر زمان و هزینه 
برای شــرکت مترو اجرای ســامانه تأمین کنندگان تأیید شده آنلاین مترو بسیار 

به صرفه بود.
گفتنی است متقاضیان جهت مراجعه به این سامانه در ابتدا باید با گذراندن مراحل 
ثبت نام در ســامانه my.tehran.ir و دریافت نــام کاربری و رمز عبور به آدرس 
providers.tehran.ir مراجعه کرده و مراحل سه گانه خوداظهار عمومی، فنی و 

مالی را جهت ثبت در سامانه AVL انجام دهند.

علی امام از انتشــار اوراق مشارکت سال 
98 شــرکت متروی تهــران به عاملیت 

بانک رفاه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی و امو بین الملل 
شرکت راه آهن شــهری تهرا ن وحومه 
)مترو( علی امام مدیرعامل این شرکت از 
انتشار مبلغ یک هزار میلیارد تومان اوراق 
مشارکت سال 98 به عاملیت بانک رفاه 
خبرداد. او با اشــاره به اینکه بدهی های 
انباشته شهرداری تهران به سیستم بانکی 
موانع بســیاری را بــرای دریافت مجوز 
بانک مرکزی و صدور اوراق مشــارکت 
سال 98 ایجادکرده بود، خاطرنشان کرد: 
خوشبختانه با دســتور فوری رئیس کل 
بانک مرکــزی، رایزنی ها جهت پذیرش 
عاملیت بانک رفاه و انتشــار این اوراق 
به نتیجه رسید. امام عنوان کرد: از مبلغ 
1500 میلیاردتومــان اوراق مشــارکت 
سال 98، یک هزار میلیارد تومان آن به 

شرکت راه آهن شــهری تهران و حومه 
)مترو( و 500 میلیارد تومان آن به شرکت 

اتوبوسرانی تهران تعلق دارد.
او افزود: درصــورت تأخیر جهت صدور 
مجوزهــای لازم، 1500 میلیارد تومان 
اوراق مشــارکت از دســت می رفــت؛ 
به همیــن دلیل معاونــت حمل ونقل و 
ترافیک، معاونت مالی واقتصادی شهردار 
تهران و نیــز بانک مرکزی و بانک رفاه 
همکاری بی سابقه و بی نظیری را جهت 
تحقق این موضوع داشتند. گفتنی است؛ 
شــیوع ویروس کرونا در ماه های پایانی 
سال گذشــته انجام برخی از امور اداری 
برای انتشــار اوراق مشــارکت سال 98 
شــهرداری تهران را بــا موانعی مواجه 
کرد. به همین دلیل زمان نهایی انتشــار 
این اوراق مدت زمان 4 ماه تمدیدشــد تا 
شــهرداری تهران وشهروندان تهرانی از 

این فرصت محروم نشوند.

رعایت تمامی پروتکل های تعریف شده 
از سوی سازمان بهداشت جهانی همواره 
در دستور کار شــرکت شهر فرودگاهی 
امام خمینی )ره( قــرار داروهمین روند 
ســازمان  بازرســان  رضایت  موجــب 
جهانی بهداشت از رعایت پروتکل های 
بهداشــتی در فرودگاه بین المللی امام 

خمینی )ره( شده است.
رعایت تمامی پروتکل های تعریف شده 
از سوی سازمان بهداشت جهانی همواره 
در دستور کار شــرکت شهر فرودگاهی 
امام خمینی )ره( قــرار داروهمین روند 
موجب رضایت بازرسان سازمان جهانی 
بهداشت از رعایت پروتکل های بهداشتی 
در فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( 
شده است. مجتبی شمس نژاد مدیرکل 
دفتر ایمنــی و تضمین کیفیت شــهر 
فرودگاهــی امام خمینــی )ره( با بیان 
مطلب فوق افزود: نمایندگان ســازمان 
جهانی بهداشت به منظور بررسی شرایط 
بهداشتی و نحوه ارائه خدمات سلامت، 
پیشگیری و مقابله با ویروس کووید 19 
در سفر خود به ایران رعایت این نکات 
در فرودگاه بین المللــی امام خمینی را 

مورد بررسی قرارداد دادند.
او گفت: نمایندگان این سازمان به همراه 
نماینــدگان وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی و مدیران این مجموعه 
از تجهیــزات و تســهیلات موجود در 

بهداشت مرزی فرودگاه بین المللی امام 
خمینی )ره( شامل دوربین حرارتی، تب 
سنج ها، خط قرمز، فضای ایزوله و اتاق 
بهداشــت در مســیر عبور مسافرین در 

پروازهای ورودی بازدید کردند.
شــمس نژاد اظهــار کــرد: نمایندگان 
ســازمان جهانی بهداشــت از اقدامات 
بهداشــتی مستقر، قبل از گیت پلیس با 
ارائه کارت  بالینی و  انجام تســت های 
سلامت و اتاق پزشک در مسیر عبوری 
مســافرین پروازهای خروجــی بازدید 

کردند.
ایــن ادامــه داد: بازرســان ســازمان 
جهانی بهداشــت ضمن اعلام رضایت 
خود نســبت به انجــام اصولی تمامی 
همچنیــن  و  نظارتــی  فرآیندهــای 
تســهیلات و تجهیــزات موجــود در 
فرودگاه بین المللــی امام خمینی )ره(، 
بهداشتی  پروتکل های  و  اصول  رعایت 
در فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( 
را مطابق با استانداردهای بین المللی در 
پیشگیری از شــیوع ویروس کووید 19 

دانستند.
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 دوشنبه 6 مرداد ماه 1399 
سال پنجم شماره 181

مسیرهای دسترسی به شهرستان 
سوادکوه مسدود شد

بنا بر دســتور فرمانداری شهرســتان ســواد کــوه، تمام 
مســیرهای ارتباطی به این شهرســتان به دلیل شــیوع 

گسترده ویروس کرونا تا اطلاع ثانوی مسدود شد.
سعید یزدانی، فرماندار سوادکوه در گفتگویی اعلام کرد که 
مسیرهای ارتباطی به این شهرستان با هماهنگی شوراها، 

دهیــاری و کمک نماینــدگان وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مســدود شده است. بنابر این 
اطلاعیه، تمام مســیرهای دسترسی به این شهرستان در 
اســتان مازندران، تا اطلاع ثانوی بســته خواهد بود و در 
تعطیلات آخر هفته نیر از تردد افراد بومی و غیر بومی به 
تفرجگاه های شهرستان، اعم از دراسله، بزلا، کسلیان و... 

جلوگیری به عمل خواهد آمد.
یزدانی در این رابطه تصریح کــرد: به منظور جلوگیری از 
آرایشگاه ها،  تفرجگاه ها،  پارک ها،  شــیوع ویروس کرونا، 

کلاس های آموزشــی و رانندگی نیز تعطیل شده است و 
تیــم نظارتی متشــکل از چهار نفر هــر روز و به صورت 
مســتمر از ادارات، بانک ها، تفرجگاه هــا، صنوف و دیگر 

اماکن بازدید می کنند.
فرماندار سوادکوه با اشــاره به شیوع گسترده و سراسری 
ویروس کرونا در این شهرستان، تاکید کرد که در صورت 
مشــاهده عدم رعایت پروتکل های بهداشتی توسط افراد، 
ارائــه تذکــر و در نهایت برخورد قانونــی صورت خواهد 

گرفت.

گردشگری

تنگه کافرین یا تنگ کافری یکی از تنگه های اســرارآمیز ایلام 
است که حتماً باید برای یک بار هم شده در عمرتان از آن دیدن 

کنید.
در اســتان زیبا و دیدنی ایلام که به عروس زاگرس شهرت دارد، 
تنگه ها و دره های شــفگت انگیز و تماشایی زیادی دیده می شود. 
این تنگه ها بهترین مکان بــرای برپایی تورهای هیجان انگیز و 
داشــتن ســفری ماجراجویانه در دل طبیعت بکر و سرسبز این 

منطقه از کشورمان هستند.
 تنگه کافرین کجاست؟ ��

 تنگه کافرین در نزدیکی شــهر بدره قــرار دارد و از مهم ترین و 
پربازدیدترین جاهای دیدنی ایلام نیز به شمار می رود. این تنگه 
که در 15 کیلومتری شــمال شهر بدره، ســه کیلومتری شمال 

شهرستان ولیعصر و در جاده ایلام به سمت دره شهر جای دارد.
بدره یکی از شهرســتان های اســتان ایلام اســت کــه در 80 
کیلومتری ایلام و 38 کیلومتری شمال غربی دره شهر قرار دارد. 
در این شــهر، تنگه های تماشایی و شــگفت انگیزی وجود دارند 
که گردشگران و طبیعت دوســتان زیادی را به سوی خود جذب 
می کننــد. تنگه رازیانه، تنگه الماس تنگــه برنجان از جمله این 

مکان ها و جاهای دیدنی بدره هستند.
مسیر تنگه کافرین ��

در ســه کیلومتری شمال شهرک ولیعصر به طرف تنگ کافری، 
ســنگ شکنی قرار دارد که مسیر تنگه از کنار آن عبور می کند و 
کاملًا خاکی و شنی است. قبل از اینکه سد سیمره در این منطقه 

و در نزدیکی تنگه کافرین احداث شود، بدون قایق می توانستید به 
این تنگه برسید و حتی به تنگه برنجان بروید؛ اما حالا باید برای 
رسیدن به کافری قایق سواری کنید و با عبور از رودخانه خودتان 

را به این محل برسانید.
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فاصله تنگه کافرین تا ایلام: حدود 80 کیلومتر
علت نام گذاری تنگه کافرین ��

تنگه کافرین که تنگ کافرین هم نوشته می شود، با نام های تنگه 
کافری و تنگه شداد شناخته می شود. مردمان محلی منطقه علت 
نام گذاری این مکان را مربوط بــه زمان حمله عرب ها می دانند 
و معتقدنــد به دلیل مقاومت مردم در برابر عرب ها، این منطقه از 

طرف آن ها به تنگه کافرین شهرت پیدا کرد.
جنگل بلوط و سنجاب ایرانی در تنگ کافری ��

تنگه کافری یکی از زیبایی های زاگرس به شمار می رود که پشت 
سد ســمیره یا هینی مینی و در منطقه ای کوهستانی و در میان 
کوه های کبیرکوه، دینارکوه و مانشت جای گرفته است. یکی از 
علت های شــکل گیری این تنگه و سایر زیبایی های ایلام، وجود 
همین ارتفاعات اســت. رودخانه ای کــه در تنگ کافری جریان 
دارد از کوه های ســربه فلک کشیده و استوار کبیرکوه سرچشمه 
می گیرد که پــس از عبور از میان کافرین، خــود را به رودخانه 
معروف سیمره می رســاند. این رودخانه به همراه چشمه های آب 

این دره را تشــکیل می دهند. طول این تنگ رؤیایی دو کیلومتر 
اســت کــه در ارتفاع ۷00 متری از ســطح دریا قــرار دارد و با 
داشتن چشم اندازی خیره کننده به رودخانه و سد سیمره، یکی از 

پرطرفدارترین مکان های دیدنی بدره محسوب می شود.
شاید جالب باشد بدانید که تنگه کافرین نیز در گذشته مورد توجه 
بوده است چنانچه بر اســاس پژوهش های باستان شناختی، این 
تنگه یکی از مهم ترین اســتقرارهای این منطقه بوده است و در 
آن شــواهدی از عصر نوسنگی تا دوره های آهن و حتی ساسانی 
نیز به دســت آمده است. بقایای معماری شامل بنای ستون دار با 
ایوان و رواق هایی همراه با طاق های قوســی شکل، طاقچه ها، 
پایه ســتون های برجای مانــده و بقایایــی از کف های گچی و 
گچ بری هایی نفیس و اشــیای فلزی از جمله یافته های حاصل 

کاوش های باستان شناسان در این تنگه است.
کمــی هم از حیات وحش دره کافرین بگوییــم؛ اما پیش از آن 
این ســؤال را مطرح می کنیم که آیا تابه حال نام سنجاب ایرانی 

را شنیده اید؟
ســنجاب ایرانی یا ســنجاب قفقازی، گونه جانوری خاص تنگه 
کافری است. این سنجاب در مناطقی مانند جنگل های پهن برگ 
قفقاز، آناتولی، مدیترانه شــرقی و زاگــرس زندگی می کند؛ که 
در این تنگه نیز وجود دارند. رنگ موهای پشــتی این ســنجاب 
خاکستری متمایل به قهوه ای، زیر بدن آن زرد رنگ، موی سر و 

پشــت دم قرمز حنایی است. سر و دم قرمز رنگ سنجاب ایرانی 
ویژگی اســت که این پستاندار را از دیگر سنجاب های موجود در 
ایران متمایز می کند. البته هرچه از جنگل های شــمال زاگرس 
به سمت جنوب آن پیش می رویم، رنگ این جانور تغییر می کند و 

بیشتر به رنگ نخودی نزدیک می شود.
دیدنی های تنگه کافرین ��

جای جای تنگه کافرین پر از اعجاز و شــگفتی اســت و تا چشم 
کار می کند می توان زیبایی های طبیعت را دید. در یک کیلومتری 
ورود به این تنگه، برکه آبی به نام زمزم جریان دارد و در انتهای 
آن بقایای ســدی به نام بــره هله دیده می شــود. جنگل های 
افسانه ای بلوط که مأمن و پناهگاه حیواناتی چون سنجاب ایرانی 
است، آبشار کافرین، غارهای متعدد مانند غار شداد، از دیگر هم 

جلوه های تماشایی این تنگه هستند.
در کنار طبیعت چشــم نواز این مکان، تاریخ و گذشته نیز در این 
تنگه خودنمایی می کند و غنای فرهنگی و تاریخی تنگ کافری 
را به رخ بازدیدکننده می کشــد. بقایای معماری و آثار باستانی و 
زیارتگاه جابر، گوشه ای دیگر از دیدنی های این تنگه حیرت انگیز 

را تشکیل می دهند.
تفریح در تنگه کافرین ��

 قایق رانی: وجود جریان آب رودخانه در داخل تنگه کافری جان 
می دهــد برای قایق رانی و عبور از میان تنگه و غرق شــدن در 
تماشایی زیبایی های طبیعت. اصلی ترین تفریح نیز در این تنگ 
قایق رانی اســت و برای گردشگران نیز قایق های متعددی وجود 
دارد که می توانید تجربه این تفریح مفرح را در بازدید از این محل 

داشته باشید.

 تماشای مناظر: مناظر خیره کنند و دیدنی تنگ، چنان آدمی را به 
وجد و حیرت می آورد که بی شک دوست دارید ساعت ها بنشیند و 
محو تماشای چشم انداز آن شوید. البته خیلی هم غرق این حس 
و حال نشوید و عکس گرفتن و ثبت زیبایی تنگه شداد را در قاب 

خاطراتتان فراموش نکنید.
بهترین فصل سفر به تنگه کافرین ��

پیشــنهاد می دهیم چنانچه قصد سفر به تنگ کافری را دارید با 
توجه به سرد بودن این منطقه در فصل های پاییز و زمستان؛ بهار 
و تابستان زمان مناسب است. طلایی ترین ماه ها نیز فروردین و 
اردیبهشت است؛ چراکه این منطقه از سرسبزی منحصربه فردی 
برخوردار است که علاوه بر دیدن طبیعت سرسبز، مناظر دلکش 
و چشــم نواز و از نفس کشــیدن در هوای مطبوع و پاک آن نیز 

خواهید لذت برد.

تنگه کافرین کجاست؟

انتخاب مقاصد گردشــگری کم جمعیت، ترجیح اکثر مســافران و گردشــگران در 
شــرایط پاندمی ویروس کرونا اســت. در این مقاله با پنــج مقصد جایگزین برای 
برخی مقاصد پرطرفدار اروپا آشــنا می شویم. اگر برای سفر تابستانه خود به خارج از 
کشور فکر می کنید، جالب است بدانید که کشورهای عضو اتحادیه اروپا، باز کردن 
تدریجی مرزهای خود را در دســتور کار قرار داده اند؛ گرچه ممکن اســت موج دوم 
شــیوع ویروس کرونا، بازهم این امر را به تأخیر بیندازد. در هر صورت، مســافران 
برای پرهیز از حضور در مقاصد گردشــگری شلوغ و پرتردد، به مقاصد کوچک تر و 
کمترشناخته شده اروپا سفر روی خواهند آورد تا علاوه بر کسب لذتی مشابه، ریسک 

کمتری را نیز برای ابتلا بپذیرند.
۱. به جای سانتورینی، به سایرس سفر کنید ��

بناهای ســفیدرنگ و برجسته »ســانتورینی« )Santorini( که تا دریا امتداد دارد، 
برای دهه ها این جزیره را به قطب گردشــگری کشور یونان بدل کرده است. برای 

تجربه مکانی آرام تر و مقرون به صرفه تر نسبت به سانتورینی، به جزیره »سایرس« 
)Syros( ســفر کنید. سفر به این جزیره که ظاهری متفاوت از سانتورینی دارد، به 
دلیل رنگ بندی خاص خود، حال وهوای ایتالیا را در شما زنده می کنند. شهر »آنو« 
در جزیره ســایرس بر فراز تپه ها و مشرف به مرکز این جزیره یعنی »ارموپولیس« 
واقع شده است. این شــهر که در قرن سیزدهم توسط ونیزی ها ساخته شد، دارای 
کوچه های باریک و صمیمی، خانه هایی با رنگ های پاســتلی و میدان های مرمرین 
اســت. سکویی تاریخی نیز برای اجراهای موسیقی در این شهر خودنمایی می کند. 
سواحل شــنی »فینیکاس« و »گالیساس« در جزیره ســایرس، مکانی دل پذیر و 
مفرح اند. اگر به دنبال ساحلی لوکس تر با امکاناتی استثنائی باشید، »مینوکوس« تنها 

نیم ساعت با شما فاصله خواهد داشت.
 2. به جای کورن وال به سافک سفر کنید ��

منطقــه »کورن وال« )Cornwall( در جنوب غربــی انگلیس، به خاطر گذرگاه های 
ســنگ فرش شــده و تفرجگاه های ساحلی اش مشهور اســت. کورن وال همچنین 
میزبان جشــنواره سالانه بزرگی نیز بوده که به دلیل محدودیت های ویروس کرونا، 
تا ســال 2021 به تعویق افتاده اســت. از طرفی، »سافک« )Suffolk( شهرستانی 
در شرق انگلستان اســت که تاکنون کمتر مورد اقبال گردشگران واقع شده است؛ 
اما باید گفت که این شهرســتان نیز با ســواحل دل انگیز و مناطق برون شــهری 
خوش آب وهــوا، چیزی کمتر از کورن وال نــدارد و حتی به عقیده عده ای، مقصدی 
مناســب تر برای سفرهای تابستانه است. جالب آنجا است که این منطقه دیدنی در 
اکثر نظرســنجی های گردشــگری نیز مهجور می ماند. در واقع، سافک جایی است 
که گردشــگران می توانند در مزارع و تاکستان های بی بدیل به گشت وگذار بپردازید 

و در طبیعــت پیاده روی کنند. یکی از زیباترین جاهــای دیدنی انگلیس در منطقه 
سافک، اسکله »ویکتوریا« در »ساحل سوت ولد« است که قدمت آن به سال 18۶8 
برمی گردد و کلبه های چوبی و رنگارنگ اطراف آن، هوش را از ســر گردشــگران 

می رباید.
۳. به جای لیسبون، به پورتو سفر کنید ��

با اینکه چندی پیش دولت پرتغال، محدودیت های سفر ناشی از ویروس کرونا را در 
این کشور تســهیل کرد، همچنان سفر به »پورتو« )Porto( انتخابی هوشمندانه تر 
نســبت به سفر به پایتخت پرجمعیت پرتغال، یعنی »لیسبون« )Lisbon( است. هر 
دوی این شــهرها دارای خیابان های سنگ فرش شده و ساختمان های کاشی کاری 
شده بی نظیر هستند و از مناطق ساحلی دل پذیری نیز برخوردارند. رودخانه »دورو«، 
شــهر پورتو را از خواهرخوانده خود یعنی »ویلا نــوا دگایا« جدا می کند؛ جایی که 
می توانید از صرف نوشیدنی های بندری خوش طعم بر ایوان کافه های دل انگیز لذت 
ببرید. برای تماشــای منظره ای متفاوت از شهر، گردشــگران می توانند از فراز پل 
»آرابیدا« که با ارتفاعی زیاد از رودخانه دورو ساخته شده، پورتو را نظاره کنند؛ البته 
قبل از آن باید بلیط تهیه کنند و البته، از ساعت کار در دوران پاندمی نیز آگاه شوند. 
برای گردشــی یک روزه در پورتو، می توان از دره دورو در نزدیکی بندر پورتو دیدن 
کــرد. این دره در فاصله 9۶ کیلومتری پورتو قرار دارد و در صورت مســاعد بودن 

شرایط، با قایقرانی در رودخانه نیز می توان به آن رسید.
 ۴. به جای پاریس، در گوشه وکنار شهر بوردو گردش کنید ��

برخی از متخصصان حوزه گردشــگری، شــهر »بوردو« )Bordeaux( را بهترین 
جایگزین برای پایتخت فرانســه می دانند. موقعیت بــوردو در جنوب، باعث وجود 

آب وهوای بهتر شده است و می توان از فعالیت هایی چون کافه گردی و موج سواری 
در این شــهر بهره برد. این شــهر، در برگیرنده کلیسای جامع »سنت اندرو« است 
و به گردشــگران فرصت می دهد تا یکی از باشــکوه ترین کلیســاهای جهان را با 
ناقوس های ســربه فلک کشیده، به تماشا بنشــینند. با حدود یک ساعت رانندگی از 
شــهر بوردو، می توان به شهر قرون وسطایی »ســنت امیلیون« رسید که به خاطر 
کلیسای زیرزمینی هزارساله و کارگاه های محلی متعدد، شهرت زیادی دارد. با طی 
کردن حدود 200 کیلومتر به سمت جنوب، به سواحل اقیانوس اطلس خواهید رسید 

که محلی بی نظیر برای تفریح های آبی به شمار می آید.
 5. به جای توسکانی، به بردا در اسلوونی سفر کنید ��

توســکانی، به حق یکی از جاهای دیدنی کشــور ایتالیا اســت که جاذبه ها و البته، 
گردشــگر فراوانی دارد؛ اما برای ســفر جاده ای کمتر و آرامش بیشــتر، به »بردا« 
)brda(، جایی بین مدیترانه و آلپ در کشور اسلوونی سفر کنید. بردا که به توسکانی 
اسلوونی معروف است، طبیعتی ناشناخته و معماری هایی متعلق به قرون وسطا دارد.

گردشــکران می توانند با اقامت در مزرعه های بردا، از خوردنی ها و نوشــیدنی های 
محلی لذت ببرند. همچنین در این منطقه حدود 300 کیلومتر مسیر دوچرخه سواری 
وجود دارد که شــما را در دل طبیعت بکر و اعجاب انگیز، به دنبال خود می کشاند. 
»لیوبلیانا«، پایتخت اســلوونی با کلیساها و قلعه های باســتانی، تنها 120 کیلومتر 
بــا بردا فاصله دارد. جای دارد این نکته حائز اهمیت را یادآوری کنیم که ســفر در 
دوران پانادمی، شــرایط ویژه ای دارد و قوانین گردشگری بین المللی روزانه در حال 
تغییر است؛ بنابراین بهتر است پیش از هرگونه تنظیم برنامه سفر، از آخرین اخبار و 

اطلاعات مقصد سفر خود آگاه شوید.

مقصدهای جایگزین شهرهای 
معروف اروپا کدامند؟

پوریا محمدی پیوند

اکرم زمانی نوری

و  پرطرفدارتریــن  از  بادمجانــی  غذاهــای 
لذیذتریــن غذاهای ایرانی هســتند. کشــک 
بادمجان، دلمه بامجان، میرزاقاســمی، خورش 
بادمجان با گوشــت یا مرغ و بادمجان شــکم 
پر، همه و همه غذاهایی هســتند که نمی توان 
در برابــر آن هــا مقاومت کــرد. بادمجان در 
استان های شــمالی کشور و به خصوص استان 
گیــلان، پایتخت غذای ایران در طبخ بیشــتر 
غذاها استفاده می شــود. میرزاقاسمی یکی از 
اصیل ترین غذاهای اســتان گیلان است که از 
گوجه فرنگی، بادمجان کبابی، سیر، ادویه جات 
و تخم مرغ تشکیل می شود. میرزاقاسمی را در 
گیلان، با کته شــمالی به عنــوان غذای اصلی 
یا پیش غذا ســرو می کنند، امــا در برخی نقاط 
کشــور، به خصوص تهران، این غذا با نان نیز 
خورده می شــود. طرز تهیه میرزاقاسمی بسیار 
ساده است و شــما می توانید این غذای بسیار 
خوشمزه و عالی را به آسانی در آشپزخانه برای 
مهمانی هــای خود تهیه کنید. میرزاقاســمی، 
به دلیل نداشتن گوشت، غذایی ایدئال و مناسب 

برای گیاه خواران نیز به شمار می آید.
تاریخچه میرزاقاسمی ��

قدمت میرزاقاســمی به عصــر حکومت قاجار 
در ایــران برمی گردد. این غذای لذیذ توســط 
محمدقاســم خان، والی حاکم رشت در زمان 
ناصرالدین شــاه، ابداع و به نــام او، نام گذاری 
شد. قاسم خان، توسط برادرش حسینعلی خان 
معیرالممالک، وارد دســتگاه دولتی شد و مورد 
توجه محمدشاه و در ادامه ناصرالدین شاه قرار 
گرفت. ناصرالدین شــاه، او را در سال 12۷1 به 
کنسولگری تفلیس گماشــت و پس از مدتی 
به همراه عباسقلی خان نوری به روسیه فرستاد. 
قاســم خان پس از بازگشــت عباسقلی خان، 
سفیر ایران در روسیه شــد و پس از بازگشت، 
حکومت گیلان را در دست گرفت. قاسم خان، 
عاشق آشپزی و امتحان کردن غذاهای جدید 

و متفاوت بــود. وی در دهــه 1230 در زمان 
حکومت به گیلان، با ترکیب بادمجان کبابی، 
ســیر و گوجه فرنگی به دســتور پخت غذایی 
منحصربه فرد دست پیدا کرد که به میرزاقاسمی 
معروف شــد. او این غذا را در سراســر استان 
گیــلان با نام میرزاقاســمی رواج داد و پس از 
برگزیده شدن به ســمت حاکم فارس، این غذا 
را با خود به فارس هم برد. گفته می شــود که 
ناصرالدین شاه، عاشــق میرزاقاسمی بود و به 
همین دلیل این غذا در سراسر ایران گسترش 
یافت. محمد قاســم خان در نهایت در شــیراز 
درگذشــت و او را در بــاغ حافظیــه و در کنار 

آرامگاه حافظ شیرازی به خاک سپردند.
مواد لازم برای ۳ نفر ��

 5 عدد بادمجان شیرین و قلمی
 3 عدد گوجه فرنگی

 3 حبه سیر پوست کنده
 2 عدد تخم مرغ

 1 قاشق چای خوری زردچوبه
 1 قاشق چای خوری فلفل سیاه

 نمک به مقدار لازم
 روغن سرخ کردنی به مقدار لازم
 برنج کته یا نان تازه برای سرو

 ســبزی خوردن، سیرترشــی و زیتون پرورده 
برای سرو

دستور پخت ��
1. بادمجان ها را با پوست، روی گاز کباب کنید. 
شــما می توانید برای جلوگیری از کثیف شدن 

گاز، از یک شعله پخش کن استفاده کنید.
2. پس از پخت کامــل بادمجان ها، آن ها را از 
روی گاز بردارید و در یک ســینی قرار دهید تا 

خنک شوند.
3. پوســت و ســر بادمجان ها را پس از خنک 

شدن، با دست به آرامی جدا کنید.
4. بادمجان هــا را با کارد ســاطوری کنید یا با 

گوشت کوب آن ها را کاملًا له کنید.
5. پوســت گوجه فرنگی ها را بگیرید و آن ها را 

رنده یا پوره کنید.

۶. سیرهای پوست کنده را له یا رنده کنید.
۷. کمی روغن ســرخ کردنی در یک ماهیتابه 
بریزید و آن را روی شــعله متوســط گاز قرار 
دهید تا روغن داغ شود. سیرها را داخل ماهیتابه 
بریزید و به مدت 10 ثانیه تفت دهید. ســپس 
زردچوبه، فلفل ســیاه یا قرمــز را به آن اضافه 

کنید.
8. پس از حدود یــک دقیقه، تخم مرغ ها را در 

کنار سیر در ماهیتابه بشکنید و هم بزنید 
تا کامــلًا بپزند. تخم مرغ و 

ســیر را از ماهیتابه 
دربیاوریــد و 

ر  کنــا

بگذارید.
9. پوره گوجه فرنگی 

اول  ماهیتابه  در همــان  را 
بریزید و کمی تفت دهید. بادمجان های 

ساطوری شده و نمک را به گوجه ها بیفزایید و 
در صورت نیاز، کمی روغن در ماهیتابه بریزید. 
حدود 25 دقیقه، گوجــه و بادمجان ها را روی 

حرارت متوسط گاز بپزید.
10. بعد از اینکــه بادمجان و گوجه به خوبی با 
هم مخلوط شــدند و آب آن ها کشــیده شد و 
میرزاقاسمی به اصطلاح به روغن افتاد، مخلوط 

سیر و تخم مرغ را به آن ها اضافه کنید.
11. همه مواد را با هم مخلوط کنید و ســپس 
به همراه برنج کته یا نان تازه، ســبزی خوردن، 

سیرترشی و زیتون پرورده به سر میز بیاورید.
نکات مهم برای طبخ میرزاقاسمی ��

 اگر از طعم یا بوی بادمجان کبابی خوشــتان 
نمی آید، می توانید از از بادمجان ســرخ شــده 

استفاده کنید. اما باید بدانید که اصل میرزاقاسمی 
با بادمجان کبابی و ســیر است.  بادمجان های 
یــک میرزاقاســمی لذیذ و خوش عطــر، باید 
کباب شــوند. اگر به منقل و زغال دسترســی 
داریــد، حتماً بادمجان هــا را روی زغال کباب 
کنید، زیــرا با این روش، بو و طعمی فوق العاده 

می گیرند و البته یکی از لذت های درست کردن 
میرزاقاسمی، کباب کردن بادمجان روی زغال 
اســت.  بادمجان ها را می توان در فر با دمای 
بالا و بــه مدت 40 دقیقه نیز کباب کرد. برای 
اینکه از پخته شدن بادمجان ها مطمئن شوید، 
می توانید یک چاقو، ســیخ چوبی یا چنگال را 
در بادمجان هــا فرو کنید. اگــر چاقو به راحتی 
فرورفت، یعنــی بادمجان کامل پخته شــده 
است و شما می توانید آن را از روی گاز 

بردارید.
گرفتــن  بــرای   
ســت  پو

میرزاقاسمی، 
دســتکش  حتمــاً 
پوســت  زیــرا  بپوشــید، 
بادمجان، دست هایتان را سیاه می کند. 
بادمجان ها را می توان در غذاســاز یا با استفاده 
از گوشــتکوب برقی له کرد.  شــما می توانید 
از بادمجان دلمه هم برای طبخ میرزاقاســمی 
استفاده کنید. شما می توانید گوجه فرنگی ها را 
به مدت 10 دقیقــه داخل آب جوش قرار دهید 
و ســپس به یک ظرف آب سرد منتقل کنید تا 
پوست آن ها به راحتی جدا شود. شما می توانید 

گوجه فرنگی ها را مانند بادمجان ها کباب کنید. 
ســپس پوســت آن ها را جدا کرده و در نهایت 
رنده کنید. شــما می توانیــد گوجه فرنگیها را 
به جای رنده کردن، به صــورت ریز خرد کنید. 
برخی افراد از رب گوجه فرنگی و آب لیموی تازه 
برای مزه دار و خوش رنگ تر کردن میرزاقاسمی 
اســتفاده می کنند. توجه کنید کــه رب را باید 
پیــش از افــزودن تخم مرغ، بــه بادمجان و 
گوجه فرنگی اضافه کنیــد.  برای تزیین میرزا 
قاســمی می توانید، یک عدد تخم مرغ را نیمرو 
کنیــد و به همراه یک برگ ریحــان یا نعنا یا 
جعفری تزئین کرده و ســرو کنید. در برخی از 
دستورهای پخت، تخم مرغ را به صورت مستقیم 
در ترکیب بادمجان و گوجه فرنگی می شــکنند 
و هم می زنند. برخی افراد، مواد میرزا قاســمی 
را کف ماهیتابــه پهن می کنند و تخم مرغها را 
روی آن می شکنند. سپس در آن را می گذارند 
تا تخم مرغ روی میرزا قاســمی کامل بپزد. در 
این روش، تخم مرغ ها هــم نمی خورند. اگر از 
طعم سیر خوشــتان نمی آید، می توانید از پیاز 
سرخ شده برای تهیه میرزاقاسمی استفاده کنید، 
البته بهتر اســت بدانید که سیر، یکی از اجزای 
اصلی تشکیل دهنده این غذا است. میرزاقاسمی 
را می توان در کنار ماهی شــور نیز نوش جان 
کرد. به جای تخم مرغ، می توان از قارچ استفاده 
کرد. بادمجان دارای اگزالات اســت، پس اگر 
سنگ کلیه دارید سعی کنید که در مصرف این 
غذا زیاده روی نکنید یا آن را همراه با عدس یا 

سیب زمینی بخورید.
فواید میرزاقاسمی ��

 سیر، سرشار از ویتامین است و از خواص مفید 
آن می توان به پاکسازی روده، باز کردن عروق 
قلبی، کاهش وزن و درمان یبوست اشاره کرد.

 گوجه فرنگی با دارا بودن مقادیر زیاد کلســیم، 
به کاهش وزن، یبوست، بیماری های چشمی، 
پوســت خشــک و ســلامت دندان ها کمک 

می کند.
بادمجــان، یکی از صیفی جات بســیار لذیذ و 

مقوی اســت که در اکثر فصول ســال یافت 
می شود. بادمجان سرشار از ویتامین A، پتاسیم، 
کلســیم، ویتامیــن B و آهن اســت و از نظر 
خاصیت دارویی، برای ســلامتی بدن مفید و 
مغذی است. از فواید بادمجان می توان به موارد 

ذیل اشاره کرد:
 رفع کم خونی

 کمک به تنظیم خواب
 مفید برای هضم غذا

 افزایش موی سر
 کنتــرل قند خــون و مفید بــرای افرادی که 

بیماری دیابت دارند.
 تقویت سیستم ایمنی بدن

 مفید برای کسانی که پوست چرب و لک دارند.
 بادمجــان به علت دارا بودن فیبــر زیاد، ماده 
غذایی مناســبی برای رژیم است و خوردن آن، 

شما را تا ساعت ها سیر نگه می دارد.
 جلوگیری از حمله های قلبی

 مفید برای کاهش وزن به علت دارا بودن کالری 
پایین

 ضد ســرطان به علت دارا بودن آنتی اکسیدان 
فراوان
سفر به رشت با طعم میرزاقاسمی ��

رشت، شــهر باران، شهر عشــق و شهری پر 
از غذاهای خوشــمزه اســت. رســتوران های 
بیشماری در سطح شهر، انواع غذاهای محلی 
را به شما ارائه می کنند، اما اگر می خواهید یک 
میرزاقاسمی اصیل و بی نهایت لذیذ را امتحان 
کنید، به رســتوران شــورکولی در بلوار گیلان 
برویــد. عطر و بــوی بادمجان هــای کبابی و 
سیر سرخ شــده در کاسه هایی آبی رنگ، شما 
را مدهوش خــود خواهند کرد. میرزاقاســمی 
را همراه با ماهی ســفید، کولی یا ماهی شــور 
ســفارش دهید و همراه با برنج کته نوش جان 
کنید تا خاطره ای منحصربه فرد از این شهر برای 
خود رقم بزنید. فراموش نکنید که میرزاقاسمی 
از آن دسته غذاهایی است که کافی است تنها 

یک بار آن را امتحان کنید تا معتاد آن شوید.

تاریخچه پیش غذای مشهور و خوشمزه گیلانی نگین توکلی
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 دوشنبه 6 مرداد ماه 1399 
سال پنجم شماره 181

انرژی

جور ضعف حکمرانی در نفت
 بر دوش مردم

درحالی مسئولین شرکت ملی پخش عدم صدور کارت سوخت 
از ابتدای ســال جاری را پذیرفته اند که هیچ خبری از افزایش 
سطح ذخیره سازی بنزین در کارت سوخت ها نیست و مردم باید 
جور حکمرانی ضعیف در معاونت پالایش و پخش را با از دست 

دادن سهمیه سوخت بکشند.
هفته گذشته بود که سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی در گزارشــی اعلام کرد مالکینی کــه 540 لیتر در کارت 

سوخت خود بنزین داشته باشند از این ماه سهمیه بنزین دریافت 
نمی کنند چراکه ســطح ذخیره سازی بنزین در کارت سوخت 9 

ماه برابر با 540 لیتر است.
این درحالیست که طبق اخبار تأیید شده از سوی فاطمه کاهی 
سخنگوی شرکت ملی پخش، به دلیل کرونا و سایر موضوعات، 
صدور کارت سوخت از ابتدای سال جاری صورت نگرفته است.

حال ســؤال اساسی اینجاســت که با حادتر شدن اوضاع کرونا 
و افت شــدید ترددها، چرا باید جور ضعف در حکمرانی شرکت 
ملی پالایش و پخش و همچنین شرکت ملی پخش را مردم بر 
دوش بکشند؟ از ســویی با وجود تعلل در صدور کارت سوخت 

به مدت 5 ماه، ســهمیه کارت برخی از مالکان از این ماه قطع 
کرده اند و از ســویی دیگر با افزایش ندادن سطح ذخیره سازی 
بنزین در کارت سوخت، عملًا مردم را به مسابقه مصرف بنزین 
آن هــم در این شــرایط وخیم بیماری که اتفاقــاً جایگاه های 
ســوخت به دلیل اهمال در رعایت پروتکل های بهداشتی نقش 

بسزایی در شیوع بیماریهای دارند، ترغیب می کنند.
بــه نظر می رســد همه ایــن نواقــص و کوتاهی هــا از نبود 
سیاســتگذاری صحیح در شــرکت اصلی یعنی شــرکت ملی 
پالایــش و پخش بعنوان یکی از معاونت های مهم وزارت نفت 

آب می خورد.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم با اشاره به مخالفت 
اکثر نهادهای نظارتی از جمله وزارت اطلاعات، سازمان بازرسی و 
دیوان محاسبات مجلس با طرح توزیع قیر تهاتری واثرات مخربی 
که این طرح بر پروژه های عمرانی مولد دارد اظهار امیدواری کرد 
که مجلس در بررسی جزئیات این طرح به این دغدغه های بحق 
نمایندگان و کارشناسان اقتصادی توجه کند ونمایندگان از اجرای 
طرحی که فســاد و رانت ابعاد و زوایای گوناگون آنرا در بر گرفته 

جلوگیری کنند.
مهدی طغیانی بــه عنوان یکی از نماینــگان مخالف این طرح 
با اشــاره به دلایل مخالفت ها با این طــرح می گوید: توزیع قیر 
تهاتــری در موارد متعددی مشــکل دارد که من در مجلس هم 
به برخی از این مشکلات اشــاره کردم. شاید مهمترین مشکلی 
که در اثر اجرای این طرح ایجاد می شــود، رانتی است که برای 
قیرســازها درست می کند، برآوردهای مستند مراکز آماری، نشان 

می دهد حدود یک سوم منابعی که برای این طرح صرف می شود، 
میان قیرســازها توزیع می شود. اساساً یکی از دلایل تعدد و تکثر 
قیرســازها هم ناشی از همین رانتی است که به جیب فعالان این 

حوزه می رود.
نماینده مردم اصفهان در ادامه گفت: موضوع بعدی فسادی است 
که در بخش هــای مرتبط با این طرح، ایجاد می شــود؛ در واقع 
زدوبندهایی که بین مدیران، پیمانکاران و دســتگاه های اجرایی 
و...به وجود می آید. عملًا این کار یک راه انحرافی برای تســویه 
بدهی هاست و قرار نیست واقعاً راه های روستایی توسعه پیدا کند 
یا باعث ترقی روستاها و محرومیت زدایی شود. استدلال هایی که 
درباره عمران در روســتاها می شود به هیچ وجه در اثر اجرای این 
طرح تحقق پیدا نمی کند. تجربه های قبلی، نشان می دهد که تنها 
یک ســوم قیر رایگان توزیع شــده تبدیل به راه روستایی شده و 
بیش از دو سوم قیر توزیع شده یا راهی بازارهای آزاد و صادراتی 
شده و یا اینکه حیف و میل شده است. پرونده های متعددی که در 
این زمینه در دستگاه های قضایی تشکیل شده نشان می دهد که 

این سیاست یک سیاست شکست خورده است.
سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس خاطرنشان کرد: بحث 
دیگر از دست رفتن بخشــی از درآمدهای صادراتی کشور در اثر 
اجرای این طرح است؛ در حال حاضر از محل صادرات قیر درآمد 
ارزی داریم که با اجرای این طرح دچار مشــکل می شــود. نکته 
بعدی فلج شدن بورس کالا در حوزه قیر است؛ با اجرای این طرح 
ما دیگر از آن ساز و کار نمی توانیم استفاده کنیم چرا که قیمت قیر 

در بازار سیاه تعیین می شود نه در بورس کالا.
طغیانی در پاسخ به این پرسش که دیدگاه نهادهای نظارتی کشور 
درباره تبعات اجرای این طرح چیست، گفت: دستگاه های نظارتی 
بالاتفــاق با اجرای این طرح مخالفند. یعنی هم وزارت اطلاعات، 
هم سازمان بازرسی و هم دیوان محاسبات معتقدند که اجرای این 

طرح به ضرر کشــور و باعث بروز رانت است. استدلال موافقان 
این طرح این است که مجلس وظیفه اش قانون گذاری است، باید 
قانون را بگذارد، بعد دستگاه های نظارتی بروند نظارت کند. اینطور 
که نمی شود استدلال کرد، مجلس باید بستر فساد را مسدود کند 
نه اینکه بستری قانونی برای ارتکاب فساد فراهم ایجاد کند، بعد 

اعلام کند که نهادهای نظارتی، بروند نظارت کنند.
سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس خاطرنشــان کرد: این 
مصداق آزموده را آزمودن خطاست؛ اینکه ما یک تجربه را آزمایش 
کردیــم و نتایج مخرب آنرا در اقتصاد و عمران کشــور دیده ایم، 
بعد دوباره می خواهیم همان تجربه را تکرار کنیم. امیدواریم این 
موضوع در جزئیات در مجلس اصلاح شــود و اتفاقاتی بیفتد که 

نتیجه اش به نفع کشور باشد

مهدی بیک

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس:

توزیع قیر تهاتری باعث فلج شدن 
بورس کالا در این حوزه می شود

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم
این حق مردم و رسانه ها است که 

 بدانند نمایندگان با قیر رایگان
 چه کرده اند

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس یازدهم معتقد اســت 
که برای پاسخگویی به حساســیت هایی که در خصوص 
مصوبــه مجلس یازدهم درباره توزیــع قیر رایگان ایجاد 
شــده باید ســامانه ای طراحی شــود تا تمام ورودی ها و 
خروجی های قیر رایگان در آن ثبت شــود تا مشــخص 
باشد که کدام نماینده چه مقدار قیر را برای چه منظوری 
دریافت کرده و این قیر دریافتی آیا برای عمران و بهبود 
وضعیــت راه ها درحوزه انتخابیه صرف شــده یا اینکه در 
مســیر تبلیغات به نفع فلان جریان و گروه سیاسی به کار 

گرفته شده است؟
محسن علیزاده با اشــاره به ضرورت گسترش دامنه های 
نظارتی در این طرح گفت: باید ســامانه ای شــفاف وجود 
داشــته باشد که در آن مشخص شــده باشد این قیرهای 
توزیع شده، صرف چه کاری می شود. اساساً من با شفاف 
ســازی تمام فعالیت های یــک نماینــده موافقم. به جز 
مواردی که حضرت آقا اشــاره کرده اند در حوزه مســائل 
و نظامی و امنیتی جایز نیســت. این حق مردم و رسانه ها 
اســت که بدانند که نماینده شان از کدام اداره چقدر حواله 
قیر گرفته اســت و با آن چه کرده اســت؟ اما رد کردن 
کامــل این مطالبه بحق مردم در شــهرها و روســتاهای 

کشــور راهکار مناسبی برای حل این مشکل نیست.
نماینده مــردم ســپیدان و بیضا در ادامــه صحبتهایش 
خاطرنشــان کرد: هرچند مخالفان نیز استدلال های خود 
را مطرح می کنند اما این تنها اتفاقی است که می تواند به 
توسعه راه های روســتایی کمک کند. کسانی که مخالف 
این موضوع هســتند، قطعاً در حوزه انتخابیه شــان با این 
مشکل مواجه نشده اند. من امروز در حوزه انتخابیه بودم، 
عمــده درخواســت ها و مطالبات مــردم از من احداث و 
بازسازی راه های روستایی بوده است. بیش از ۶ ماه است 
که من انتخاب شــده ام تا امروز هر بار که به دستگاه های 
اجرایی در اداره راه ســازی و شهرســازی کــه مراجعه 
کرده ام، گفته اند چون قیر نیســت نمی توانیم کاری کنیم.

عضو کمیســیون اقتصــادی در ادامه گفــت: اگر قیر به 
این صورت که مصوب شــده؛ توزیع نشــود به شما قول 
می دهم که وضعیت راه ســازی در کشورمان با مشکلات 
بیشــتری مواجه خواهد شــد و حتی یک ســانت هم راه 
ســازی نخواهد شــد. اگر رانتی در این زمینه وجود دارد 
باید نظارت ها دقیق تر شــود. من با صراحت می گویم اگر 
رانتی ایجاد می شود توسط خود نمایندگان ایجاد می شود.

او در ادامه تاکید کرد: مگر می شود شما به جای حل مساله 
کل صورت مســاله را پاک کنید، وقتی رانتی وجود دارد به 
جای حذف رانت و افزایش نظارت ها، کل صورت مســاله 
را پاک می کنند. کســانی که می گویند رانت ایجاد می شود 
چه تلاشــی برای افزایش شــفافیت ها کرده اند. الان یک 
امیدی در روستاها ایجاد شده که یک ظرفیتی برای بهبود 
وضعیت راه های روســتایی به وجود آمده است. من ترس 
و واهمــه ای از این موضوع نــدارم و از طریق وزارت راه 
و شهرســازی تلاش می کنم تا وضعیت راه های روستایی 
حوزه انتخابیه ام ارتقا پیدا کند. هر اندازه هم که قیر گرفتم 

شفاف به رسانه ها اعلام می کنم.
علیزاده گفت: معتقدم که باید ســامانه ای طراحی شود و 
به صورت شــفاف وروردی ها و خروجی های قیر در آن 
ثبت شــود. من از ســایر همکارانم در مجلس و رسانه ها 
تقاضا دارم که کمک کنند تا این موضوع شــفاف شــود 
و مشــخص شــود که چه فرد یا جریانــی از قیر رایگان 
سوءاســتفاده می کنند. من امروز جلساتی با راه و ترابری 
و مســکن و شهرســازی داشــته ام در حالی که مطالبات 
اصلی ما از آنها ایجاد و اصلاح راه هاســت، بسیار امیدوار 
بودند که تا پایان سال به نابسامانی های این بخش پاسخ 

دهند.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان خاطرنشان 
کرد: برخی از نمایندگان شــرایط حوزه انتخابیه شــان به 
گونه ای اســت که کســی از آنها طلب بهبــود وضعیت 
آســفالت خیابان ها را ندارد، اما ما در حــوزه انتخابیه ای 
وکیل هســتیم که مردم این مطالبه را از نمایندگانشــان 
دارنــد. ایجــاد راه یکی از ضرورت های غیــر قابل انکار 

روستاهاست. وضعیت  بهبود  برای 

تحلیل هفته

مهدی بیک

نفت سیاست زده به کدام سو می رود؟

درحالی قیمت نفت از شش ماه پیش درگیر سقوط تقاضای ناشی از 
کرونا بود که اخیراً منازعات سیاسی میان چین وآمریکا همه پیش 

بینی های گذشته را تحت الشعاع قرار داده است.
قیمت نفت در هفته ای که گذشت همچنان درگیر مقاومت روانی 
43 دلار بود و نتوانســت به دلیــل ضعف عوامل بنیادی مثبت، به 

ارقام بالاتر صعود کند.
در این بین شاخص برنت که در ابتدای هفته کار خود را از محدوده 
43 دلار و 11 ســنت شروع کرد و تا ســقف 44 دلار و ۷5 سنت 
نیز پیش روی کرد اما به واســطه تشدید تنش های سیاسی چین و 

امریکا تا محدوده 42 دلار و 9۷ سنت نیز پایین آمد.
همچنین شاخص وست تگزاس اینترمدییت نیز روز دوشنبه هفته 
گذشــته در قیمت 40 دلار و ۶0 سنت شروع کرد وتا رقم 42 دلار 

و 2۶ ســنت نیز بالا رفت اما نتوانست در این منطقه تثبیت شود و 
مجدداً به کانال 41 دلار بازگشت.

همانطور که اشاره شد دور جدید تنش های چین و آمریکا که بسته 
شــدن چند کنسولگری این دو کشور منجر شد این پیام را به دنیا 
مخابره کرد که بعد از کرونا، تداوم جنگ دو ابر قدرت اقتصاد کلان 
دنیا را تهدید خواهد کرد.این تهدید تا جایی جدی بود که در همان 
ابتدای امر، روز چهارشــنبه شاهد ریزش قیمت انواع کامودیتی در 
معاملات جهانی بودیم که این امر به بورس شــانگهای نیز تسری 
پیــدا کرد.در این میان نفت نیــز از این منازعات بی نصیب نمانده 
و خود را برای تداوم روزهای ســرد تقاضا آماده می کند. در همین 
رابطه شــرکت نفتی اسپانیایی رپسول پیش از این پیش بینی کرده 
بود که قیمت نفت ممکن اســت در سال 2035 به 8۷ دلار برای 
هر بشکه برســد و تورم را تعدیل کند، اما اکنون در قیمت گذاری 
امسال قیمت اصلی را تا سال 2050 به طور میانگین 59 دلار و ۶0 

سنت برای هر بشکه اعلام کرده است.از سویی دیگر مؤلفه ای که 
با افزایش قیمت نفت، بعنوان یک تهدید بالقوه محسوب می شود، 
افزایش تعداد دکل های حفاری آمریکا است. در هفته گذشته بعد از 
یازده هفته پیاپی روند کاهشی تعداد دکل های فعال آمریکا متوقف 
شد که این موضوع حاکی از بازگشت تدریجی تولیدکنندگان نفت 
آمریکایی به صحنه عرضه اســت. گفتنی است مجموع دکل های 
نفتــی فعال آمریکا در این هفته، با یک دســتگاه افزایش به 181 
دســتگاه رسید، این در حالی است که شمار دکل های گازی با سه 
دســتگاه کاهش به ۶8 دستگاه، یعنی کمترین تعداد ثبت شده در 
میان داده های این شرکت از سال 198۷ رسید. بیش از نیمی از کل 
دکل های نفتی ایالات متحده در حوضه پرمین در غرب تگزاس و 
شرق نیومکزیکو قرار دارند که در هفته جاری با افزایش دو دستگاه، 
شــمار دکل های فعال این منطقه به 12۶ مورد رسید که نخستین 

افزایش هفتگی آنها از نیمه مارس است.

 آگهی تغییرات شــرکت تســک میران با مسئولیت محدود به شــماره ثبت ۵۰۵۵۹4 و 
شناســه ملی 14۰۰6۵66127 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 

مورخ 13۹8/1۰/1۰ تصمیمات ذیل اتخاذ شد: اعضای هیئت مدیره برای مدت نامحدود الف: 
اعضای هیئت مدیره برای مدت نامحدود به شــرح ذیل انتخاب گردیدند: - محمود نجفی اصل 
۰۰3384346۵ به سمت رئیس هیئت مدیره - حسین نجفی اصل ۰۰4248۵266 به سمت 
نائب رئیس هیئت مدیره - قاســم نجفی اصل ۰۰42۹۹43۵7 به ســمت عضو هیئت مدیره 
-محمدحسین توسلی ۰۰41882۰۹1 به سمت عضو هیئت مدیره )خارج از شرکاء( خانم رؤیا 
عباس زاده منتظری ۰۰67۰۰77۵۹ به سمت مدیرعامل )خارج از شرکاءو خارج ازهیئت مدیره( 
-کلیه اوراق و اسناد تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، برات، قراردادها و عقود اسلامی و 
مکاتبات تعهدآور با امضاءِ دو نفر از اعضاءِ هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت و یا مدیرعامل و 
یکی از اعضاء هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می باشد و اوراق عادی و اداری با امضاء 

مدیرعامل یا نایب رئیس هیأت مدیره هریک به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )۹2۵173(

 آگهی تغییرات شرکت آرام طب ماهان با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 43۵۵46 

و شناســه ملــی 14۰۰3331873 به اســتناد 
صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی بطــور فوق 
العــاده مــورخ 13۹۹/۰3/27 تصمیمــات ذیل 
اتخاذ شــد: خانم صدیقه آرام فر بشــماره ملی: 
۰۰78434432 بســمت مدیرعامل برای مدت 
نامحدود انتخاب گردید. حق امضا اوراق اســناد 
بهــادار و تعهــدآور شــرکت اعم از چک ســفته 
بــروات و قراردادهــا و عقــود اســلامی و کلیــه 
مکاتبات عادی و اداری شرکت با امضا ءمدیرعامل 

منفردا« همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
اداره  کشــور  اســنادواملاک  ثبــت  ســازمان   
ثبت شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)۹2۵174(

 آگهــی تغییرات شــرکت فــولاد صنعت 
غدیر سهامی خاص به شماره ثبت 377۵86 

و شناســه ملی 1۰32۰26۹243 به اســتناد 
صورتجلســه مجمــع عمومــی عادی بطــور فوق 
العــاده مــورخ 13۹۹/۰3/26 تصمیمات ذیل 
اتخــاذ شــد: خانــم فاطمــه مروتی با کــد ملی 
۰۰4۹43۵2۵6 بــه ســمت رییــس هیئــت 
مدیــره، آقــای محمــد علی غنیــان با کــد ملی 
رییــس  نایــب  ســمت  بــه   ۵3۰۹۹۰۰۰12
هیئــت مدیره و آقای اصغر حیــدری با کد ملی 
۰43۹1۰17۰۰ به ســمت عضو هیئت مدیره 

و مدیر عامل به مدت 2 سال انتخاب شدند.
اداره  کشــور  اســنادواملاک  ثبــت  ســازمان   
ثبت شــرکت ها و مؤسســات غیرتجاری تهران 

)۹2۵172(

مریم علیزاده

با افزایش دمای هوا، اســتفاده مردم از وســایل سرمایشی و ... 
افزایــش یافته که این امر در ســاعات اوج مصرف برق، ســبب 
خاموشی در برخی مناطق جهت کنترل مصرف برق می شود. این 
خاموشی ها علاوه بر آســیب به صنایع و مشاغل، سبب اختلال 
در زندگی مردم عادی نیز شــده است که اگر برای آن تمهیداتی 

اندیشیده نشود، در آینده مشکلات بیشتری ایجاد خواهد کرد.
برق انرژی پاکی اســت که در صورت نبــود آن زندگی ناممکن 
می شود. خاموشی پدیده ای است که به وفور در بسیاری از شهرها 
مشاهده شده و شاید در سال های اخیر به علت گره خوردن زندگی 
انسان با تکنولوژی و... بیش از پیش همه جنبه های زندگی انسان 
را تحت تأثیر قرار داده اســت و حتی اگر برای مدتی کوتاه اتفاق 
بیفتد، از زندگی روزمره تا اقتصاد کشــور دچار مشکل و اختلال 
خواهند شد. پس بررسی علل وقوع و پیشگیری از وقوع آن امری 

ضروری است.
علل قطعی برق ��

برای بررسی دقیق تر موضوع باید دید قطعی برق غالباً به چه علت 
اتفاق افتاده و آثار مخرب آن بر زندگی انســان چیست و چگونه 

می توان از بروز آن جلوگیری کرد و یا آن را به حداقل رساند.
علل خاموشــی غالباً در فصول مختلف متفاوت اســت. در فصل 
زمستان اغلب قطعی ها به علت مصرف بیش از اندازه گاز بوده که 
در پی آن نیروگاه ها با مشــکل تأمین سوخت و کمبود تولید برق 

مواجه شده و از مدار تولید برق خارج می شوند و در نهایت خاموشی 
برای مدتی اتفاق می افتد. در فصل تابســتان نیز به علت افزایش 
دمای هوا و استفاده بیشتر از وسایل سرمایشی مصرف برق به اوج 
خود رسیده که این موضوع سبب نزدیک شدن تقاضای مصرف 
به عرضه برق شــده و در نتیجه برای کنترل آن ممکن اســت 
ساعاتی قطعی برق اتفاق بیفتد که با توجه به گزارش های مصرف 
برق در تابســتان امسال نیز مصرف برق رکورد شکسته و به 58 
هزار و 252 مگاوات رســیده است که این موضوع خاموشی هایی 

در برخی از نقاط تهران به همراه داشته است.
در ســایر موارد نیز وزش طوفان ها و باران شــدید، مشــکل در 
تجهیزات، معیوب بودن حجمی از شبکه، وجود شبکه های قدیمی 
و... از عللی هســتند که سبب خاموشی های بلند مدت و یا کوتاه 
مدت می شوند و لازم اســت تمهیدات لازم جهت پیشگیری از 
این عوامل فنی و یا غیر فنی اندیشــیده شــود که شــاهد وقوع 

خاموشی هایی با علل این چنینی نباشیم.
پیامدهای قطعی برق ��

به طور کلی، خاموشــی به هر دلیلی که باشــد، صدمات جبران 
ناپذیری هم به اقتصاد کشــور و هم به زندگی روزمره مردم وارد 
می کند. اکنــون نیز با توجه به قرار گرفتــن در گرم ترین فصل 
سال و شکستن رکورد مصرف برق در برخی مناطق تهران شاهد 

قطعی های بلند مدت و کوتاه مدت برق بوده ایم که مشکلاتی را 
برای شهروندان ایجاد کرده است.

با توجه به این موضوع که بســیاری از صنایع بزرگ نیازمند برق 
برای ادامه حیات هستند، خاموشی می تواند آسیب جبران ناپذیری 

به آن صنعت و در نهایت به اقتصاد کشور وارد کند.
علاوه بر این یکی دیگر از بخشــهایی که شــدیداً دچار ضرر و 
زیان های مالی می شوند، مشاغل خرد است که بدون برق فروش، 
تولید و یا ارائه خدمت آن ها با مشکل مواجه شده و روند کارشان 
تا وصل شدن برق متوقف می شود که بعضاً ضررهای بسیاری را 

در پی این اتفاق متحمل می شوند.
اما آنچه که شاید کمتر به آن توجه می شود، زندگی روزمره مردم 
است که خاموشی ها آن را با آشفتگی روبرو می کند. طاقت فرسا 
بودن گرما، خاموش شــدن تلفن های همراه، عدم امکان استفاده 
از وسایل برقی در زمان خاموشی و یا آسیب دیدن آن ها به علت 
خاموشــی، کار نکردن آسانســورها و پمپ آب و...، قطع شدن 
دستگاه های پزشکی در خانه هایی که از بیمار مراقبت می شود و... 
از جمله مشکلاتی است که قطعی برق با خود به همراه می آورد.

نظر مردم تهران درباره خاموشی ها ��
متعاقب اخباری که اخیراً در رابطه با خاموشی در برخی از مناطق 
تهران گزارش شد، اقتصادآنلاین به سراغ ساکنین مناطق مختلف 

تهران رفت تا مشــکلات و تجریبات آن هــا را در این خصوص 
جویا شود.

یکی از اهالی صادقیه تهــران در این باره گفت: قطعی ناگهانی 
برق سبب سوختن یکی از قطعات کامپیوترم شد که برای تعمیر 
آن مجبور شدم هزینه زیادی بپردازم. همچنین بارها اتفاق افتاده 
بود که قطع شــدن برف باعث شود مطالبم ناگهان از بین برود و 

زحمت دوباره برایم ایجاد کند.
شهروندی دیگر از منطقه 4 تهران نیز اظهار کرد: علاوه بر سخت 
بودن تحمل گرما، یکی از مشــکلاتی کــه قطعی برق برای ما 
ایجاد می کند، قطع شدن آسانسور است که مجبور می شویم تعداد 
زیادی پله را بالا و پایین کنیم و این برای ساکنین طبقات بالاتر 

معضلی بزرگ است.
همچنین یکی از ساکنین غرب تهران در این خصوص بیان کرد: 
قطعی برق برای ما قطعی آب را نیز به همراه دارد. زیرا در طبقات 
بالا بدون پمپ آب نداریم و قطع شــدن برق ســبب قطع شدن 
پمپ آب می شود که در نتیجه زمان خاموشی ها ما نه برق داریم 

و نه آب.
فرد دیگری از همین منطقه نیز گفت: قطع شــدن برق سبب 
شــد درب پارکینگ باز نشــود و چون کلید به همراه نداشتم، 
مجبور شــدم در خیابان معطل بمانم تا برق وصل شــود که با 
توجه به گرمای هوا برایم شــرایط غیرقابــل تحملی را ایجاد 

کرده بود.

علل و پیامدهای خاموشی ها سیده زهرا محمودی
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 دوشنبه 6 مرداد ماه 1399 
سال پنجم شماره 181

 » ستاره ارتباطی دولت«، به
وزیر بهداشت اعطا شد

در »جشــنواره تبلیغات و روابط عمومی ایران« که به 
صورت مجازی برگزار شــد، »ستاره ارتباطی دولت« 
به دکتر سعید نمکی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی، اعطا شد.

بنابــر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشــت، در این 
رویداد که از طریق اینترنت پخش زنده شد، ستارگان 

روابط عمومی کشور در سال 1398 معرفی شدند.
بنا بر اعلام دبیرخانه جشنواره تبلیغات و روابط عمومی 
ایران، »ســتاره ارتباطی دولت«، که هر ســال توسط 
هیئت داوران این جشنواره انتخاب و معرفی می شود، 
براســاس شــاخص های تحرک خبری و رســانه ای، 
ارتباط ســازنده و تعامل با رســانه ها، پاسخگویی به 

افکارعمومی و اطلاع رسانی مستمر و شفاف انتخاب 
می شود و طی سال های گذشته هم به اعضای دولت 
همچون، ســخنگوی دولت و رییس سازمان برنامه و 
بودجه، وزیر راه و شهرسازی و وزیر امور خارجه، اعطا 

شده است.
گفتنی اســت،  دکتر ایرج حریرچی، معاون کل وزارت 
بهداشــت به نیابت از طرف وزیر بهداشــت، درمان و 

آموزش پزشکی، لوح و نشان مذکور را دریافت کرد.
سلامت

علل افتادگی پلک و راه درمان آن

هپاتیت، اسم رسمی یا علمی تر »یرقان« یا همان »زردی« 
اســت. همان عارضه ای که سفیدی چشم ها و پوست را زرد 
کرده و زندگی را به هــم می ریزد. گرچه این بیماری در هر 
نوع دارای اثر ســوء متفاوتی اســت، اما به هرحال می تواند 
ردش را روی بدن باقی بگذارد. یکی از راهکارهای کمک به 
درمان هر بیماری ای تغذیه سالم و کامل است. در سال های 
دور، یکــی از درمان های رایج خورانــدن ماهی ریز خام به 
بیمار مبتلا به یرقان بود. این شرایط گاهی این قدر ادامه پیدا 
می کرد که بیمار به دلیــل مصرف ماهی خام و عدم هضم 
آن یــا ابتلا به بیماری جدید، مشــکلات جدیدی را تجربه 
می کرد! درواقع هرچند پروتئین می تواند عاملی کمک کننده 
به درمان بیماری باشد، اما مصرف ماهی خام، به هیچ عنوان 
درمان درستی برای هیچ یک از انواع هپاتیت نیست. اشتها 

را برگردانید
افرادی که دچار بیماری خاصی نیستند هم باید اصل تعادل 
در تغذیــه را رعایت کنند. این نکته درباره بیماران از اهمیت 
خاص تــری برخوردار اســت. دکتر جعفریان معتقد اســت: 
»برای انتخاب غذای ســالم باید به مغذی بودن غذا توجه 
کرد. غــذای روزانه باید حاوی گروه های مناســب و اصلی 
غذاها، متناســب با توان و تحمل بیمار باشد.« بی اشت هایی 
یکی از نشــانه های ابتلا به بیماری است. در افراد مبتلا به 
هپاتیت نیز همین مشکل وجود دارد. علاوه بر این که ممکن 
اســت خیلی زود سیر شده و احســاس پُری کنند. اما برای 
بهبود باید تغذیه مناسب داشت. دکتر جعفریان درباره شیوه 
غذا خوردن می گوید: »حجم غــذا را کم کنید. به جای آن 
تعداد دفعه های خوردن غذا را افزایش دهید. غذاهای سبک، 
اما مغذی در حجم کم یا مایعات گزینه های خوبی هســتند. 
به علاوه این که غذا نباید خیلی داغ یا سرد باشد که طعم و 

عطر آن به خوبی احساس نشود«.
نمکی ها را کم کنید ��

بی اشتهایی، اختلال در احســاس عطر و طعم غذا به دلیل 
بیماری باعث می شــود تا از نمک، شکر، ادویه ها و... بیشتر 
استفاده کنیم. این رفتار درســت نیست. این استاد دانشگاه 
درباره مصــرف نمک در افراد مبتلا بــه هپاتیت می گوید: 
»میزان مصرف نمک بهتر است به کمتر از 2000 میلی گرم 
نیاز روزانه در روز برســد؛ بنابراین علاوه بر کاهش مصرف 
نمک، بهتر است موادغذایی حاوی نمک مانند انواع تنقلات 
نمکی، کنسروها، گوشــت های فرآوری شده، پنیرها )به جز 
پنیرهای بــدون نمک( و... متوقف شــود.« این متخصص 
تغذیه درباره میزان مصرف نمــک توصیه می کند: »میزان 
مصرف روزانه نمک به اندازه 300 میلی گرم کافی اســت و 

بیش از این مقدار توصیه نمی شود.«
 انرژی از منابع سالم ��

این بار بعد از سرخ کردن غذا حتی با روغن جامد مخصوص 
ســرخ کردن )امیدواریم از این روغن ها استفاده نکنید!( به 
کــف ماهیتابه نــگاه کنید که چه لایــه ضخیمی از روغن 
منجمد شــده است. تصور کنید چه بر ســر اندام های ما با 
رسوب روغن می آید! بنابراین گرچه یکی از مهم ترین منابع 
تأمین انرژی بدن، روغن ها هستند، اما باید در مصرف آن ها 
دقت کنیــد. دکتر جعفریان دربــاره انتخاب روغن مصرفی 
می گوید: »روغن ها به انواع خوب و بد تقســیم می شــوند. 
انــواع خوب، مانند روغن های تهیه شــده از دانه ها و روغن 
موجود در بعضی دیگر از خوراک هاســت.« این متخصص 
تغذیه ادامه می دهد: »روغن های دیگر شــامل انواع روغن 
بذرکتان، زیتون و ماهی است. این روغن ها هم باید به مقدار 
کم مصرف شوند. از خوردن هر نوع روغن یا چربی نامناسب 
مانند روغن جامد، چربی مرغ و گوشت و کره نیز خودداری 

کنید.«
با میوه ها و سبزی ها باشید ��

هیچ کســی از خوردن میوه و سبزی تازه ضرر نکرده است. 

نهایت عارضه آنها، نفخ است که اتفاقاً مانع چسبندگی روده 
بزرگ می شود. دکتر کوروش جعفریان درباره مصرف میوه و 
سبزی تازه می گوید: »روزانه تا پنج وعده میوه و سبزی تازه 
میل کنید. میوه ها و ســبزی هایی که آنتی اکسیدان بالایی 
دارند، به ترمیم ســلول های آسیب دیده کبد کمک بیشتری 

می کنند.«
شیرین نباشید ��

اگر از خوردن شــیرینی و شــکلات و... یــک نکته مثبت 
پیدا کردیــد، نظرم را درباره مضرات آن هــا تغییر می دهم! 
پوسیدگی دندان ها، تغییر ناگهانی در قند خون، اضافه وزن، 
افزایش اسید معده و... همگی از عوارض مصرف شکر و قند 
به هر شکل است. دکتر جعفریان برای مصرف قندها توصیه 
می کند: »بهترین منابع دریافت هیدرات کربن، منابع طبیعی 
آن یعنی حبوبات و غلات به ویژه انواع ســبوس دار، پاســتا، 
برنج قهوه ای، توت، کشمش و خرماست؛ بنابراین از خوردن 

منابع حاوی هیدرات کربن مصنوعی جدا خودداری کنید.«
انواع هپاتیت را بشناسیم ��

هیاتیت دارای انواع مختلفی است که به شکل شاخص، آن 
را به ســه شکل هپاتیت A، B و C می شناسند. این بیماری 
گرچه باعث التهاب کبد می شــود، اما زمینه آن ویروســی 
است. از شــاخص ترین راه های انتقال این بیماری می توان 
به خــون و فرآورده های خونی، انتقال مادر به جنین، تماس 
جنسی، تیغ و سرنگ مشترک در معتادان اشاره کرد. هپاتیت 
A نوعی عفونت کبدی به شــدت مسری است که به وسیله 
 ،B ایجاد و منتقل می شــود. هپاتیت نوع A ویروس هپاتیت
عفونت کبدی اســت که با ویروس HBV منتقل می شــود. 
 HCV عفونتی ویروسی است که با ویروس ،C هیاتیت نوع
انتقال می یابد. گرچه بعضی نشــانه های ابتلا به بیماری در 
انواع هپاتیت مشترک اســت؛ اما هرکدام دارای نشانه های 

اختصاصی نیز هستند.

مصرف ســبزی ها در عملکرد صحیح اندام ها 
و ارگان های بــدن و پیشــگیری از ابتلا به 
بیماری های مزمن موثراســت. انواع سبزی ها 
علاوه بر تأمین آنتی اکسیدان ها بهترین منبع 
تأمین فیبر مورد نیاز بدن اســت که به هضم 
غذا کمک می کند. اما متاسفانه بسیاری از ما 
به دلیل زحمت تمیز کردن و شســت وشوی 
سبزی یا احتمال این که ممکن است آلودگی 
آن به طورکامل برطرف نشود یا دلایل دیگر 
تمایلی بــه مصرف ســبزی نداریم و همین 
موضوع باعث می شود تا خود را از منبع غنی 
مــواد مغذی محروم کنیــم. از طرفی کمبود 
مواد مغذی در بدن همراه با علایمی اســت 
که هر فردی می تواند با توجه به آن ها جلوی 
پیشــرفت کمبود را بگیرد و مانع از مشکلات 

بعدی شود.
احساس خستگی ��

ســبزیجات منبع مهمی از ویتامین ها و مواد 
معدنی اســت که بدن برای داشــتن عملکرد 
مناســب به آن ها نیــاز دارد. مصرف ناکافی 
ســبزیجات و مصرف خوراکی های سرشار از 
مواد غذایی فراوری شده و حاوی کربوهیدرات 
می تواند باعث احساس خستگی و به مرور از 
دست دادن حافظه و نوسانات خلق و خو و در 

نهایت افسردگی می شود.
احساس گرسنگی ��

مصرف میزان کافی سبزیجات به فرد کمک 
می کند تا برای مدت بیشتری احساس سیری 
داشــته باشد و از طرفی تمایل وی به مصرف 

غذای ســالم بیشــتر از مصرف مواد غذایی 
ناسالم باشد و برعکس این موضوع هم زمانی 
که ســبزی کافی مصــرف نمی کنید، صادق 

است.
آسیب پوست ��

همان طــور که همیشــه شــنیده اید، آنتی 
اکسیدان ها در برابر رادیکال آزاد به عنوان سپر 
عمل و از آسیب آن به بدن جلوگیری می کند. 
یکــی از مهم ترین نقاطی کــه رادیکال های 
آزاد به آن آســیب می رساند، پوست است که 
با مصرف کافی ســبزی می تــوان از پیری و 

چروک افتادن پوست پیشگیری کرد.
گرفتگی عضلات ��

عضلات بــرای رفع انقبــاض و گرفتگی به 
پتاســیم کافی نیاز دارند. ســطح پایین این 
ماده معدنی در خون، باعث گرفتگی عضلات 
می شــود و ســبزیجات بهترین منبع پتاسیم 
اســت. سیب زمینی، اسفناج و سبزیجات تیره 

از بهترین منابع گیاهی پتاسیم هستند.
یبوست ��

ســبزی هم ماننــد میوه مقدار زیــادی فیبر 
خوراکی دارد که با مصرف کافی آن می توان 
مانع از بروز یبوســت شد. اگر دچار کم کاری 
روده ها شدید به ناکافی بودن مصرف سبزی 

مشکوک شوید.
بد شکلی موها و ناخن ��

ویتامیــن بیوتین نقش مهمــی در طراوت و 
شــادابی مو و ناخن دارد. خــارش و قرمزی 
پوســت از جمله دلایل کمبــود این ویتامین 
اســت. به میزان کافــی منابــع گیاهی این 

ویتامین را داریم. کسانی که تمایل به مصرف 
منابع حیوانی ایــن ویتامین ندارند یا به دلیل 
مشــکلات اقتصادی منابع گیاهی را ترجیح 
می دهند، باید به میزان کافی از ســبزی های 
حاوی این ویتامین مانند گل کلم، توت، بادام 

و موز استفاده کنند.
خون مردگی ��

خون مردگی بیشــتر مواقع بــه دلیل کمبود 
ویتامین C در بــدن اتفاق می افتد. با مصرف 
کافی ایــن ویتامین از خون مردگی پوســت 

جلوگیری کنید.
ناموفق بودن در کاهش وزن ��

بیشــتر میوه ها و سبزی ها کالری کمی دارند. 
افزون بر این، مصرف میوه می تواند به کاهش 
برای خوراکی های شیرین  هوس های غذایی 
نیز کمک کند. به عنوان مثال به جای مصرف 
بســتنی می توانید یک کاســه توت فرنگی 

بخورید و 200 کالری کمتر دریافت کنید.
چقدر سبزی مصرف کنیم؟ ��

هر فرد بایــد در روز چهار تا پنج نوع مختلف 
سبزیجات استفاده کند. روزانه باید به میزان 3 
تا 5 واحد سبزی استفاده شود که برابر با یک 
عدد گوجه فرنگی یا خیار متوســط، یک لیوان 
ســبزی خام مانند کاهو یا نصف لیوان سبزی 
پخته است. برای پخت سبزیجات، توصیه بر 
این است که آن ها را بخارپز یا با روغن کتان، 
روغن زیتــون و... طبخ کنیــد. اضافه کردن 
چربی های ســالم به این ســبزیجات، جذب 
ویتامین ها و مواد معدنی موجود در آن ها را در 

بدن چند برابر می کند.

افتادگــی پلک دلایــل مختلفی دارد که 
یکی از آنها مادرزادی است، یعنی افتادگی 
پلک در زمان تولد به دلیل تکامل نیافتن 
ماهیچه هــای بالابرنده پلــک، بعضی از 
بیماری های خاص، فلج عصب پلک یا به 
دلیل ســایر بیماری های مادرزادی که در 
یک یا دو طرف ظاهر می شــود. برخی از 
موارد می تواند باعث افتادگی پلکهای شما 
شود، شرایطی که به پتوز معروف است. در 
بیشتر موارد چیزی برای نگرانی ندارند، در 
حالی که برخی دیگر قابل درمان هستند. 
حتــی نوزادانی که با ایــن بیماری متولد 
شده اند می توانند تحت عمل جراحی ساده 
قرار بگیرند و چشم انتظار زندگی با بینایی 
عادی باشــید. با این وجود، مشــکلات 
پلکهای شــما چیزی نیســتند که آنها را 
نادیده بگیرید. هــر دو پلک بالا و پایین 
شما در محافظت از چشمان شما از آسیب 
بسیار مهم است. آن ها همچنین به کنترل 
میزان نور به چشمان شما کمک می کنند.

علت افتادگی پلک: ��
در اینجــا چند مورد از شــایع ترین علل 
پتوز به عــلاوه راه های ممکن برای رفع 

افتادگی پلک وجود دارد.
شما با آن به دنیا آمده اید: ��

بــه این بیمــاری پتوز مــادرزادی گفته 
می شــود و خوشبختانه مشکلی است که 
برطرف می شــود. در حقیقت، باید سریعاً 
درمان شود. اگر پلک در راه باشد، کودک 
نمی توانــد دید ]طبیعی[ داشــته باشــد. 
وقتی کودک رنگ و نــور می بیند، همه 
اعصــاب را تحریک می کند. شــبکیه و 
مغز مسیرهایی ایجاد می کنند که بینایی 
مادام العمر ایجاد می کند. پتوز مادرزادی 
درمان نشــده می تواند منجر به آمبلیوپی 
)تنبلی چشم(، آستیگماتیسم )تاری دید( و 
چشم های متقاطع شود، اما جراحی برای 
تقویت ماهیچه های پلک می تواند از بروز 
عوارض جلوگیری کنــد. این یک عمل 

نسبتاً ساده است.
اعصاب آسیب دیده: ��

آسیب عصبی ناشی از آسیب دیدگی پلک 
یا شــرایطی که بر مغز و سیستم عصبی 
تأثیر می گــذارد همچنین می تواند باعث 
افتادگی پلک های شــما شــود. سندرم 
هورنر یکی از این شرایط است. این یک 

ســندرم نادر است و زمانی اتفاق می افتد 
که چیزی )مثلًا ســکته مغزی یا تومور( 
به عصبی آســیب می رســاند که یکی از 
عضــلات متصل به حرکــت پلک ها را 
کنترل می کند. به طور کلی، سندرم هورنر 
همچنین باعث می شود که مردمک چشم 
شــما خیلی کوچک شــوند. پتوز مرتبط 
با ســندرم هورنر معمــولًا هنگام درمان 

مشکل اساسی از بین می رود.
آسیب عصبی ناشی از دیابت کنترل نشده 
طولانی مدت و فشار خون بالا همچنین 
می تواند منجر به ابتلا به پتوز شــود، به 
همین دلیل تشخیص و درمان برای هر 

بیماری بسیار مهم است.
مشکلات عضلانی: ��

حرکت پلک در درجه اول توســط ســه 
ماهیچه کنترل می شــود کــه مهم ترین 
آن ها عضله لواتور اســت. هر چیزی که 
روی این عضلات تأثیر بگذارد، می تواند بر 
نحوه عملکرد پلک شما نیز تأثیر بگذارد. 
یکی از ایــن موارد که باعــث افتادگی 
پلک می شــود، یک بیمــاری عضلانی 
ارثی به نام دیستروفی عضلانی چشمی 

)OPMD(، نوعی دیســتروفی عضلانی 
است که نه تنها بر حرکت چشم بلکه بلع 
و حتی برخی از اندام را نیز تحت تأثیر قرار 
می دهد. مورد دیگر، افُتالموپلژی خارجی 
مزمن پیشرونده )CPEO( مزمن است که 
معمولًا باعث ایجاد پتوز در هر دو چشــم 
می شود. دیستروفی میوتونیک، شایع ترین 
شکل دیســتروفی عضلانی است که در 
بزرگسالی شروع می شود، همچنین باعث 

پتوز در هر دو چشم می شود.
افزایش سن: ��

از گفتن ایــن متنفریم، اما افتادگی پلکها 
نتیجــه ناگزیر دیگر پیری اســت. به آن 
پتوز آپونوروتیک یا پیری گفته می شــود. 
جاذبه و زمان همه چیز را به سمت پایین 
ســوق می دهد و گاهی اوقــات تا حدی 
می رســد که پلک در حال افتادن است. 
گاهی اوقات پوســت اضافی روی پلک 
می تواند روی پلک آویزان شــود و دید را 
مسدود کند. در اکثر موارد، مشکل زیبایی 
اســت و جراحی انتخابی می تواند، برخی 
از جوانه های پلک شــما را ترمیم کند. در 
بعضی مواقع، پلــک افتاده می تواند روی 

بینایی شــما تأثیر بگذارد، در این صورت 
ممکن اســت برای حفظ بینایی به عمل 

جراحی نیاز داشته باشید.
عمل جراحی: ��

پزشــکان در انجام انواع مختلفی از عمل 
جراحی چشــم چنان تمرین کرده اند که 
عوارض اغلب اتفاق نمی افتد. اما ممکن 
است در برخی موارد عوارضی ایجاد شود 
و اگــر این عارضه افتادگی پلک باشــد، 
بــه آن پتوز بعد از عمل گفته می شــود. 
عضله لواتور چشم می تواند به مرور زمان 
از هم جدا شــود. افتادگــی پلک بعد از 
عمل جراحــی آب مروارید، قرنیه، عیوب 
انکساری )مانند لیزیک( و جراحی گلوکوم 

گزارش شده است.
میاستنی گراویس: ��

این بیمــاری نادر خود ایمنــی بر نحوه 
ارتبــاط ماهیچه ها و اعصاب شــما تأثیر 
می گــذارد و منجر بــه ضعف عضلات 
می شــود. در میاســتنی گراویس، آنتی 
بادی هــا )پروتئین ها( کــه بطور معمول 
با مهاجمان مشــروع ماننــد ویروس ها 
مبارزه می کنند، دچار افتادگی می شــوند 

و از دریافت پیام های ارســال شده توسط 
می کنند.  جلوگیری  عصبی  ســلول های 
افتادگــی پلک ها اغلب نشــانه اولیه این 
بیماری اســت. پتوز می تواند در طول روز 
نوســان داشته باشد. شــما ممکن است 
بینایی مضاعف داشته باشید. این می تواند 
بر روی عضلات نیز تأثیــر بگذارد. این 
بیماری می تواند مناطق دیگر بدن شــما 
را نیــز تحت تأثیر قرار دهد. هیچ درمانی 
وجود ندارد، اما تغییرات در شیوه زندگی و 
داروها می توانند ضعف عضلات مرتبط را 

تحت کنترل داشته باشند.
سرطان: ��

اگرچه تومورهای داخل چشــم شما روی 
پلک تأثیر نمی گذارد، اما سرطان اطراف 
یا خارج از چشم می تواند بر ماهیچه هایی 
که پلک شــما را بالا و پاییــن می آورد، 
تأثیر بگذارد. این شــامل تومورهایی در 
هر نقطه در امتداد اعصــاب یا در امتداد 
شریان هایی اســت که به چشم می رسد، 
یــا در ماهیچه هایی که چشــم شــما را 
کنترل می کننــد. پتوز همچنین به ندرت 
متاستاتیک  از سرطان  نشانه ای  می تواند 

مانند سرطان پستان یا سرطان ریه باشد. 
هر وقت متوجه مشکلی در پلکهای خود 
شدید، با چشم پزشک تماس بگیرید، به 
خصوص اگر به ســرعت در طی چند روز 
یا چند ســاعت به وجود بیاید و با علائم 
دیگــری مانند ضعــف در بازوهــا، پاها 
یا صورت شــما، ســردرد جدی و یا دید 

مضاعف همراه باشد.
نحوه درمان افتادگی پلک ها: ��

اگــر دچار پتوز ناشــی از یــک بیماری 
زمینه ای )مانند میاستنی گراویس( هستید، 
باید این بیماری درمان شود. معمولًا این 

حالت افتادگــی را بهبود می بخشــد یا 
حداقل تثبیت می کند. در غیر این صورت، 
افتادگی پلک به طــور معمول با جراحی 
درمان می شــود. جــراح ماهیچه ای که 
حرکت پلک را کنتــرل می کند، تنظیم، 
تقویــت و یا حتی مجــدداً وصل خواهد 
کرد. این روش با بی حسی موضعی انجام 
می شــود و می توانید همان روز به خانه 
بروید. تزریق بوتاکس و سایر پرکننده ها 
می تواند پوســت پلک ها را محکم کند، 
و حتی عینک های چشــمی وجود دارد تا 

پلک بالا را باز کند.

اگر این علائم را دارید، سبزیجات بخورید!هشدار! هیپاتیت در کمین شماست، کبد را دریابید

ساخت نانو داروهایی که لخته خون را از بین می برد تدوین پروتکلهای محرم با تعامل ذینفعان واکسن آنفلوانزا نهایتاً 4۰ درصد ایمنی ایجاد می کند

معاون فنی مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره پروتکل های 
بهداشتی برگزاری مراسم ماه محرم گفت: رعایت نکات بهداشتی از منزل آغاز 
می شــود و تا هیئت ها، تکایا و دسته های سینه زنی قابل تعمیم خواهد بود. اما 
در نظر گرفتن این نکته که عزاداری های امسال با سال گذشته متفاوت است، 
نکته بسیار مهمی است. مهندس محسن فرهادی در گفت وگو با ایسنا، درباره 
برگزاری مراســمات آیینی ماه محرم و صفر، گفت: واقعیت این است که یکی 
از مردمی ترین مراسمات در کشورمان، مراسم ماه محرم است. محرم و مراسم 
تاسوعا و عاشورا چندان دستور بردار نیست؛ زمانی ممکن است مراسمی داشته 
باشیم که دولت در آن مؤثر است و اعلام می کند مراسم تعطیل است اما مراسم 
محرم سوای مراسمات بزرگ دیگری که برگزار می شود، در هیئت ها، تکایا و 
منازل این مراسم برگزار می شــود و طبیعتاً برای کنترل آن شاید تنها دستور 
ممنوعیت کافی نباشد. وی افزود: دو راه برای برگزاری این مراسمات و بویژه 
مراسمات تاسوعا و عاشورا پیش روی ما قرار می گیرد، اولین راه ارتباط مستقیم 
ما با مردم از طریق رســانه ها که به آنها اعلام کنیم عزاداری حسینی امسال 
منوط به رعایت برخی نکات بهداشتی برای جلوگیری از شیوع بیماری است. 
نکته دوم نیز در نظر گرفتن چارچوب های قانون مند یا پروتکل های بهداشتی 
است که برای مراسمات عزاداری دو ماهِ محرم و صفر از خود مردم توقع کمک 
و همراهی داشــته باشیم، درست مانند روزهای ابتدایی بروز بیماری که مردم 

به ســمت کمک به رعایت پروتکل بهداشتی سوق پیدا کرده بودند. مراسمات 
محرم و صفر اینگونه نیســت که با صدور یا ابلاغ بخشنامه تعطیل شود. وی 
با تاکید بر اینکه بهترین راهکار در مراســمات عزاداری رعایت پروتکل های 
بهداشتی است، تصریح کرد: رعایت نکات بهداشتی از منزل آغاز می شود و تا 
هیئت ها، تکایا و دسته های سینه زنی قابل تعمیم خواهد بود. اما در نظر گرفتن 
این نکته که عزاداری های امســال با ســال گذشته متفاوت است نکته بسیار 
مهمی است. فرهادی درباره نوشتن پروتکل های بهداشتی برگزاری مراسمات 
عــزاداری، اظهار کرد: وزارت بهداشــت با ذی نفعانی مانند ســازمان تبلیغات 
اسلامی، سازمان حج و زیارت و... در تعامل هستیم و بر اساس نقطه نظرهای 
اعلام شده پروتکل ها نیز تدوین می شود. فرهادی با اشاره به اینکه هرساله به 
مردم برای رعایت موازین بهداشــتی در مراسمات عزاداری توصیه هایی انجام 
می شــد، ادامه داد: ســال های قبل در ماه محرم و صفر مشکل بیماری های 
روده ای و بیماری های واگیر را داشــتیم که مرتبط با بهداشــت مواد غذایی، 
یخ و ... بود. امســال علاوه بر دقت بر این نکات باید به پروتکل های بیماری 
کووید 19 نیز دقت کنیم. اگر رعایت نکات بهداشــتی به قلب عزاداران منتقل 
شود قطعاً موفق خواهیم بود. وی افزود: علاوه بر توجه به نکات حائز اهمیت 
در برگزاری حضوری مراســمات عزاداری برای برخی مناطق همچون اردبیل 

مواردی در نظر گرفته شده است.

رئیس ســازمان غذا و دارو با بیان این که واکسن آنفلوآنزا نهایتاً 40 درصد ایمنی 
ایجاد می کند از تأمین 2.5 میلیون واکسن رایگان برای گروه های هدف خبر داد.

دکتر محمدرضا شانه ســاز، رئیس ســازمان غذا و دارو درباره واکســن آنفلوانزا 
گفت: به اندازه نیاز گروه های آســیب پذیر که حدود 8 تا 8.5 میلیون دوز اســت، 
واکســن آنفلوانزا برای خرید پیش بینی کرده ایم. برآورد شده است که حدود 2.5 
میلیون واکســن آنفلوانزا به صورت رایگان در اختیــار گروه های درمانگر، زنان 
بــاردار، بیماران پیوندی و خاص و افراد مســن قرار خواهــد گرفت. وی افزود: 
این واکســن ها از شهریور وارد ایران خواهند شد و در اختیار مردم قرار می گیرد.

رئیس ســازمان غذا و دارو در پاسخ به این سؤال که آیا افراد سالم نیاز به تزریق 
واکســن آنفلوآنزا دارند یا خیر، تصریح کرد: برای افراد ســالم کســی توصیه به 
تزریق نکرده اســت؛ در برخی کشورها مانند کشورهای سردسیر به دلیل شرایط 
اقلیمی خاصی که دارند آمار آنفلوانزا و ســرماخوردگی بسیار بالا می رود که این 
کشــورها برایشان بهتر است واکســن آنفلوانزا را بزنند اما این واکسن نهایتاً 40 
درصــد ایمنی ایجاد می کند. بنابراین به افراد ســالم توصیه نمی شــود که حتماً 

واکسن را بزنند.
شــانه ســاز ادامه داد: بهترین زمان تزریق این واکسن، شــهریور، مهر و نهایتاً 
آبان ماه است و واکسیناسیون رایگان برای گروه های ذکر شده نیز از شهریورماه 

شروع می شود.

لخته های خونی در رگها از عوامل اصلی ســکته قلبی و مغزی است؛ به تازگی فناوری 
نانو به کمک علم پزشــکی آمده و توانســته لخته های خونی را بدون خونریزی از بین 

ببرد.
لخته های خونی در رگها از عوامل اصلی ســکته قلبی و مغزی است و برای جلوگیری 

از سکته باید این لخته ها را در عروق از بین برد.
فناوری نانو به کمک علم پزشکی آمده است که با استفاده از نانوذرات حاوی »پپتید« 

این لخته های خونی داخل رگها را بدون خونریزی از بین ببرد.
طبق تحقیقاتی که در دانشــگاه ایلینویز شــیکاگو بر روی موشها صورت گرفته است، 

نانوداروی تولید شده، خطر حمله قلبی را به صورت کامل از بین برده است.
برای از بین بردن لخته در حال حاضر از داروهای ضد پلاکت اســتفاده می شــود که 
خطرات و عوارض جانبی به همراه دارد اما استفاده از نانودارو این عوارض را به همراه 
نخواهد داشــت و از این داروها برای تکمیل فرآیند بهبودی بعد از سکته مغزی و قلبی 

استفاده می شود.
نتایج این تحقیق که در نشــریه Science Translational Medicine منتشــر شده 
نشان می دهد داروهای ضدپلاکت حتی خود به تنهایی باعث حمله قلبی و سکته مغزی 
می شــوند و در فرآیند عملکرد پلاکتها اختلال ایجــاد می کنند و در صورت خونریزی 
بیمار حتی منجر به مرگ او می شوند اما نانوداروی تولید شده نه تنها لخته خونی را از 

بین می برد بلکه مانع خونریزی فرد نیز می شود.

مهین رمضانی
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کلسیم اضافی در مغز منجر به 
پارکینسون می شود

طبــق یافته محققان، میزان بیش از حد کلســیم در مغز منجر به 
تشکیل توده های سمی می شــود که علامت بیماری پارکینسون 
هستند. محققان دانشگاه کمبریج بریتانیا دریافته اند کلسیم می تواند 
تعامل بین ساختارهای غشایی کوچک درون پایانه های مغزی را 
فراهم سازد که برای سیگنال دهی نورونی در مغز و آلفا سینوکلین، 
پروتئین مرتبط با بیماری پارکینســون، مهم هستند. وجود میزان 
بیش از حد کلســیم یا آلفا سینوکلین ممکن است آغازگر واکنش 

زنجیره ای باشــد که به مرگ سلول های مغز منتهی می شود. این 
یافته ها نشانه گامی دیگر به سوی فهم نحوه و چرایی ابتلا افراد به 
بیماری پارکینسون است. بیماری پارکینسون یکی از بیماری های 
مغزی است و زمانی روی می دهد که پروتئین ها به شیوه ای اشتباه 
چندین برابر شــده و به یکدیگر می چسبند و در نهایت ساختاری 
موســوم به »فیبریل آمیلوئید« تشــکیل می شــود. این رسوبات 
آمیلوئیدی حاصل از آلفا ســینوکلین تجمع یافته نشــانه بیماری 
پارکینسون هستند. هنوز مشخص نیست که چگونه آلفا سینوکلین 
در ســلول عمل می کند. گبریل کامینسکی شیرل، سرپرست تیم 
تحقیق، در این باره می گوید: »آلفا سینوکلین یک پروتئین بسیار 

کوچک با ســاختار بسیار کوچک است و باید با سایر پروتئین ها یا 
ساختارها تعامل یابد تا عملیاتی شود و بدین ترتیب مطالعه آن دشوار 
خواهد بود.« در حال حاضر با کمک تکنیک های میکروسکوپی با 
رزولوشن فوق بالا امکان مشاهده رفتار آلفا سینوکلین وجود دارد. 
به گفته محققان، یک تعادل عالی بین کلســیم و آلفا سینوکلین 
در ســلول ها وجود دارد و زمانی که مقــدار بیش از حد زیاد از هر 
یک وجود داشــته باشد، تعادل بهم خورده و تهاجم آغاز می شود و 
منجر به بیماری پارکینسون می شود. تشخیص نقش آلفا سینوکلین 
در فرایندهای پاتولوژیکی یا فیزیولوژیکی ممکن اســت به توسعه 

درمان های جدید بیماری پارکینسون کمک کند.

علمی

میدونید چرا مورچه ها هیچ وقت ترافیک ندارند؟سنگ مروارید چیست و چه ویژگی هایی دارد؟

ازدواج مانع از زوال عقل می شود

تــا به حال به این فکر کرده اید که چرا با وجود تعداد 
زیاد مورچه ها در یک فعالیت دســته جمعی اختلالی 
در جرکــت آن ها رخ نمی دهد یا بهتر اســت بگوییم 

ترافیک مورچه ها هرگز ایجاد نمی شود.
مورچه ها - - اکثر آن ها موجودات ریز با مغز بســیار 
کوچک هســتند - - مهندســینی به مراتب بهتر از 
انســان ها. دانشــمندان ترافیک مورچه ها را به این 
دلیل مــورد مطالعه قرار دادند، کــه آنها ترافیک را 
بهتر از انســان ها مدیریت می کنند. مورچه ها هرگز 
در مسیرشــان متوقف نمی شــوند و از ترافیک عبور 
نمی کنند. در حقیقت طبــق تحقیقات جدید، هرچه 
مورچه های بیشــتری از یک نوع در این جاده ها راه 

بروند، راهپیمایی شان تندتر می شود.
محققان از دو دانشگاه آلمانی، دانشگاه های پوتسدام 
و دانشگاه مارتین لوتر در ویتنبرگ، یک لانه مورچه 
در چمن زاری را یافتند، در بیشــه های ساکســونی؛ 
این لانه دارای چهار مســیر اصلی است که منجر به 
جستجوی مناطقی می شود که بعضی از آن ها 18 متر 
طول دارند آن ها یک ناحیه کوچک را انتخاب کردند 
و دوربینی را کار گذاشــتند که از گذر زمان عکاسی 
کند و مورچه هایی را که وارد منطقه می شوند را ثبت 

کنند.
کریســتین هونیک، دانشــجوی دکترا در پوتسدام و 
یکی از نویسندگان مقاله در علوم طبیعی گفت:«این 
مســیرها، بزرگراه های اصلی از داخل و خارج از لانه 
هســتند. هونیک گفت که مورچه ها آن را به عنوان 
یک بزرگراه ســه مرحله ای ترتیب داده اند که نوعی 
تبعیــض نژادی اســت. زمانی که ترافیک آهســته 
می شود، به طور کلی مورچه ها در وسط مسیر حرکت 
می کردند و زمانی که ترافیک بالا می رود، مورچه ها 

از مرکز پخش می شوند.
محققــان نوشــته اند:« در تراکــم متوســط، تعداد 
مورچه هــای ورودی هنوز بــر روی خطوط مرکزی 
متمرکز اســت، امــا مورچه های خروجــی در همه 
مسیرها ثبت شده اند و هیچ گونه ارجحیت در مسیرها 
نشــان نمی دهند.« مورچه هایی کــه از لانه خارج 
می شوند، به سمت راست راه می روند؛ مواد غذایی را 
پیدا می کنند و به لانه باز می گردند. او توضیح داد که 
مرکز آن جایــی بود که این دو جریان باهم ملاقات 
می کردند؛ به طرز عجیبی وقتی ترافیک ســنگین تر 
می شود، مورچه ها تندتر راه می رفتند. اگر یک مورچه 
متوجه یک انســداد در جاده شــود، برای مثال یک 
برگ یا ســنگ کوچک، می توانــد آن را بردارد و از 
جاده خارج کند و ســپس به راه رفتنش ادامه دهد و 
اطمینان حاصل می کند که ترافیک قطع نمی شــود. 
مهــم نبود که آن ها چقدر ســریع حرکت می کردند، 
هیچ وقــت ترافیکی وجود نداشــت. تعداد مورچه ها 
ممکن است به صدها هزار عدد برسد، اما ترافیک در 
مسیر - - برخلاف یک بزرگراه که مسدود شده باشد 
- به حرکتش ادامه می دهد. حتی برخوردها نیز آن ها 
را کــم نکرد. هونیک گفت کــه البته حوادثی وجود 
دارد کــه اغلب در برخورد با آن هــا رخ می دهد. در 
حالی که انسان ها پیاده می شوند و بیمه شان را جا به 
جا می کنند و به آمبولانس خبر می دهند، ترافیک را 
بیشتر می کنند و مسیرهای پایین را مسدود می کنند، 
مورچه ها از ایــن فرصت برای تبــادل اطلاعات و 
اخبار ترافیکی اســتفاده می کنند و سپس به سرعت 
با مورچه هــای ورودی که به ســمت چپ خروجی 

می روند خبر می دهند و حرکت می کنند.

مورچه های وارد شده سریع تر حرکت می کنند، چون 
آن ها دو منبع ارزشــمند دارند: معمــولًا غذا را برای 
لانــه حمل می کنند و اطلاعاتی در مورد محل جمع 
آوری آذوقه دارند، بنابراین ســریع تر از آن هایی که 
از لانه خارج می شــوند، حرکــت می کنند و جالب تر 
این اســت که اگر مورچه ای پیش از حد کند حرکت 
کند، مورچه های پشت سر، معمولًا در سمت راست او 
قرار می گیرند. تراکم در همه مسیرها به طور مساوی 
تقسیم می شود، تا ترافیک در هر دو جهت قرار گیرد. 
محققان بــا ارائه غذای اضافــی در حوزه های جمع 
آوری آذوقه برای ســاخت ترافیــک، این وضعیت را 
مورد بررسی قرار دادند، ولی نتوانستند ترافیک ایجاد 
کنند، مورچه ها خیلی فوری با شــرایط جدید تنظیم 
شدند. سرعت و چگالی به طور مستقیم به هم وابسته 

است، حتی زمانی که هر دو، دو برابر می شوند.
هونیک گفت که دیگر گونه های مورچه ها مهندسی 
ترافیکی متفاوتی دارنــد و مکانیزم مقابله با ترافیک 
آن ها ممکن است، نسبت به این مورچه های در حال 
مطالعه متفاوت باشد. مورچه ها هم بزرگراه های خود 
را مهندســی می کنند و هم ترافیک خود را در جاده 
تنظیم می کنند. آن ها مســیرهایی را از لانه خود به 
محل جســتجوی آذوغه ایجاد می کنند، سپس جاده 
را صاف می کننــد، میان بر می زننــد و آن را حفظ 
می کنند، درست همانطور که مهندسان انسان انجام 

می دهند..
مهندســان ترافیک انســانی می توانند خطوط را به 
عنوان مورچه های موجود برای سرعت بخشیدن به 
ترافیک دســتکاری کنند. در طول ســاعت شلوغی، 
مقامــات ترافیک خطوط بیشــتری را در یک جهت 
و کم تــر در مناطق دیگر بــاز می کنند، همانطور که 
در شهرهایی مانند برلین و واشنگتن دی سی انجام 
می شود. آیا این به این معنی است که مورچه ها یک 
الگوریتم ترافیکی بهتر از مهندســین و یا رانندگان 

انسانی دارند؟
برتواد کی پی هورن، اســتاد علوم کامپیوتر و هوش 
مصنوعی موسســه فن آوری ماساچوست می گوید: 
ممکن اســت که مورچه ها باهوش تر از ما نباشند. اما 
آن ها ممکن اســت حس بهتری از ترافیک را داشته 

باشند.
» چنانچه گفته ایــم دیدگاه مورچه هــا چندان زیاد 
نیست. بنابراین من شــک دارم که بیشتر اطلاعات 
حاصل از حواس لامســه )آنتن ها. پاها( آن ها باشد. 
بدان معنی است که آنها در واقع نه تنها مورچه های 
دیگر را آگاه می سازند، بلکه مورچه پشت سری را هم 
مطلع می کنند. او در ایمیلی به همکارش نوشت:«این 
کاهش بی ثباتــی را در بزرگراههای خودرو کاهش 
می دهد، جایــی که رانندگان تنها در مورد ماشــین 
جلویــی می دانند و از بقیــه مطلع نیســتند. با این 
حــال، هونیک گفت که بزرگراه های انســانی مانند 
مورچه های کوچک مغز سازماندهی نشده اند. هورن، 
که روی تخیلات ترافیک انسانی تحقیق می کند، با 
این نظر موافق است. او اشــاره کرد زمانی که همه 
چیز واقعاً دشــوار می شود، برخی از مورچه ها مسیر را 
ترک خواهند کرد و روی چمن حرکت خواهند کرد.

نتیجه گیری کلی این اســت که مورچه ها از هوش 
بیشتری برخوردار نیســتند، اما آن ها اتحاد بیشتری 
دارند و توانایی دادن خبر به مورچه های دیگر درباره 
ترافیک موجود را دارند، که این درباره انسان ها صدق 

نمی کند.

گروهی از دانشــمندان براساس شواهد ژنتیکی به این نتیجه رسیده اند که اولین مرکبات 
جهان حدود 8 میلیون سال پیش از انتشار در سایر نقاط زمین، در دامنه های جنوب شرقی 

هیمالیا روئیده اند.
مرکبات امروزی ادامه نســل همان درختان ابتدایی هستند که به تدریج تنوع پیدا کرده و 

میوه هایی مانند پرتقال و لیمو را ایجاد کردند.
اگر چه مرکبات بخش وسیعی از باغ های میوه جهان را تشکیل می دهند اما قدمت آن ها 
تاکنون مشــخص نبود. دانشمندان در آمریکا و اسپانیا برای کشف ریشه باستانی مرکبات 
ژن های بیش از 50 نوع مختلف از میوه های آنها از پرتقال ماندارین چینی گرفته تا پرتقال 

سویل را تحلیل کردند.
با وجود اینکه مدارک فسیلی چندانی از مرکبات وجود ندارند اما محققان در این پژوهش 
جدید از فســیل 8 میلیون ســاله یک برگ که در جنوب شرقی چین کشف شده کمک 
گرفتند. نتیجه ای بررســی ها نشــان داد مرکبات مدرن از چندین گونه طبیعی مشــتق 
شــده اند که در مناطقی مانند بخش شــرقی آسام، شــمال میانمار، و غرب استان یونان 

چین می روئیده اند.
بــا تغییر آب و هوا درحدود میلیون ها ســال پیش، و ضعیف شــدن بادهای موســمی و 
همچنین خشک تر شدن هوا، این گیاهان فرصت پیدا کردند از هیمالیا در سراسر جنوب شرقی آسیا پراکنده شوند. گیاهان سپس در حدود 4 میلیون سال 

پیش در مابقی جهان از جمله استرلیا پراکنده شدند.
بررسی های محققان نشان می دهد مرکبات مدرن نتیجه میلیون ها سال تکامل و هزاران سال اصلاح نژاد گیاهان به دست انسان هستند. نقشه های ژنتیکی 

انواع مختلف مرکبات امروزی به دانشمندان کمک می کند دریابند کدام میوه ها در برابر آفت ها مقاومت بیشتری دارند.

بررسی های انجام گرفته توسط محققان دانشــگاه لاف برو نشان می دهد ازدواج یا داشتن دوست های صمیمی 
می تواند از افراد در برابر زوال عقلی محافظت کند.

براســاس گزارش اکسپرس، در تحقیق دانشــگاهی که در آن ۶۶۷۷ فرد بالغ برای هفت سال تحت نظر گرفته 
شــده بودند، محققان دریافتند کیفیت حلقه ارتباطاتی یک فرد بسیار مهم تر از ابعاد کلی آن است.

به گفته انجمن آلزایمر نتایج این تحقیقی برای کمک به بیماران برای حفظ ارتباطات معنی دارشــان از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. هیچ یک از داوطلبانی که در این تحقیقات طولانی مدت حضور داشــتند به زوال عقلی 

مبتلا نبودند اما 220 نفر در طول این هفت ســال به این بیماری مبتلا شدند.
محققــان نشــانه های بروز کرده در داوطلبان مبتلا و غیر مبتلا را با یکدیگر مقایســه کردنــد تا بتوانند میزان 

تاثیرگذاری زندگی اجتماعی بر بروز زوال عقل را بیابند.
یکی از یافته ها نشــان می دهد در ارتباط دوســتی، کیفیت رابطه و نه کمیــت آن در محافظت از افراد اهمیت 
دارد. به گفته ایف هوگروســت یکی از محققان این پروژه،  ممکن اســت فرد در محاصره تعداد زیادی از افراد 
باشــد اما این تعداد روابط نزدیک اســت که با کاهش خطر ابتلا به زوال عقلی در ارتباط اســت،  کمیت چندان 

اهمیتی ندارد.
به اعتقاد وی داشــتن دوســتان صمیمی مانند یک ســپر علیه اضطراب که خود عامل بیماری زا اســت، عمل 
می کنــد. این مطالعه همچنین نشــان داد افراد مجرد دو برابر افراد متأهــل در معرض ابتلا به زوال عقلی قرار 

دارند.از آنجایی که این مطالعه تنها طی زمان بر افراد نظارت داشته است، نمی تواند علت و معلول را به اثبات برساند. بیماری زوال عقل دهه ها قبل از تشخیص در مغز بیمار 
شــروع می شود و تغییراتی را ایجاد می کند که بر توانایی معاشرت اجتماعی اشخاص تأثیر می گذارد.

به گفته داگ براون مدیر انجمن آلزایمر، تنهایی در زوال عقلی نقش مهمی ایفا می کند. اگر افراد به درستی مورد حمایت قرار نگیرند زوال عقلی می تواند به تجربه ای منزوی 
کننده تبدیل شــود. از این رو پشــتیبانی از افراد مبتلا به زوال عقلی برای حفظ ارتباطات معنی دار اجتماعی شان از اهمیت بسیار ویژه ای برخوردار است.

بر طبق باورها، مرواریدها از آینده شــوم هشــدار می دهنــد. اگر با خود 
گردنبندی از ســنگ مروارید داشته باشــید، شما را همیشه در برابر نگون 
بختی حمایت می کند. مروارید به دلیل زیبایی و شکوه بی نظیر از هزاران 
ســال پیش مورد توجه قرار می گرفته است اما با این حال کم تر کسی از 
خواص درمانی و تقویت کننده آن با خبر اســت. علاوه بر استفاده زینتی 
از این ســنگ های قیمتی، می توانید از آن به منظور بهره مندی از خواص 
درمانی اش نیز بهره ببرید. مرواریدها ســنگ هایی شــفاف و براق هستند 
و معمولًا به رنگ سفید، شــرابی، خاکی، خاکستری مایل به سیاه، آبی و 
زرد در طبیعت موجود هســتند. اغلب شکل مرواریدها شبیه کره است اما 
به شــکل های گلابی، دکمه و حتی شــکل های نامنظم نیز می توان آنها 
را یافــت. همچنین مروارید را می تــوان در اندازه های مختلف در طبیعت 
پیدا کرد، از اندازه یک دانه خشــخاش تا تخم کبوتر که بزرگترین مروارید 
جهان تا به امروز اســت و داری قطر 13 سانتی متر و وزن 3۷.۶ کیلوگرم 
بود. حدود 90 درصد کربنات کلســیم و 10 درصد آب و مواد آلی، ترکیب 
شیمیایی مروارید را شامل می شود. درجه سختی و استحکام مروارید 5/2 
تا 5/3 است. کیفیت و دوام مروارید بستگی به درشتی و گرد بودن آن دارد. 

رنگ مروارید اصل روشن است.
نحوه تشکیل سنگ مروارید ��

سنگ مروارید در درون بدن نرم تنان دو کفه ای مانند صدف ایجاد می شود، 
زمانیکه جســمی خارجی وارد صرف می شــود، صدف به منظور دفع آن، 
شروع به ترشــح موادی می کند که در نهایت تبدیل به مروارید می شود. 
این مرواریدهای گرانقیمت بدون دخالت انســان به صورت طبیعی رشــد 
می کنند. در ســال های اخیر به دلیل آلودگی آب اقیانوس ها و صید بیش 
از حد صدف ها، مرواریدهای طبیعی بسیار کمیاب شده است. امروزه تعداد 
مرواریدهای اصل بسیار کمیاب است و بیشتر مرواریدهای موجود در بازار 

از نوع مروارید پرورشی هستند.
مرواریدهای پرورشی ��

بر خلاف مرواریدهای طبیعی، مرواردی های پرورشی با دخالت انسان در 
نحوه رشــد و پرورش آن ها به وجود می آیند. مروارید پرورشی تنها از یک 
لایه خارجی درست شــده است و هسته مرکزی آن از جنس کفه سخت 
صدف می باشــد. با توجه به اینکه مرواریدهای پرورشــی به دست انسان 
تشکیل شده و در زمان کوتاهتری تولید می شوند از قیمت پایین تری نسبت 
به مرواریدهای طبیعی برخوردارند. خواص مرواریدهای پرورشــی درست 
مانند مرواریدهای طبیعی ایست و تنها در شکل و ظاهر با یکدیگر متفاوت 

هستند. مرواریدهای پرورشی را می توان از روی ظاهر تشخیص داد.
فواید سنگ مروراید در کتب قدیمی کشورهای مختلف ��

فواید پودر مروارید تقریباً در تمامی تمدن های کهن شــناخته شده است. 
اســتفاده از این ســنگ های قیمتی در چین چه به عنــوان دارو و چه به 
عنوان یک وســیله زینتی، حداقل به سال 320 میلادی باز می گردد، که 
در آن زمان امپراطور ها و اشــخاص ســلطنتی به این سنگ علاقه مند 
بودند. با توجه به اطلاعات ذکر شده در کتاب های پزشکی سلسله مینگ 
از این ماده برای تحریک رشــد و بهبود پوست جدید، از بین رفتن سموم 
و آسیب های ناشــی از آفتاب و لکه ها استفاده می شد. در هند نیز از پودر 
مروارید در داروهای آیوروداک به منظور افزایش سلامت و قدرت عمومی 
بدن اســتفاده می شــده و غالباً آن را معجون عشق می دانستند. در قرون 
وســطی اروپار این ماده با خواص درمانی فراوانی شناخته می شده است. 
آلمانی ها و انگلیسی ها در قرن هفدهم ادعا داشتند که مروارید در طیف های 
گسترده روحی و جسمی داری خاصیت اثر بخشی است و دانشمند مشهور 
و فیلسوف فرانسیس بیکن آن را به عنوان ابزاری برای طولانی کردن عمر 
می دانسته است. بعد از گذشت قرن بیست و یکم محققان پودر مروارید را 

در تعدادی از مطالعات مربوط به انسان و حیوانات آزمایش کردند.
خواص درمانی مروارید در طب باستانی و سنتی ��

مروارید برای درمان بســیاری از بیماری های جسمی و روحی مفید است. 
برخی از مهمترین خواص درمانی مروارید عبارتند از:

مروارید برای بیماری های دستگاه مجاری ادارار و کلیه مفید است و به دفع 
سنگ کلیه کمک می کند.

در ســنگ درمانی از مروارید برای درمــان بیماری های معده، قلب، جگر، 
جنون، بواسیر و یرقان استفاده می شود.

درمان خارش، جوش، کورک و حساسیت پوستی
درمان استفراغ، بوی بد دهان و سر درد

تنظیم غدد درون ریز و کاهش التهابات دستگاه تناسلی در زن و مرد
برای درمان شب ادراری، بیماری های مثانه و اختلالات دستگاه گوارش، 
سرماخوردگی و عطسه های دائمی، سنگ مروارید را به همراه داشته باشید.

جهت درمــان بیماری های گواتر و غده های چربــی، یک قطعه مروارید 
صیقل داده نشده را بر روی چاکرای پنجم )گلو( قرار دهید.

خواص درمانی به همراه داشتن مروارید از بعد معنوی ��
خوش شانسی می آورد و لطافت قلب و روح را افزایش می دهد.

به آدمی صبر و اراده می دهد.
غم و اندوه را دور می کند.

مؤثر در برطرف نمودن تغییرات ناگهانی خلق و خوی، اضطراب و نگرانی
تقویت حس از خود گذشتگی، عفت و پاکدامنی

مروارید نیز همانند سایر سنگ های شفابخش نظیر یاقوت، زمرد، فیروزه و 
... به جذب انرژی مثبت و دفع انرژی های منفی کمک می کند.

خواص و فواید درمانی دیگر سنگ مروارید ��
در این بخش به ارائه فواید مختلف پودر مروارید برای ســلامتی خواهیم 

پرداخت.
1. طول عمر

مطالعات انسانی و حیوانی حاکی از آن است که پودر مروارید با تولید آنتی 
اکسیدان ها و بیوشیمیایی های مختلف، ارتباط مستقیمی با افزایش طول 
عمر و سلامت کلی بدن دارد. در مطالعات مختلف تقویت رژیم های غذایی 
کرم های ابریشم، موش و مگس ها با پودر مروارید به طور قابل توجهی تا 
بیش از 50% طول عمر را افزایش داده اســت و این امر به این دلیل است 
که پودر مروارید، نقش به سزایی در تقویت سطح آنتی اکسیدان ها به ویژه، 
سوپراکسید دیســموتاز )SOD( و گلوتاتیون که دو مورد از آنتی اکسیدان 
های مهم بدن هستند دارد. ارتباط این دو آنتی اکسیدان با طول عمر فرد 
از آن جهت است که آن ها و به ویژه SOD باعث کاهش میزان بیماری ها، 
محافظت از DNA و ترمیم آن و در نهایت افزایش طول عمر خواهد شد. 
ایــن ماده همچنین باعث مهار آنزیم MAO-B، می شــود که با افزایش 
طول عمر و تقویت سلامتی ارتباط مســتقیمی دارد. اجزای مختلف این 
ماده همچنین بر فعالیت های متابولیکی DNA و RNA تأثیر می گذارند و 
از ترمیم و رشد مجدد سلول ها پشتیبانی می کنند. اگر چه در این زمینه نیاز 
به انجام تحقیقات و مطالعات بیشتری است اما با این حال نتایج به دست 

آمده از این آزمایشات بسیار امیدوار کننده بوده است.
2. سلامت پوست و بازسازی استخوان

دانشمندان با مطالعه بر روی فواید پودر مروارید بر روی پوست دریافتند که 
وجود ماده ای خاص به نام »ناکر«، قادر به تقویت و بازسازی فیبروبلاست 
ها و استئوبلاســت ها است که این دو برای تشکیل پوست جدید، کلاژن 
و بافت اســتخوانی ضروری می باشند. فیبروبلاست ها، سلول های بنیادی 
سازنده ای هســتند که در بافت پیوندی که ماهیچه ها، پوست و اندام ها را 
احاطه کرده اســت، وجود دارند و با افزایش بازســازی فیبرو بلاست ها، 
ناکر موجود در مروارید می تواند به حفظ شــکل بدن و تقویت عضلات و 
اندام ها کمک کند. فیبروبلاست ها باعث بهبود سریع تر زخم ها و تشکیل 
سلول های جدید پوست و کلاژن می شود، درخشش و جوانی پوست را احیا 
می کند، باعث کاهش میزان چین و چروک های پوست می شود و افتادگی 
پوســت را تسکین می دهد. استئوبلاست ها نیز سلول های بنیادی هستند 
که مســئولیت تشکیل و رشد مجدد استخوان ها را دارند. فایده دیگر پودر 
مروارید این است که این ماده یکی از غنی ترین منابع کلسیم روی زمین 
اســت. آزمایشات علمی نشان می دهد که کلسیم و مواد معدنی موجود در 
مروارید، از یک ساختار میکروکریستالی طبیعی برخوردارند که با بدن انسان 
بسیار سازگارند و به تحریک رشد استخوان های جدید، افزایش مواد معدنی 

و افزایش تراکم کلی استخوان کمک خواهند کرد.
3. آرامش و خونسردی

یکی از مشــهورترین فواید سلامتی پودر مروارید، خاصیت آرامش بخش 
آن اســت. این ماده به منظور تسکین استرس و عصبانیت، بهبود خلق و 
خو و برطرف کردن مشکلات خواب مورد استفاده قرار می گیرد. گذشته از 
تاثیرات آرام بخش کلسیم در بدن، مطالعات حاکی از آن است که مروارید 
سطح گابا در مغز و بدن را افزایش می دهد. گابا یک انتقال دهنده عصبی 
آرام بخش اســت که معمولًا افراد مضطرب از کمبــود آن رنج می برند. 
محققان همچنین دریافتند که پودر مروارید باعث افزایش تولید هورمون 
سروتونین در حیوانات و انســان ها نیز خواهد شد. چینی ها از این ماده در 

داروهای آیورودا بهره می گیرند.
4. تقویت کننده نیروی معنوی »شن«

چینی ها بر این باورند که مروارید نیروی »شــن«، که یکی از سه گنج با 
انرژی است که انسان ها در بدن خود از بهره مند هستند را تقویت می کند. 
شن به معنای روح یا خدا است و اعتقاد بر این است که این انرژی، ذهن، 
احساســات و ارتباط با دنیای معنوی را تقویت می کند. فارغ از این اعتقاد 
مردمان چین، دارندگان مروارید حتماً متوجه حس آرامش عمیقی که این 
ســنگ قیمتی ایجاد می کنند شده اند. بنابراین، مروارید به تقویت روحیه و 

ظرفیت معنوی انسان کمک می کند.
5. تقویت حافظه

دانشــمندان چینی دریافتند که پودر مروارید باعث بهبود ضریب هوشــی 
کودکان می شود. آزمایشات انجام شده در این زمینه حاکی از تقویت %80 
هوش کودکان پس از مصرف سه ماهه پودر مروارید بوده است. آزمایشات 
انجام شــده بر روی موش ها نیز نشان می دهد که موش هایی که به مدت 
12 روز با پودر مروارید تغذیه شده اند، نسبت به بقیه موش ها عملکرد بهتر و 
ایمنی قوی تری داشته اند و به عبارت دیگر این موش ها، موش های سالم تر 

و باهوش تری بودند.
۶. سرشار از مواد مغذی و تقویت کننده

علاه بر تمامی موارد ذکر شده، مکمل های پودر مروارید منبع غنی از مواد 
مغذی ســخت مانند کلســیم، منیزیم، روی و آهن به همراه مواد معدنی 
ضروری مانند استرانســیوم، مس، سلنیوم، سیلیکون و تیتانیوم است. این 
ماده همچنین حاوی اســیدهای آمینه ضروری از جمله اســید آسپریک، 
ســرین، آلانین، فنیل آلانین، آرژنین، متیونین، لیزین، گلوتامیک اســید، 
گلیســین، لوسین، والین، پرولین، تیروزین است. این ماده همچنین حاوی 
عناصر سیستیت، هیســتیدین و تورین است که عناصر آرامش بخش به 
حساب می آیند. ترکیبات شگفت انگیز دیگر که در مروارید یافت می شود 
شامل موکوپلیساکارید ها اســت که دارای خواص ضد التهابی و فسفاتاز 

قلیایی هستند.
نحوه انتخاب یک مکمل با کیفیت ��

یک مکمل با کیفیت پودر مروارید، حاوی تمامی مواد مغذی موجود در این 
سنگ های قیمتی می باشد. نکته اول در انتخاب مکمل با کیفیت، ریز بودن 
دانه های پودر اســت تا بدن به راحتی بتواند خواص آن را جذب کند. نوع 
پردازش این مکمل ها نیز از اهمیت بالایی برخوردار است چرا که پردازش 
تهاجمی این ماده ممکن اســت باعث آسیب رسیدن و کاهش مواد مغذی 
آن شــود. برای انجام پردازش این مکمل ها، ســه راه ایمن و مؤثر وجود 
دارد: آبگیری، میکرونیدلینگ یا نانو و پردازش آنزیمی. نکته مهم دیگر در 
رابطه با مروارید این است که برای مصراف دارویی، از مرواریدهای خالص 
استفاده می شــود. صدف هایی که به صورت مکمل در می آیند معمولًا در 
آب شیرین یا آب شور رشــد داده می شوند و در شرایط کنترل شده برای 
مصارف انسانی برداشت می شوند. معمولًا نوع آب شور و شیرین زیاد مهم 
نخواهد بود و در صورت اســتفاده از تکنیک های مناسب پردازش، تفاوتی 
بین آن ها وجود نخواهد داشت. مانند هر مکمل یا داروی دیگری بهتر است 
که مصرف خود را با مقادیر اندک شــروع کرده و رفته رفته بیشتر کنید و 

در حد متعادل نگه دارید.
نحوه استفاده از پودر مروارید ��

پودر مروارید را می توانید به چندین روش مختلف استفاده کنید:
می توانید آن را درون آب ریخته و یا با آن اسموتی درست کنید.

می توانید آن را با آب یا لوسیون مرطوب کننده مخلوط کرده و به صورت 
موضعی بر روی پوست خود بمالید. درصورت استفاده موضعی از این پودر، 

اجازه دهید تا کاملًا جذب پوستتان شود.
عوارض جانبی ��

مصــرف پودر مروارید در مقادیر متعــادل باعث بروض هیچ گونه عارضه 
جانبی در فرد نخواهد شد اما با این حال از مصرف آن در مقادیر بالا اجتناب 

کنید و همیشه آن را در دوز های اندک مورد استفاده قرار دهید.
شرایط نگهداری از مروارید ��

برای نگهداری از این ســنگ زیبا در مقایسه با سنگ های دیگر باید دقت 
و توجه بیشــتری کرد زیرا مروارید، بســیار نرم و شکننده است و حرارت 
زیاد، کرم های دســت و بدن، عطرها و یا اسپری های مو که حاوی الکل 
و اسید مضر هســتند می توانند موجب از بین رفتن یکپارچگی و شفافیت 

سطح مروارید شوند.

ریشه یابی قدمت و منشأ مرکبات جهان
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)آتلیه برنز(

یادم تو را فراموش!
کتاب روانشناسی »یادم تو را فراموش« نوشته ژان پیر دانژان 

)روانپزشک فرانسوی( با ترجمه مریم سونی منتشر شد.
این کتاب با موضوع فراموشکاری های روزمره در هزار نسخه 
و با قیمت 33هزار تومان توســط نشر شمعدونی منتشر شده 
اســت. در معرفی کتاب »یادم تو را فراموش« عنوان شــده 
است: این کتاب به موضوع فراموشی و تاثیر مسائل مختلف 
مثل اضطراب و مشــغله فکری، بالارفتن سن، بیماری های 
مختلف و حوادث متفاوت بر آن می پردازد و سعی در بررسی 

مغز و عملکرد آن در قــدرت حافظه کوتاه مدت و بلندمدت 
دارد. ایــن کتاب با  آزمون های متنوع و راهکارهای متفاوت 
بــه ما کمک می کند کــه ذهن خود را فعــال نگه داریم و 
حافظه مان را تقویت کنیم و بهبود بخشیم. تفاوت این کتاب 
با کتاب هایی که در این حوزه به چاپ رسیده در این است که 
با معرفی قدم به قدم انواع حافظه، عملکرد مغز، تاثیر عوامل 
خارجــی بر مغز و حافظه و دلایل بروز ناگهانی و یا تدریجی 
فراموشــی و نیز راهکارهای پیشــگیری از آن، عوامل نوین 
مقابله با ناتوانی ذهنی ناشــی از فراموشــی را به طور جامع 
با زبانی قابل درک و ســاده معرفی می کند و مخاطب را در 

مواجهه با این موضوع همراهی می کند.
مصطفی قوانلوقاجار، مدیرمســئول انتشــارات شمعدونی در 

یادداشت ناشر این کتاب نوشته است: زندگی مدرن، استفاده 
از تلفن های همراه هوشمند و رایانه سبب شده تا بیش از هر 
زمان دیگری به فناوری ها محتاج و وابسته باشیم. تصور این 
که بخواهیم با دوستان و آشنایان تماس بگیریم، اما نگاهی 
به فهرســت ذخیره تلفن همراه خود نیندازیم، تقریبا محال 
اســت. هر یک از ما انبوهی رمز عبور برای ورود به سایت ها 
داریم که ســعی کرده ایم یا در یک جایی این پســوردها را 
ذخیــره کنیم و یا آن ها را به طریقــی حفظ کنیم. ما گاهی 
اوقات چیزهایی را که باید به یاد بیاوریم، فراموش می کنیم، 
این فراموشکاری به ویژه در زمان های حساس، باعث نگرانی 
و اضطراب ما می شود. به سرعت به فکر فرو می رویم که چرا 

فراموش کرده ایم؟ نکند دچار آلزایمر شده ایم؟....

کرونولوژی مواد آرایشی!

داشــتن رکورد فی نفســه چیز بدی نیست و اگر در باب مسائل 
ورزشی، فرهنگی، هنری، علمی و سایر ژانر های مثبت باشد نه 
تنها بد نیســت بلکه جای بسی شعف و شادمانی نیز هست. اما 
متاســفانه در سال های اخیر ما در برخی امورات صاحب رکورد 
و عناوین بین المللی شــده ایم که نه تنها جای شــعف و سرور 
نیســت بلکه جای بسی تاسف و ناخرســندی است و به قولی 
»کز تاسف دشــمنان را بر زبان واحسرتا ست.« چه به برسد به 
دوســتان، آشنایان، اقوام و سایر فامیل های نسبی و سببی و ...  
مشــت نمونه خروار این داســتان هم استفاده بی حد و حصر از 
لوازم آرایشــی اســت که برای عده ای از نان شب ) آن هم در 
نوع حجیم و دارای جوش شــیرین فراوان( واجب تر شده است. 
تا جایی همه ســاله مقادیر معتنابهی ارز مملکت و پول نفت از 
آب گذشته ) آن هم با بدبختی و زحمات برخی دوستان در بند( 
صرف واردات این وســایل به کشور می شود که بسیاری از آنها 
قاچاق و از نظر بهداشتی نیز دارای مشکلات عدیده می باشند. 
دردمندانــه اینکه گردانندگان این کارتــل های لوازم آرایش در 
حال یافتن بازارهای جدید برای فروش محصولات می باشــند 
که متاسفانه جمعیت هدف آنان ) با عرض شرمندگی( از جماعت 
نسوان به جماعت ذکور هم کشیده شده است. کرونولوژی یا به 
عبارتی جستاری در تاریخ در باب آرایش نشان می دهد که این 
قبیل امورات در گذشــته  هم مسبوق به سابقه بود ولی از روی 
حســاب و کتاب و قاعده و قانون... فی المثل قدما معتقد بودند: 
آرایش پیران بود افزون زجوانان . . . تعمیر ضرور اســت بناهای 
کهن را! اما الان دوره و زمانه پشت و رو شده است و پیر و جوان 
و زن و مرد همه در کار آرایش هستند و حتی شاهد بودیم که در 
برخی مجالس خاص جماعت نسوان در باب زیبایی به جماعت 

ذکور حسودی نیز نموده اند!
هر چند دولت های ســابق و فعلی با اجرای برخی طرح ها نظیر 
»برچسب اصالت« و »شبنم« و برنامه های فرهنگی و اجتماعی 
در صدد کاهش مصرف مواد آرایشی غیر بهداشتی و قاچاق بوده 
و هســتند  ولی نقداً اتفاق خاصی نیفتاده است و ملت کماکان 

پیرو داستان »الانسان حریص علي ما منع« هستند و گوششان 
به این حرفها بدهکار نیست.

به هر روی از آنجا که از قدیم گفته اند» نشســتن کســی که 
زمینش زده اند، از کســی به زور ســرپا نگهش داشته اند، زیبا 
تر اســت« در باب کاستن استفاده از این وسایل نکاتی را یادآور 

می شویم:
الف( لانگ شات یا نمای دور: متاسفانه الگوبرداری نسل جوان 
از هنر پیشگان امری طبیعی و رایج است. این بزرگواران هم در 
رویکرد آرایش غلیظ برایشان پرده سینما و قاب تلویزیون، شبکه 
خانگی و شــبکه های اجتماعی ندارد و هر چهار گزینه برایشان 
صحیح اســت. پیشنهاد می شــود صدا و ســیما یک تدبیری 
بیاندیشــد و یک کمیته اخلاق یا کمیته انضباطی) بدون کمیته 
استیناف و سایر مخلفات( تشکیل دهد تا منبعد به هنر پیشگانی 
که عرف و هنجارهای اجتماعی را رعایت نمی کنند، کمتر بازی 
برسد و در لیگ های پائین تر توپ بزنند. نه اینکه در برنامه های 
زنده تلویزیونی ولو باشــند و فیلمبردار نگون بخت مجبور شود 

دائم لانگ شات یا نمای دور طرف را به تصویر بکشد!
ب( جرایم خاص گالنی: بســیاری از این مواد آرایشی قاچاق به 
صورت فله و گالنی به کشــور حمل می شــوند و اصلًا اوضاع 
بهداشــتی مناسبی ندارند. پیشنهاد می شــود بعد از دستگیری 
برخی از این قاچاقچیان دانه درست آنها را مجبور به استفاده از 
مواد آرایشی خودشان کنیم. اصلًا صورتشان را داخل گالن بزنیم 

و در بیاوریم. باور کنید جای دوری نمی رود!
پ( مالیــات و افزایــش قیمت: در برخی کشــور های خارج به 
منظور جلوگیــری از مصرف برخی مواد خاک بر ســری نظیر 
سیگار و مشــروبات الکلی، علاوه بر اخذ مالیات فراوان، قیمت 
این محصولات را نیــز تا حد زیادی افزایش می دهند. هر چند 
در کشور ما افزایش قیمت امری عادی تلقی می شود و شرکت 
ها با »رویکرد دور همی« و »خود جوش« قیمت ها را دولا پهنا 
حســاب می کنند، ولی در این مورد خاص نیز توصیه می شود، 
علاوه بر »رویکرد دور همی« یک نموره دیگر هم به قیمت این 
وسایل اضافه شود بلکه ملت فقط در موارد خاص نظیر مجالس 
شــادی از این وسایل استفاده کنند و برای خروج از منزل جهت 
خرید دو قالب کره یا یا یک دبه ماســت، خودشان را ماستمالی 

نکنند و به همان دو پاف ادکلن قناعت کنند! شاداب باشید...

وقتی نخود و لوبیا هم با قیمت ارز بالا می رود ��

وحید حاج سعیدی

کاریکاتور تلخند

کافه کتاب


